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Polityka społeczna 
i ciężary socjalne
Niesporny jest pogląd, że państwo mu

si uregulować położenie warstw ekono 
micznie słabszych, utrzymujących się 
wyłącznie lub przeważnie z płacy zarob
kowej. Nawet zawzięty liberał uzna, że 
interwencja państwa w tej dziedzinie 
jest usprawiedliwiona, że niepodobna 
jest przeprowadzić w praktyce zupełnej 
wolności. Z drugiej strony jednak spor
nym może być zakres tej interwencji 
państwa. Zasługują na krytykę metody 
tej interwencji, sposoby urzeczywistnia
nia bardzo pięknych nieraz celów, które 
w rzeczywistości nie przynoszą spodzie
wanego wyniku.

Najważniejszą rzeczą z zakresu poli
tyki społecznej są ubezpieczenia socjal
ne, oparte na przymusie, na daninach, 
płaconych tak przez pracodawców, jak i 
pracowników. Ich zakres w Polsce, jak 
np. w dziedzinie ubezpieczenia na wypa
dek choroby, jest bardzo rozległy. Ale 
czy dzisiejsza organizacja L zw. Kas 
Chorych budzi niezadowolenie tylko u 
pracodawców? Czy potrzeba reformy nie 
jest objektywnłe stwierdzona?

Pierwsza wątpliwość, która tu się na
suwa, dotyczy stosunku między koszta
mi administracji, a rzeczywistą warto
ścią pomocy, udzielanej przez różne in
stytucje przymusowych ubezpieczeń spo
łecznych. Niepodobna podać szczegóło
wego obliczenia kosztów własnych tycn 
instytucyj, gdyż opublikowane dane sta
tystyczne są bardzo szczupłe. Nie ogła
sza się szczegółowych sprawozdań kon
troli nad temi instytucjami. Wiadomo 
jednak, że w gospodarce tych instytucyj 
częste są przykłady zbytku, że i tam się
gnęło zamiłowanie do efektów reprezen
tacyjnych, że niejedną rzecz możnahy 
zrobić oszczędniej, niż to się dzisiaj robi. 
Niejedna Kasa Chorych ucierpiała przez 
brak kontroli; konflikty z lekarzami od
biły się nieraz ujemnie na jej działalno
ści; martwe koszty administracyjne w 
wielu wypadkach przekraczają normal
ną miarę.

Nie jest słuszny bezwzględny mono
pol terytorjalnej organizacji Kas Cho
rych. Jeżeli jakieś większe przedsiębior
stwo, jakaś instytucja publiczna, np. sa
morząd, zobowiąże się dać pracowniko
wi to wszystko, co przewiduje ogólna u- 
stawa, a może, jak wykazuje praktyka, 
zorganizować taniej pomoc lekarską i 
opiekę nad chorym, to nie należy temu 
stawiać przeszkód. Nie należy też usu
wać organizowania pomocy lekarskiej 
na podstawie zasady swobodnego wybo
ru lekarza.

Nie jest rzeczą sprawiedliwą, gdy się 
zmusza do płacenia składek na rzecz Kas 
Chorych te kategorje pracowników, któ
re nie korzystają z tej instytucji. Opieki 
państwowej wymagają warstwy ekono
micznie słabsze. Pracownik, który zara
bia ponad 1.000 zł miesięcznie, a który 
leczy się u prywatnych lekarzy, płaci 
właściwie podatek na rzecz Kas Chorych. 
Przymus ubezpieczenia winien sięgać do 
pewnego maximum, określonego wedle

Krzyk rozpaczy 
ludu polskiego w Niemczech

Nowe barbarzyńskie gwałty niemieckie na Powiślu
Berlin, 30. 9. (Tel. wł.) Planowa 

akcja niemiecka, dążąca do zupełnego 
wytępienia żywiołu polskiego w Niem
czech, rozwija się w dalszym ciągu. — 
Świeżo donoszą z powiatu sztumskie
go na Powiślu o niesłychanych gwał
tach wobec tamtejszych prywatnych 
szkół polskich.

W Mikołajkach gromada rozwydrzo
nych hakatystów urządziła napad na 
panią Osińską, właścicielkę domu, w 
którym mieści się szkoła polska, krzy
cząc: „Die polnische Sau muss ver
schwinden“.

Pewien wyrostek rzucił kamieniem 
w okno mieszkania nauczyciela pol
skiego. Przy innej okazji pod adresem

Niemiecki proboszcz bije Polaka pięścią w twarz za rozdawa
nie ulotek polskich

Opole, 30, 9. (Tel. wł.) Do jakiego 
stopnia dochodzi antypolskie rozwy
drzenie księży centrowych, o tern do
wodzi niewiarygodny wprost fakt, któ
ry miał miejsce we wsi Grodzisk w 
pow. strzeleckim na Śląsku Opolskim. 
Fakt ten miał miejsce jeszcze przed 
wyborami do Reichstagu, jednak do
piero teraz dostał się na łamy prasy 
polskiej w Niemczech.

Oto miejscowy proboszcz centrowiec 
ks. Kaduk rzucił się przed kościołem 
na jednego z Polaków, p. M„ rozdają

Paul Bourson
o niemieckiej akcji rewizjonistycznej

Korespondencja publicysty francuskiego z Grudziądza

Paryż, 30. 9. (PAT) W dzienniku 
„Echo de Paris“ ukazała się dziesiąta 
z kolei korespondencja specjalnego wy
słannika Pawła Bourson, który — jak 
wiadomo — przeprowadza w Polsce 
szczegółową ankietę w związku z za
gadnieniem polsko-niemieckiem. Dzi
siejsza korespondencja^ datowana z 
Grudziądza, rozpatruje sposoby, użyte 
przez propagandę niemiecką dla za
chowania cech narodowych wśród po
zostałych na ziemiach polskich Niem
ców. Podkreśla ona swobody, z któ
rych korzystają pod tym względem 
mieszkający w Polsce Niemcy, prze
ciwstawiając je gnębieniu polskości 
przez Niemców za czasów ich panowa
nia w Poznańskiem, kiedy to Polacy 
uciekać się musieli do tajnego naucza
nia swoich dzieci języka i historji oj
czystej.

faktycznego stanu rzeczy i rzeczywistych 
potrzeb pracownika.

Następnie instytucje przymusowych 
ubezpieczeń społecznych należy zwolnić 
od wpływów partyjno - politycznych, nie 
irogą być one terenem walki, która od
bija się ujemnie na interesach ubezpie
czonych. Nie oznacza to usunięcia kon
troli pracowników nad działalnością 
tych instytucyj. Ale dążenie do tego, by 
np. Kasy Chorych były punktem oparcia 
pewnej partji politycznej, by pod kątem 
widzenia partyjnym dobierano „komisa
rzy“ i urzędników, jest wysoce szkodli
we, a równocześnie dość kosztowne.

System ubezpieczeń społecznych wy
maga i głąbiej sięgającej reformy. Np. 
byłoby rzeczą możliwą, by. ubezpieczo

polskiego nauczyciela wołane: „Dem 
polnischen Lehrer muessen wir den 
Bauch auischlitzen“.

Prasa niemiecka podjudza do dal
szych -pogromów ludności polskiej.

Ze Śląska Opolskiego, Pogranicza, 
Pomeranji, Powiśla, Warmji i Mazur 
dochodzi krzyk rozpaczy katowanego 
ludu polskiego, który już ostatkiem sił 
broni swej mowy i swych siedzib oj
czystych. Jeśli sppłeczeństwo polskie 
w kraju i władze Bzeczypospo litej nie 
postarają się o położenie kresu gwał
tom niemieckim — lud polski w Niem
czech wydany będzie zupełnie na pa
stwę rozszalałych band stahlhelmow- 
ców i hitlerowców.

cego ulotki wyborcze Polsko - Katolic
kiej Partji Ludowej, uderzył go silnie 
pięścią w twarz, wołając do niego: 
„Ty żebraku, ty przeklęty kaleko, nie 
masz tu nic do szukania“ itd.

Poprzednio już ks. Kaduk z k a żal
ni c y w ordynarny sposób napadł na 
listę polską, określając ją jako „szwin
del“.

Oto jak księża niemieccy pojmują 
swe duszpasterstwo wobec powierzo
nego im ludu polskiego.

Dziś Niemcy posiadają w Poznań
skiem własne szkoły z językiem wy
kładowym niemieckim oraz wszelką 
swobodę rozwijania swoich odrębności 
kulturalnych. Nie zważając na to, na
cjonalistyczna propaganda niemiecka, 
mająca na swe usługi szereg organi- 
zacyj, subwencjonowanych przez rząd, 
usiłuje dowieść, że ludność niemiecka 
w Polsce jest pokrzywdzona i że sta
nowi ona większość na ziemiach,'oder
wanych od Niemiec oraz że powinna 
wrócić na łono Rzeszy Niemieckiej. 
Wszystko to powodują nastroje nie
mieckie, skłonne do przeprowadzenia 
rewizji traktatów, uporczywie podtrzy- 

i mywane przez nacjonalistyczne orga
nizacje propagandy niemieckiej.

nych zainteresować indywidualnie w 
wynikach ubezpieczenia, by np. połączyć 
doraźną pomoc dla wszystkich z wypła
caniem pewnej renty czy pensji po upły
wie szeregu lat tym, którzy z tej doraź
nej pomocy mniej korzystali, a więcej, 
niż przeciętnie, wpłacili w .postaci skła
dek ubezpieczeniowych. Tego, rodzaju 
projekty rozważa się bardzo poważnie w 
krajach zachodnich; jeżeli ohcemy być 
bardzo „postępowi", nie powinniśmy za
mykać oczu na dążenia do reformy.

Sprawa ubezpieczeń społecznych nie 
wyczerpuje wszystkich zagadnień polity
ki socjalnej, a niepodobna tutaj szczegó
łowo wyliczać i omawiać innych zagad
nień.

Ale mimochodem należy wspomnieć,

że po wojnie, zwłaszcza w Polsce, spra
wa mieszkaniowa jest bardzo pilnemn i 
ważnem zagadnieniem polityki społecz
nej. Gdy się pamięta o potrzebie utrzy
mania równowagi socjalnej, o wzglę
dach moralnych, o instytucji rodziny, 
nie można lekceważyć tej bardzo donio
słej sprawy. Ale istotne jej rozwiązanie 
zależy nie od tych lub innych ustaw, od 
takich lub innych genjalnycb pomysłów, 
lecz od stanu gospodarczego kraju.

Wszystko zależy od tego, czy gospo
darstwo narodowe będzie tworzyło wła
sne kapitały. Gała polityka społeczna, 
która nakłada ciężary na ludność, która 
chce poprawić rozdział dochodu spo
łecznego, tylko wtedy się powiedzie, gdy 
wzmoże się wytwórczość. Bez tego nie 
osiągnie się istotnych wyników. Robot
nik może mieć zagwarantowaną wszech
stronną opiekę, ale nic mu z tego nie 
przyjdzie, gdy płaca jego będzie zbyt ni
ska, albo, co gorsze, gdy nie znajdzie 
pracy.

R. Rybarski.

Sąd powiatowy w Poznaniu
zatwierdził konfiskatę

Inkryminowane ostępy nie «legły kon
fiskacie w Warszawie i Toruniu.
Sąd powiatowy w Poznaniu zatwier

dził wczorajszą konfiskatę trzech ustę
pów rezolucji programowej toruńskiego 
zjazdu Stronnictwa Narodowego i za
wiadomił nas o tern następującem pi
smem:

Sąd Powiatowy 
Poznań

Postanowienie
Na skutek wniosku p. Prokuratora 

Sądu Okręgowego w Poznaniu z dnia 
29 września 1930 roku orzeka się zajęcie 
następujących dwóch ustępów artykułu 
„Manifestacyjny ogólny zjazd Stronnic
twa Naród, w Toruniu“ pomieszczonego 
w numerze 448 z dnia 29 września cza
sopisma Kurjer Poznański, a mianowi
cie: I. w szpalcie 3-ciej na stronie pierw
szej od słów wojsko jest dobrem ca
łego narodu.... aż do słów „usuwaniem 
sił fachowych“ łącznie. 2. w szpalcie 
4-tej na stronie i-szej od słów „nie ugnie 
się przed terorem, nie da się znęcić fał- 
szywemi obietnicami tych, którzy 
wszystko przyrzekali a niczego nie do
trzymali“. — a to po myśli § 131 k. k.

Uzasadnienie
Cytowane wyżej ustępy zawierają w 

treści wszelkie cechy stwierdzenia fak
tów zmyślonych lub przekręconych, któ
re rozszerza się celem wywołania pogar
dy dla urządzeń państwowych lub ich 
zarządzeń. Nie prawdą bowiem jest, 
aby wojsko u nas było narzędziem do 
walki wewnętrznej — nie prawdą jest 
również, aby siły fachowe były usuwa
ne bez podstaw prawnych a tylko celem 
zwiększenia sprawności wojska. — Zgo
ła już kłamliwem jest twierdzenie o tem, 
że w Polsce ma być stosowany terror: 
wobec tego należało orzec jak powyżej.

Poznań, dnia 29. 9. 1930.
Sąd Powiatowy 
(—) Długołęcki

Wygotowany dnia 29. 9. 30. 
Szymkowiak

sekr. sądu.

Tyle — postanowienie sądu powiato
wego w Poznaniu. Nadmieniamy, że in
kryminowane ustępy nie uległy 
konfiskacie ani w samym To
runiu, ani w Warszawie. Ze 
względów prawno - formalnych musimy 
odczekać, dalszego postępowania sądo
wego.
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Oko cierpi na złem oświetleniu. Dobre światło ' ^gSŁAM^» *óS«»l-t 

przy pracy opłaca się stokrotnie, im delikat- '/ 
niejsza jest praca, tem silniejsze musi być światło.
Pani domu, szyjąca na maszynie, wykonywa ‘ 
pracę delikatną, przy której oko wysila się nad
miernie, jeżeli oświetlenie jest niewystarczające.
Każda firma atahtrotachnfeana lub teł elektrownia udzieli Cl 
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Kwestja żydowska
VI. Rosja i współdziałanie międzynarodowe

W pół roku mniej więcej -po klęsce 
wyprawy Korniłowa na rząd Kierenskie- 
go, klęsce, która zdecydowała o dopro
wadzeniu rewolucji rosyjskiej do bol
szewickiego końca, w rozmowie z ówcze
snym ministrem spraw zagranicznych 
Anglji, Balfourem, zadałem mu pytanie, 
po czyjej stronie w owej chwili były je
go zdaniem sympatje angielskiej opinji 
publicznej.

— Zdaje mi się — odpowiedział •— 
że w znacznej większości po stronie Kor
niłowa.

— A jednak — zauważyłom — w 
obwili, kiedy Korniłow stał pod Peters
burgiem i miał, zdawało się, wszelkie 
widoki zwycięstwa, rubel na giełdzie 
londyńskiej spadł o 40 proc, po klęsce 
zaś Korniłowa podniósł się z powrotom.

Angielski mąż stanu zdziwił się bar
dzo.

— Wynikałoby z tęgo — rzekłem — 
iż giełda londyńska nie była w zgodzie 
z większością angielskiej opinji publicz
nej.

Na giełdzie londyńskiej już od końca 
ubiegłego stulecia panują Żydzi, i ow-e 
skoki rubla były najlepszym, bo nama
calnym cbowodem, iż żydowskie sfery fi
nansowe, wbrew dążeniom narodów 
sprzymierzonych, popierały rewolucjoni
zowanie się Rosji do końca. Tu znów 
się ujawniła niezdolność Żydów do prze
widzenia bliskiej nawet przyszłości.

Zaprowadzenie i utrwalenie rządów 
sowieckich w Rosji nie okazało się wca
le zwycięstwem interesów żydowskich.

Przedewszystkiem, bolszewiam rosyj
ski w obecnem swojem stadjnm ma bar
dzo wielu ludzi, którzy wygłaszane za
sady biorą na serjo i przeprowadzają je 
w życiu konsekwentnie, bez kompromi
sów, nie uznając żadlnych wyjątków. Je
żeli np. głoszą, że wiara w Boga jest 
szkodliwa, że stoi na drodze postępowi 
ludzkości, to starają się tępić tę wiarę na 
całej linji, nie oszczędzając nawet Jeho
wy. Jeżeli zamykają cerkwie i kościoły, 
to zamykają także i bóżóice. Jeżeli zmu
szają rodziców chrześcijan do uczenia 
dzieci w szkołach bezbożnych, to nie po- 
to, żeby Żydom pozwolić kształcić swą 
młodzież religijnie.

Otóż, istnienie Żydów, jako ciała od
rębnego wśród innych narodów, opiera 
się przedewszystkiem na troskliwem wy
chowaniu religijnem młodego ich poko
lenia. Uniemożliwić to wychowanie, to 
znaczy zgładzić żydowstwo z powierzch
ni ziemi.

Rosja po Stanach Zjednoczonych i 
Polsce ma największą ilość Żydów w 
swych granicach. Wyniszczenie tam Ży
dów przez wyzucie ich z religji pocią
gnęłoby dla żydowstwa olbrzymią stratę 
liczbową. Położenie więc jest groźne, 
jakkolwiek Żydzi sowieckiej Rosji usi
łują się ratować przez kształcenie swej 
młodzieży w Polsce*).

Ta sprawa sama jedna wystarcza, 
ażeby rządy sowieckie w Rosji uważać 
za nieszczęście dla Żydów. Mniej świa
dome rzeczy masy żydowskie, zwłaszcza 
w obecnem swem fatalnem położeniu 
ekonomicznem, mogą sobie z bolszewi- 
zmem sympatyzować, ale kierownicy

*) Społeczeństwo nasze nawet nie wie, 
że w Polsce istnieje kilkadziesiąt religij
nych szkół żydowskich wyższego stopnia, 
w których kształci się młodzież żydowska 
z sowieckiej Rosji. O tem trzeba się dowia
dywać dopiero z publikacyj niemipcko- 
żydowskich.

sprawy żydowskiej na szerokim świecie 
bodaj że już wydali nań wyrok. W gwał
townej krucjacie przeciw sowieckiej Ro
sji, której w roku bieżącym byliśmy 
świadkami, czuć było silnie i ich ręikę.

Wielkim Żydom tego świata jeszcze 
boleśniej, bo bezpośrednio w ich intere
sach czuć się daje wyodrębnienie się go
spodarcze i polityczne sowieckiej Rosji, 
jej trzymanie się poza nawiasem wszel
kich dążeń do międzynarodowej koope
racji gospodarczej, zamknięcie jej granic 
dó wolnego handlu, uniemożliwienie 
przedsiębiorstwom zagranicznym nale
żytej eksploatacji jej rynku i jej bogactw 
naturalnych; z drugiej zaś strony — jej 
odporne i drwiące stanowisko względem 
mającej czuwać nadl międzynarodową 
kooperacją polityczną, gospodarczą, inte
lektualną itd. Ligi Narodów.

Sama zaś Liga Narodów, której po
mysł niewątpliwie się narodził w kołach 
wpływowych Żydów amerykańskich i 
której utworzenie uważane było za wiel
kie ich zwycięstwo, nie obiecuje jakoś 
ziścić pokładanych w niej nadziei.

Chociaż oficjalnym jej promotorem 
był prezydent Stanów Zjednoczonych, to 
jednak wielka republika amerykańska 
do niej nie przystąpiła, nie chcąc mieć w 
Europie arbitrów w sprawach swoich z 
republikami środkowej i południowej 
Ameryki, w których dogodnie jej jest 
mieć wolną rękę.

Też same Stany Zjednoczone, będąc 
dziś największą potęgą gospodarczą 
świata oraz zdobywszy sobie przez swą 
rolę w wojnie światowej i na konferen
cji pokojowej niesłychanie silną w tym 
świecie pozycję moralną i wpływ na 
Europę, poprowadziły faktycznie polity
kę skrajnie przeciwną zasadom między
narodowego współdziałania. Czemżeź 
innem jest ich zamknięcie wrót dla imi
gracji europejskiej lub zaostrzona ostat- 
niemi czasy polityka celna?...

Wielka, niosąca dotychczas sztandar 
wolności republika amerykańska jest 
dziś skrajną wyrazicielką egoizmu go
spodarczego, dążącego do jaknajdalej 
idącej eksploatacji innych krajów, przy 
jaknajdalej również idącem zamknięciu 
swych bogactw dla obcych. Ten przy
kład musi pociągnąć za sobą naśladow
nictwo, ile że, przy całej dzisiejszej fra
zeologii o międzynarodowem współ
działaniu gospodarczem, egoizm gospo
darczy narodów leży w duchu czasu i co
raz silniej się w ich postępowaniu uwy
datnia. Barjery pomiędzy państwami są 
dziś o wiele większe, niż były przed woj
ną światową: tak liberalna zawsze 
Anglja, utrzymuje dziś ścisły system 
paszportowy, przeznaczony głównie do 
tego... ażeby nie dopuścić żadnego cu
dzoziemca do osiedlenia się w Anglji ce
lem zarobkowania.

Przy wszystkich tedy wielkich pro
jektach kooperacji, życie, zdaje się, pro
wadzi narody do coraz większego odgra
dzania się nawzajem od siebie, do za
zdrosnego chronienia swoich zasobów 
przed wyzyskiem obcych. Robią to dziś 
najbogatsi — niezawodnie nauczą się od 
nich i biedniejsi.

Istnieje zresztą szereg względów, na 
których rozważanie nie ma tu miejsca, 
a które sprawiać muszą, że państwa bę
dą coraz bardziej skłonne do odgradza
nia się od innych cłami i do starania się 
o jak największą samowystarczalność 
gospodarczą.

Dzisiejsze wysiłki ku zorganizowa
niu świata w jedną całość gospodarczą

są właściwie wyrazem walki z duchem 
czasu, potrzebą obrony państw, dotych
czas panujących ekonomicznie nad świa
tem, przeciw emancypacji krajów, do
tychczas eksploatowanych, przeciw roz
wojowi przemysłu fabrycznego tam, 
gdzie go dotychczas nie było, popierane
mu przy pomocy bądź ceł, bądź nawet 
zorganizowanego bojkotu towarów ob
cych, który w ostatnich czasach widzie
liśmy i widzimy w Chinach i w Indjach.

Otóż ten rozwijający się egoizm go
spodarczy narodów daje się czuć mocno 
nietylko wielkim państwom przemysło
wym i handlowym, ale i wielkim Ży
dom, którzy w przemyśle, handlu i fi
nansach tych państw zajmują potężne 
stanowisko. Dla tych potentatów zwęża
nie się zakresu wymiany międzynarodo

Nie jest obywatelem,
kto nie korzysta z praw obywatelskich, kto nie 
przejrzy zaraz list wyborczych, czy on, jego ro
dzina i otoczenie są tam dobrze zapisani!

Spisy wyborców
wyłożone są dla obwodów:

1, 2, 3 w Komisarjacie Magistratu 
w Głównej, ul. Gnieźnieńska 55.

4 w Nowej Szkole w Ratajach, klar 
sa I prawo.

5, 6 w Komisarjacie Magistratu w 
Starołęce, ul. Starołęcka 49.

7, 8, 9, 10 w Szkole dla chłopców 
przy ul. Bydgoskiej 4, pokój 1.

il, 12, 13, 14 w Szkole dla chłopców 
przy ul. Bydgoskiej 4, pokój 2.

15, 16, 17, 18, 19, 20 w Szkole im. 
Konarskiego przy ul. Marji Magdale
ny, pokój 4.

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 w Szkole 
im. Konarskiego przy ul. Marji Mag
daleny, pokój 5.

28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 w Ratu
szu, sala 15, I ptr.

36, 37, 38, 39, 40, 41 w Szkole spe
cjalnej przy W. Garbarach 25, kl. 2.

42, 43, 44 w Szkole dla chłopców 
przy ul. Działyńskich 4, klasa 1 b.

45, 46, 47, 48 w Szkole dla chłop
ców przy ul. Działyńskich 4, klasa 
1 e.

49, 50, 51, 52, 53 w Szkole przy ul. 
Garncarskiej 7, klasa 1.

54, 55, 56, 57, 58 w Szkole przy ul. 
Garncarskiej 7, klasa 2.

59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67 w 
Szkole Wydz. III przy ul. Stromej, sa
la gimnastyczna, wejście z ul. Stromej.

68, 69, 70, 71 w Szkole Budowy Ma
szyn, ul. Kluczborska 5, w hallu wy
soki parter. /

72, 73, 74 w Szkole Budowy Ma
szyn, ul. Kluczborska 5, portjernia.

75, 76, 77, 78 w Szkole przy ul. 
Prądzyńskiego 53, klasa 2 b, pawilon 
A, zegarowy. i

79, 80, 81 w Szkole przy ul. Prą
dzyńskiego 53, klasa 1 a pawilon C.

82, 83 w Nowej Szkole w Dębcu, 
klasa la.

84, 85, 86, 87, 88, 89, 90 w Szkole 
przy ul. Strusiej 12, sala parter.

91, 92, 93, 04 i w Szkole Wydz. dla 
chłopców przy ul. Berwińskiego 3, 
pokój 39.

95, 99, 100, 101, 102 w Szkole Wydz. 
dla chłopców przy ul. Berwińskiego 3, 
pokój 33.

96, 97, 98 w Szkole przy ul. Kosy- 
nierskiej 10, lewy pawilon.

103, 104 w Szkole przy uL WyspiaA-,

wej, w której mają oni tę przewagę u ad 
innemi narodami, że są wszędzie, wszę
dzie mają swoich, jest zjawiskiem bar
dzo niepomyślnem, jeżeli dziś jeszcze 
może słabo odczuwanefn to grożącena, 
że się da odczuć w niedalekiej przyszło
ści.

Rozwój egoizmu gospodarczego na
rodów kryje w sobie na przyszłość nie
bezpieczeństwo i dla mniejszych Żydów, 
zwłaszcza wobec tego, że występują oni 
dziś wszędzie coraz silniej, jako odrębny 
naród, i żądają żeby ich za taki uwa
żano. Tę odrębność narody zmuszone są 
coraz bardziej uznawać: jeżeli jej poję
cie rozciągną i na dziedzinę współza
wodnictwa gospodarczego, będzie to dla 
Żydów wielką katastrofą.

Roman Dmowski.

skiego, wejście z ul. Kaz. Jarochów- 
skiego, pawilon C, pokój . 21.

105, 106, 107, 108 w Szkole dla 
dziewcząt przy ul. Słowackiego 54/56, 
pokój 14.

109, 110, 111, 112 w Szkole dla 
dziewcząt przy ul. Słowackiego 54/56, 
pokój 17.

115, 116, 117, 118, 121 w Szkole dla 
chłopców przy ul. Słowackiego 58/60, 
pokój 8.

113, 114, 119 w Szkole dla dziewcząt 
przy ul. Dąbrowskiego 73, klasa 1 a.

120, 122, 124 w Szkole dla dziew
cząt przy ul. Dąbrowskiego 73, klasa 
Ib.

125, 126, 127 w Szkole dla dziew
cząt przy ul. Dąbrowskiego 73, klasa 
2b.

123 w Szkole przy ul. Dąbrowskiego 
117, parter.

128, 129, 130, 131 w Starej Szkole 
w Winiarach, ul. Winiarska 43, klasa 
5 a, parter.

Spisy wyborców sprawdzać można 
w powyższych lokalach w godzinach 
od 14 — 20.

Przejechanie konsula. 
Genewa, 30. 9. (PAT). Na dworcu

w Lyonie express Geneva — Lozanna 
przejechał p. De Goppet, b. konsula ge
neralnego Francji w Warszawie w la
tach 1909/1917.

Zgagę i inne 
Zaburzenia 
tołądKowe
imiwa szybko 
sól owocowo 
Korpoial,

Cena ZL 4.00. 
Sposób użycia 

załączony.

BV 2854
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Zbrodnia pijanego Strzelca
Ciężko rannego kolejana przewieziono do stpitala w Kutnie

Donosiliśmy wczoraj pokrótce o 
postrzeleniu niewinnego kolejarza 
przez jednego z pijanych strzelców, 
jadących pociągiem z Warszawy do 
Torunia. Obecnie nadchodzą bliższe 
szczegóły o tej zbrodni, która — jak 
się okazuje — miała miejsce nie w 
Czerniewicach, ale w samem Kutnie. 
Przebieg wydarzenia był następujący:

Kiedy pociąg Nr. 403 (Warszawa — 
Toruń) odchodził z Kutna, z zajętego 
przez strzelców ostatniego wagonu 
padło kilkanaścię strzałów rewolwe
rowych i karabinowych. Jedna z kul 
przebiła okno w stacyjnym urzędzie 
telegraficznym i ugodziła w brzuch 
dyżurnego telegrafistę, Antoniego Mo
rawskiego, który właśnie nadawał do 
Włocławka depeszę o odejściu pocią
gu. Mimo znacznego upływu krwi, 
telegrafista usiłował dokończyć nada
wanie depeszy, jednakowoż stracił 
przytomność i osunął się na ziemię.

Z pomocą rannemu pospieszyli ko
lejarze. Morawskiego w bardzo cięż
kim stanie przewieziono do szpitala 
powiatowego w Kutnie.

Tymczasem kierownictwo stacji 
we Włocławku, zaniepokojone nagłem 
przerwaniem depeszy, połączyło się 
telefonicznie z Kutnem, pytając co się 
stało. Kutnowskie władze kolejowe 
zaalarmowały policję, która wdrożyła 
dochodzenia. Na podstawie zeznań 
służby stacyjnej, oraz posterunkowe
go, pełniącego służbę na peronie, i kil
kunastu pasażerów, stwierdzono z ca
łą pewnością, że strzały padły z ostat
niego wagonu pociągu, nr. 403. Wobec 
takiego wyniku dochodzeń, pociąg nr.

Po wywiezieniu Wojciecha Korfantego
Sytuacja na Górnym Śląsku

Katowice, 30. 9. (Tel. wł.) Po 
aresztowaniu i wywiezieniu z Kato
wic posła Wojciecha Korfantego, 3 
stronnictwa śląskie: Ch. D., N. P. R. i 
P. P. S. postanowiły ogłosić wezwanie 
do strajku generalnego. Ponieważ ter
min strajku nie został przez nie wy
znaczony, skorzystały z tego skwapli
wie pisma „sanacyjne“ i zaczęły roz
głaszać fałszywą wiadomość, jakoby 
strajk już odbył się, lecz się nie udał. 
Tymczasem w sobotę 27. b. m. i w 
niedzielę 28. b. m. odbyły posiedzenia 
„Rady Załogowe“, które zadecydowały 
wyznaczyć termin strajku generalne
go na poniedziałek 29 września. Czyn
niki administracyjne, dowiedziawszy 
się o tem, porozumiały się szybko z 
właściielami kopalń i hut... Ci ostatni 
ogłosili nadchodzący poniedziałek i 
wtorek (29. i 30. b. m.) jako dni t. zw. 
„święto wki“ dla robotników. Tem 
pociągnięciem chciano zatuszować 
strajk i zmniejszyć wrażenie, jakieby 
on w kraju mógł wywołać.

Wobec tego „Rady Załogowe“ ponie
działkowy termin strajku odwołały. — 
Będzie on przesunięty prawdopodob
nie na środę 1-go października br.

Jak donosiliśmy, w piątek ubiegły 
policja przeprowadziła w lokalach re
dakcji i administracji „Polonji“ kato
wickiej skrupulatną rewizję; wszelkie 
papiery, rękopisy i księgi (nawet 
buchalteryjne) zabrano, zniesiono do 
gabinetu redaktora naczelnego dzien
nika (którym jest uwięziony poseł 
Korfanty) poczern pokój zamknięto, o- 
pieczętowano i wystawiono przed nim 
posterunek policyjny.

Nazajutrz, w sobotę, posterunek zo
stał cofnięty; pieczęcie z drzwi gabi
netu usunięto. Tem samem papiery i 
księgi uległy zwolnieniu z pod aresztu.

Z obrad Ligi Narodów
Przyjęcie konwencji o niesieniu pomocy finansowej 

zaatakowanemu państwu
Genewa, 30. 9. (PAT) Szwajcar

ska Agencja Telegraficzna donosi: 
Zgromadzenie Ligi Narodów na swem 
wczorajszem jednogodzinnem posie
dzeniu załatwiło w szybki em tempie 6 
spraw. Przedewszystkiem bez dyskusji 
przyjęto konwencję o niesieniu pomo
cy finansowej państwu zaatakowane
mu, przyczem przewodniczący zgroma
dzenia Titulesco zakomunikował, że 
już liczni delegaci otrzymali do swych 
rządów instrukcję natychmiastowego 
podpisania konwencji. W związku z 
tem przewidziane jest odbycie w czwar 
tek w południe specjalnego uroczyste
go aktu podpisania wzmiankowanej 
konwencji. Następnie zgromadzenie 
zaakceptowało szereg sprawozdań, a

403 zatrzymano w odległości kilkunar 
stu kilometrów od Kutna i przystąpio
no do badania strzelców. Ci jednak 
kategorycznie odmówili jakichkolwiek 
wyjaśnień, a na ponowione przez po
licję próby dochodzeń odpowiedzieli 
przyjęciem groźnej postawy.

Wobec zbyt słabej liczebności poli
cji, pociąg puszczono w dalszą drogę, 
zawiadamiając o zbrodni telefonicznie 
władze we Włocławku. Gdy pociąg 
przybył na stację Włocławek, oczeki
wali na niego już przedstawiciele po
licji i służby kolejowej.

Jednak i we Włocławku strzelcy przy
jęli groźną postawę, a jeden z nich 
oświadczył oficerowi policji, że w razie 
ipróby wkroczenia do wagonu rozpocznie 
salwę. Pertraktacje, prośby i tłumacze
nia skutku nie odniosły. Władze kolejo
we i policyjne, widząc swą bezsilność, 
pociąg z półtoragodizinnem opóźnieniem 
puściły w dalszą drogę do Torunia.

Wiadomość o zbrodni pijanego Strzel
ca i o dalszem zachowaniu się jego towa
rzyszów wywołała niesłychane oburze
nie w Kutnie i Włocławku, zwłaszcza, 
że nie jest to już pierwsza zbrodnia, po
pełniona w ostatnich czasach przea roz
wydrzonych bojówkarzy ze „Strzelca“. 
W chwili obecnej „Strzelec“ jest najbar
dziej znienawidzoną organizacją nietyl- 
ko na zachodzie Polski, ale także w wo
jewództwach centralnych.

Opinja publiczna oczekuje energicz
nego wystąpienia władz i rozwiązania 

j organizacji, w której szeregach znajdu-
j ją się takie zbrodnicze typy.

Natomiast... opieczętowano drukarnię 
„Polonji“... za zaległość podatkową! — 
Sprawa ta przedstawia się nad wyraz 
ciekawie. Wydawnictwo „Polonji“ 
płaciło podatki z taką punktualnością, 
że nie tylko pokryto zaległości wobec 
skarbu państwa co do grosza, ale na
wet posiada w urzędzie skarbowym 
nadwyżkę w sumie poważnej, bo się
gającej kilkuset tysięcy złotych. Tym
czasem jakiś (widocznie „niekompe
tentny urzędnik), gdy przypadł w so
botę termin uiszczenia przez admini
strację pisma raty podatkowej (w 
kwocie niespełna około czterdziestu 
tysięcy złotych), nie tylko, że nie do
pilnował, aby cyfrę tę przepisano po- 
prostu na korzyść „Polonji“ z konta 
nadwyżek, ale gruntownie o niej „za
pomniał“ i... wystawił polecenie obło
żenia sekwestrem nieruchomości 
dziennika. Opieczętowano więc ma
szyny drukarskie, wartości dwu miljo- 
nów złotych, unieruchomiono auta i 
samochody ciężarowe, rozwożące na
kłady „Polonji“, ba, zamknięto nawet 
i opieczętowano halę maszyn rotacyj
nych!

Administracja pisma, mniemając 
(kto wie, czy nie słusznie!), że z pp. 
buchalterami urzędu skarbowego nie 
dojdzie szybko do porozumienia i ła
du, w ciągu pół godziny zgromadziła 
40.000 złotych i czem prędzej przesłała 
je do urzędu.

Niestety! Okazało się, że jest już po 
godzinach urzędowych, że tedy przez 
sobotę i niedzielę drukarnia musi być 
unieruchomiona... Wobec tego zaró
wno nakład sobotni, jak i niedzielny 
„Polonji“ musiano wybić w drukarni 
„Kurjera Śląskiego“, co oczywiście 
spowodowało zwłokę w wysyłce dzien
nika...

mianowicie: sprawozdanie o działal
ności organizacji higjeny, o pracach 
komisji komunikacyjno - tranzytowej, 
o pracach komitetu finansowego, ze 
specjalnem podkreśleniem doniosłego 
zagadnienia siły nabywczej złota. — 
Wreszcie sprawozdania o ochronie 
dzieci oraz o reformie na drodze mię
dzynarodowej prawa karnego i wię
ziennictwa.

Zmiany w min. spraw wewn.
Warszawa, 30. 9. Z d. 1 paź

dziernika obejmie stanowisko szefa 
gabinetu min. spraw wewn. radca Je
rzy Brzozowski, dotychczasowy sekre
tarz gflP komisji do usprawnienia ad

ministracji publicznej przy Prezy- 
djum Rady Min. Dotychczasowy szef 
gabinetu dr. Duch ma zająć stanowi
sko urzędnika do specjalnych poru- 
czeń w m. spr. wewn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowa sprawozdania targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 30. 9. 1930 r. 

Spędzono: wołów 59, buhajów 167, krów
341, świń 1873, cieląt 456, owiec 275; razem 
3171 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handiowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane  ........................ lSu—138
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat. 3.................... ... 122 130
Mięsiste tuczone starsze. . . 112-12 )
Miernie odżywione .... 090—096

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . 124—130
Tuczone mięsiste.................... HO—120
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ........................ .... . 038—106
Miernie odżywione . * . . 088—096

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 138—150
Tuczone mięsiste................... 124—136
Nietuczone, dobrze odżywione 104—112
Miernie odżywione . . . 090—100

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 132—146
Tuczone mięsiste ... 116—128
Nietuczone. dobrze odżywione — 104—112 
Miernie odżywione.................... 090—100

Młodzież:
Dobrze odżywione . . < ■ . 090—100
Miernie odżywione ,. > « . 080 —088

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .............................. ..... . 160—170
Tuczone cielęta ...»«. 140—150
Dobrze Odżywione . . * » . 120—130
Miernie odżywione . . . 104—116

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja 

gnięta i młodsze skopy . 140—152
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki .............................. 120—130
Miernie odżywione .... 100—110

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi............................. 178—184
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi . 166—174
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi......................... 156—164
Mięsiste świnie ponad 80 kg 146—150
Maciory i późne kastraty . 136—144
Świnie bekonowe .... 150—158

Przebieg targu spokojny.
Uwaga: ca 120 świń wagi ponad 150 kg. 

płacono 186—204 za 100 kg.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.98 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.96 zł.
Warszawę 8.91 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizjach 211 96 
do 212.26 zł, gotówką 211.56 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.04 do 173.30 
zł, gotówką 172.70 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 9. 1930 r.

Dzisiejsza giełda miała przebieg spo
kojny przy ruchu więcej ograniczonym.

Z pap. państw, płacono za 5 proc. poż. 
konwers. 55 proc., natomiast oddawano 
premj. dolarowe po 61.— (za sztukę 5.— 
doi.) i premj. budowlaną po 52.— (za sztu
kę 50-złotową). Z pap. lokacyjnych Pozn. 
Ziem. Kredyt, poszukiwano 8 proc, listy 
dolarowe (stare) po 95 proc., zaś robiono 
tranzakcje 8 proc, listami dołarowemi 
amortyz. po 92,50 proc, (przy dew. 8.90). 
Mniejszą ilość 6 proc, listów żytnich han
dlowano po 20.— oraz 8 proc, obligacji m. 
Poznania z 1929 r. po 92 proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 160.—, zaś 
Dr. R. May był w dalszym ciągu w odda
niu po 60.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 55% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemsiwa Kred. 

95% P.
i% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

92^0% ;fc

(Kurs w złotych).
5% Pożyczka premjowa serja II 61.— O. 
3% Premj. Poż. Budowlana 52.— O.

Akcje bankowe:
(Kur9 w zł za 1 akcję).

Bank Polski I em. 160.— P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w zł za 1 akcję).
Dr. Roman May I em. zł. 60,—. O.

Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 30. 9. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.98%, sp.: 9.00%, 

kup.: 8.96%.
Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,51 124,72 124,10
Ilolandja 359,62 360,82 359,02
Gdańsk 173,40 173,83 172.97
Kopenhaga 238,77 239,37 238,17
Londyn 43,351/4 43,461/4 43,241/4
Nowy Jork

czeki 8,912 8,922 8,892
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8,902
Paryż 35,01 35,10 34,92
Praga 26,47 26,53 26,41
Szwajcarja 173,13 173,56 172,70
Sztokholm 239,68 240,28 238,08
Wiedeń 125,91 126,22 125,60
Włochy 46,73 46,85 46,61
Berlin 212,32

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje.

110,00
58,00
55,50

162,00—162,50 
00,0— 85,00 

30,50— 31,CO 
0,00— 24,00 
0,00- 40,25 
0,00— 24,50 

10,00— 11,00

4% poż. inwest. . . » » *
5% poż. premj. doi. . » .
5% poż. konw . . . * .

Akcje w złotych;
Bank Polski......................... ,
Bank Przem. Lwów . . .
W T. F. Cukru....................
Firley . . . . , s s g •
W T Węgla . . . » » .»
Lilpop . .•••••*
Starachowice ......

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
przeważnie słabsza. Z listów zast. słabsze 
prowincjonalne, dla akcyj niejednolita. 
Z bankowych mocniejszy Polski, utrzyma
ny Przem. Lwów. Cukier utrzymany^ Fir
lej słabszy, Węgiel również słabszy. Z me
talurgicznych Lilpop i Starachowice słab
sze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za I 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 30. 9. 1930 r.

Pszenica march, od st. załad.
75—76 kg. ...... . 222,00—224.00
Tendencja słaba.

Żyto march, od stacji załad.
70 71 kg.............................. 149 00—150.00

Tendencja do żyta: natychmiastowe za
ładowanie stała, pozatem słaba.
Jęczmień march, brow, od st.

załadowania......................... 198,00—220,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ......................... ....  172,00—184,00
Tendencja spokojna.

Owies march od st. załad. . 147,00—158,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . i s 4 26,50—34,75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 22,25—26,00
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . , , « t 7,25— 7,75
Tendencja cicha.

Ospa żytnia .«ił» 7,00— 7,25
Tendencja cicha.

Groch Victors ..«««■ 30,00—34,00 
Groch pastewny » » > 1 4 19,00—21,00
Peluszka ■ . . 4 ■ i » t 20,00—21,00
Bób polny . . 4 4 , » > . 17,00—18,00
Wyka.............................. .... 4 20,00—22,00
Makuch rzepakowy 411. 9,80—10,10 
Makuch lniany . . 4 . • 4 16,80—17,10
Śrót Soya . ......................... 13,40—14,20
Słoma żytnia pras. drut. 0,70— 0,90
Słoma pszenna pras. drut. 0,60— 0,70
Słoma owsiana pras drut. . 0,80— 0,95
Słoma jęczm. pras. drut. . 0,70— 0,85
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 0,75— 0,95
Słoma żytnia pras, sznur. . 0,65— 0,80
Słoma psz. pras, sznur. . 0,60— 0,70
Sieczka ................................... 1,40— 1,50

Tendencja stała.
Siano zwykłe handl. I pokos 1,45— 1,85
Siano zwykłe handl. II pokos 1,20— 1,50
Siano dobre I pokos . . . 2,00— 2,20
Siano dobre II pokos ’ . . 1,60— 190
Tymoteusz luźny.................... 2.70— 3,10
Siano koniczynowe II pokos 2,40— 2,80
Siano Mielitz luźne (Warta) 1,65— 1 85
Siano Mielitz luźne (Havel) 1,20— 1,50

Ogólna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 30. 9. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 47,00 —47,20 
Noty wielkie., , , , , , , 46,925—47,325
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NOWE CIĘŻARÓWKI FORD
niezawodne i mocnej konstrukcji

NOWA 4-BIEGOWA PRZEKŁADNIA jest stałą częścią r,y tonnowej cięta- 
rówki Ford. Przesuwany tryb małej szybkości umożliwia przerzynanie się przez błoto, 
ruszanie pod górę, przebywanie złych dróg i miejsc budowy przy pełnym ładunku. 
Mocna konstrukcja. Tryby o szerokich zębach. Szerokie łożyska kulkowe i rolkowe, 

o małym tarciu. Dwa rodzaje podwozi: 131,5" i «57" odstępu osi.

swoją wolę. I chaos w państwie goto
wy. Rośnie w siłę z dnia na dzień 1 o- 
kazuje potem swe przerażające obli
cze.

Jakiem jest przeto zadanie ludzi 
rozumnych w narodzie? Oto. aby na 
chwilę zlikwidowania dyktatury 
przygotowali na czas praworządny 
sposób przejęcia jej spadku. Jak 
chaos rósł powoli, tak i oni zawczasu 
rozumnie i zgodnie przygotowywać 
winni grunt, aby ten chaos opanować 
i skierować nawę państwową znowu 
na wody spokojne.

Stronnictwo Narodowe 
w Poznaniu

Wydział Robotniczy
Stronnictwa Narodowego zwołuje na 
dzisiejszy wtorek, godzinę 7., zebranie 
informacyjne w sprawie wyborów do 
Sejmu i Senatu.

Wszystkich członków i sympatyków 
zaprasza na to zebranie

Zarząd.

1 odstawą kaidego wydajnego 
przewozu jest Oszczędność i Nieza
wodność przez szereg lat. Obydwie 
te cechy znalazły swój wyraz w no
wej ciężarówce Ford. Każdy szcze
gół jej mocnego podwozia wyka
zuje niezwykle zalety ciężarówki, 
które można było osiągnąć dzięki 
oszczędnościom przy matowej 
produkcji.

Weźmy naprzykład przekładnię: 
do konstrukcji tej ważnej części 
ciężarówki użyto siedem gatunków 
stali. Ogółem zastosowano przeszło 
czterdzieści gatunków stali.

Iyaą cechą Jest niezwykła ilość 
łożysk kulkowych i rolkowych, 
zapewniających gładką, spokojną 
i bezpieczną jazdę, a nowy sposób 
elektrycznego spawania, dla nada
nia mocy i prostoty konstrukcji,

przyczynił się do dalszego zwiększe
nia wytrzymałości ciężarówki Ford. 
Koroną wszystkiego jest Obsługa 
Ford jaką dają upoważnione przed
stawicielstwa Forda w Polsce i na 
całym śwłecie. Każdy przedstawi
ciel jest specjalistą, z wyspecjali- 
zowanem zaopatrzeniem, rutyno
wanymi pracownikami i ustalone- 
mi cenami. Wszystko 
to zmierza do jednego 
celu: pozwolić korzy
stać z oszczędności, 
które daje Ford, przez 
jaknajdłuźszy szereg lat.
Prosimy odwiedzić naj- 
bliższego
przedstawi
ciela Forda 
i zażądać wy
jaśnienia po
szczególnych
cech ciężarówki Ford.

„FORD—TO SYNONIM NIEZRÓWNANEJ JAKOŚCI”.

wreou» rowjsoa

FORD MOTOR COMPANY.
sw 4214

Nasza bron
„Gaz. Warszawska“ podaje ze Zjaz

du Stronnictwa Narodowego w Toruniu 
następujący obrazek:

Przebieg obrad był najzupełniej spo
kojny i niczem nie zaburzony. Policja 
miejscowa i sprowadzona, była zgro
madzona bardzo licznie i w uzbrojeniu 
bojowem. ale nie występowała w spo
sób czy to utrudniający, ćzy to drażnią
cy. Ze strony zaś zjazdu celem były o- 
czywiście obrady, a nie zajścia jakie
kolwiek.

Zresztą najlepsze może światło i na 
tę sprawę rzuci drobne zdarzenie i 
krótka rozmowa między jednym z u- 
czestników zjazdu, przybyłem z Mławy, 
o policjantem:

— Czy ma pan rewolwer?
— Nie.
— A ma pan jaką broń?
Mam.
Proszę pokazać.
Wówczas uczestnik zjazdu wyjął 

książeczkę od nabożeństwa:
— To moja broń!
Policjant nieco się zmieszał, ale 

przedewszystkiem spoważniał w wy
razie twarzy, a rozmowa się skończyła.,

Wiara w broń mocniejszą niż prze- 
móć bylń w Polsce długo i jest dziś zno
wu sztandarem, który i tym razem nie 
zawiedzie.

Afganistan przeciwko 
Amanullahowi

Teheran. 29. 9. (PAT). Rada na
rodowa Afganistanu na ostatniem swem 
posiedzeniu zatwierdziła rezolucję, prze
widującą utworzenie zgromadzenia na
rodowego, przywrócenie tytułów i od
znaczeń honorowych oraz flagi 3 barw
nej, zniesionej przez Amanullaha. Rada 
wypowiedziała się przeciwko zwróceniu 
Amanullahowi jego dóbr i przyjęła re
zolucję, żądającą zwrotu wywiezionych 
przez niego kosztowności, stanowiących 
własność państwa.

W kołach rady narodowej wyrażają 
j opinję, iż król, zgodnie z ustawami isla- 

tricznemi obejmie w charakterze preze
sa rady ministrów kierownictwo spraw
państwowych.

Dyktatury
Podczas przewlekłej choroby ząb

kowania u świeżo narodzonego pań
stwa o nic łatwiej, jak — o dyktaturę. 
Jednostka z ogromnem wyobrażeniem 
o swojej osobistej wielkości chwyta za 
cugle, i, o ile opiera się na wojsku, 
rządzi długo i śmiele. Jest to jednak 
choroba w chorobie. Dyktator woła: 
„Chodźcie wszyscy do mnie, ja was 
uzdrowię“ — ale, po prawdzie, pogrą
ża państwo i przedłuża jego stan cho
robowy.

W miodem państwie należy kształ
cić ducha obywatelskiego, a dyktatura 
go niszczy. Dobry obywatel ofiaro
wałby chętnie swe zabiegi, gdyby w 
ustalonych stosunkach czuł grunt pod 
nogami, ale że dyktatura układa sto
sunki wedle swego widzimisię, nie wi
dzi możności pracy i cofa się.

Tern mniej możliwą jest szkoła po
lityczna przy dyktaturze. Gdzie pra
worządna praca i ustalone urządzenia 
nie wytworzą takiej szkoły, nie mogą 
dojrzewać polityczni myśliciele.

Natomiast przeciąga i zgęszcza się 
nad krajem atmosfera mętna, z której 
wychylają się sylwetki aferzystów i

egoistów. Dyktatura to dla nich czas 
żniwa. Podnoszą głowy, oferują swe 
służby, podpisują bez wahania wa
runki dyktatury, rządzą wedle jej roz
kazów lub wskazówek. Są potężni. I 
któż im się oprze?

Co zaś szlachetniejsze z serca i du
cha, zamiast podnosić się i świecić 
przykładem, marnieje. Z bólem pa
trzą patrjoci na nieszczęście kraju, 
ale wobec fizycznej przemocy muszą 
ustępować. Chwilami obmyślają choć 
częściowe sposoby, ale odepchnięci ru
basznie, cofają się w obawie rozru
chów w kraju. '

Tymczasem w życiu codziennem 
państwa wzmaga się nieład. Praca u- 
rzędów jest połowiczna, posuwa się 
leniwie bez zapału. Wysiłki ich są 
osłabione, niekiedy wprost sparaliżo
wane. Po całym kraju zgęszcza ją się 
męty, siły wywrotowe nabierają potę
gi, nienawiść dojrzewa i zmawia się, 
by w danej chwili wybuchnąć. Na czo
ło wybijają się charaktery marne i 
ryzykują śmiałe skoki, na które nie 
odważyłyby się nigdy w stosunkach 
uporządkowanych,

Im więcej cofają się dusza szla
chetne, tem żwawiej ruszają się umy
sły zawistnych. A i tacy niezadowo
leni, którzy nie mieli dotąd złości w 
sercach, skupiają się i namyślają, czy- 
by w danej chwili nie korzystać ze 
sposobności. Bo tych, którym trudno 
na świecie, przekonuje tylko logika 
porządku, prawda życia w oczy biją- 
ca — ale gdy tej nie widzą, z trudem 
przyznają słuszność hamulcom praw
nym.

Groza położenia objawia się jednak 
w całej pełni dopiero, gdy dyktatura 
ulega zlikwidowania. U Steru i na 
wybitnych stanowiskach znajdlują się 
ludzie, którzy służyli dyktaturze, a te
raz ustąpić nie myślą. Jak jnyśleli, 
tak myślą o sobie. Wszędzie nieład — 
a na chwilę likwidacji czekały męty 
społeczne i czekali wszyscy niezado
woleni. /,

Czas teraz, by ludzie zacni i rozu
mni przejęli spadek w swoje ręce. 
Gdzież są? Źyją zapoznani, zresztą nie 
bardzo mieli sposobność się wyszko
lić. Spadkobierców rządu niema. Dyk
tatura nigdy i nigdzie nie przygoto
wała sukcesu, bo ona właśnie nie rozu
miała, co to regularna praca rządu, 
nie interesowała się agendami urzę
dów- W ich miejsce kładła wszędzie

Włamywacze w kasie magistrackiej.
Kraków. 30. 9. (PAT). Dnia 28 

b. m. około godz. 23-ej nieznani spraw
cy włamali się do kasy magistratu m. 
Wieliczki i po rozpruciu kasy skradli 
gotówką 161330 zł 80 gr. Sprawcy mani
pulowali w rękawiczkach i na miejscu 
przestępstwa pozostawili 3 wytrychy. 
Niezauważeni przez nikogo zbiegli.

Dochodzenie wstępne wykazało, ż© 
włamywacze zakradli się do biura ka
sy w czasie urzędowania.
Ponowne podjęcie rokowań o konkor

dat z Jugosławią.
B i a ł o g r ó d, 30. 9. (KAP). W naj

bliższym czasie mają być nanowo pod
jęte rokowania z Watykanem w spra
wie konkordatu Przedtem jednak ko
misja jugosłowiańska przy-tąpj do u- 
porządkowania odnośnych materjałów 
w tej sprawie.
J W kolach rządowych istnieje pro
jekt, by tę ważną kwestję doprowadzić 
jak najprędzej do pomyślnego rozwią
zania.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA- 
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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daje nauka domowa 
języków metodą

BLIŻSZE INFORMACJE 
PROSPEKTY i BEZPŁATNE 

POKAZY

NAJLEPSZE i NAJTAŃSZE

KOREPETYCJE Surira
zapewniające szybkie ich opanowanie w prawidłowej wymowie

LINGUAPHONE
LINGUAPHONE INSTITUTE

W POLSCE

na płytach
gramofonowych
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JEDYNY SPOSÓB 
SZYBKIEGO 
PRZYSWOJENIA 
SOBIE DOSKONA
ŁEJ ZNAJOMOŚCI 
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Nasz stosunek do „centrolewu“
Jak wiadomo, Stronnictwo Narodowe 

idzie do wyborów na podstawie pozy
tywnego, zdecydowanego programu, bez 
kompromisu z innemi stronnictwami. 
Z „sanacją“ łączyć się nie może z moty
wów nietylko politycznych, ale wprost 
moralnych; u nas na zachodzie kompro
mis z nią oznaczałby zmarnowanie du
żej części głosów polskich. Z „centrole
wem“ zaś nie łączymy się ze względu na 
zasadnicze różnice programowe. Uwa
żamy, ze na dziś największem złem jest 
„sanacja“, ale radykalizm lewicy pozo
stanie ziem zasadniczem na stale. Dla
tego obóz narodowy nie idzie ani z „sa
nacją“, ani z „centrolewem“.

Wyjątek taktyczny zrobiło Stronnic
two Narodowe tylko co do kresów 
wschodnich, włącznie wschodniej Mało
polski, ze względu na odrębne tam sto
sunki, w których żywioł polski stanowi 
często mniejszość ludności. Zgodzono 
się, że na ziemiach wschodnich Stron
nictwo Narodowe może się łączyć z in
nemi ugrupowaniami politycznemi.

W Małopolsce wschodniej zanosiło 
się na współdziałanie obozu narodowego 
z blokiem centrowo - lewicowym. Zdaje 
się, że i do tego nie dojdzie z powodu 
stanowiska nie miejscowych, lecz cen
tralnych władz P. P. S. Jakikolwiek 
sprawy wezmą obrót w wyjątkowej sy
tuacji na kresach wschodnich, — na ca
łym pozatem terenie państwa obóz na
rodowy w żadne kompromisy nie wcho
dzi. Nie uczynimy tego też na ziemiach 
zachodnich, bo jesteśmy tutaj nie na 
kresach, lecz na ziemi z przygniatającą

Prasa niemiecka 
o aresztowaniu Korfantego

Prasa niemiecka w obszernych tele
gramach i artykułach omawia uwięzie
nie Wojciecha Korfantego. Z łamów tej 
prasy przebija nietajona „Schadenfreu
de“, że człowiek, który tak wybitnie 
przyczynił się do przyłączenia znacznej 
części Górnego Śląska do Polski — obec
nie sam znalazł się w więzieniu pol
skiem.

Nacjonalistyczny „Lokal-Anzei
ger“ przypomina w zjadliwy sposób 
Korfantemu jego okres posłowania do 
Reichstagu i Sejmu pruskiego, jego rolę 
w oderwaniu Górnego Śląska odi Nie
miec — i z wielką satysfakcją stwierdza, 
że obecnie Korfanty może na własnej 
osobie doświadczyć dobrodziejstw kultu
ry, jaką posiada zapluskwiona baszta w 
Brześciu Litewskim.

„Berliner Morgen post“ za
mieszcza fotografję Korfantego i stwier
dza z zadowoleniem, że były przywódca 
Polaków w Reichstagu, a później kie
rownik powstania polskiego na Górnym 
Śląsku, został obecnie uwięziony przez 
władze polskie.

„Vossische Zeitung“ zamie
szcza bardlzo obszerny opis aresztowania 
Korfantego i pisze, że wszelkie próby 
woj. Grażyńskiego zniszczenia wpływów 
Korfantego na Górnym Śląsku nie po
wiodły się, gdyż w ludzie górnośląskim 
nadal żywe są sympatje ku dawnemu 
wodzowi.

„Deutsche A11 g e m. Zig.“ pi
sze: „Należy odczekać, jaki skutek wy
woła niespodziane uwięzienie tego je
szcze dziś bardzo popularnego polityka 
polskiego... Wypadki w Połsce wykazu
ją z wielką wyrazistością, że wrażenie, 
panujące zagranicą rok temu, jakoby 
nasz wschodni sąsiad skonsolidował się 
państwowo — nie odpowiada faktom.“ 
„Jako posłowi do niemieckiego Reichs
tagu — kończy „D. Allg. Ztg“ — powo
dziło się w każdym razie Korfantemu 
lepiej.“

Nacjonalistyczna „Berliner Bör
sen - Ztg.“, donosząc obszernie o 
aresztowaniu Korfantego, kończy nastę- 
pującemi słowami: „Jakiż los się dopeł

przewagą rcllzennie polskiej od wieków 
ludności

Obóz „sanacyjny“, który na swych li
stach kandydackich miał w ostatnich la
tach Żydów i ukraińskich wrogów pań
stwa. teraz .gorszy się“ tern, że w Mało 
połsce wschodniej Stronnictwo Narodo
we nie było prźeciwne współdziałaniu 
z „centrolewem“. „Moralność“ prasy 
„sanacyjnej“ występuje przytem dobit
nie na jaw, bo np. „Dziennik Pozn.“ wy
rokuje tak: gdyby blok wschodnio - ma
łopolski miał objąć także stronnictwo 
rządowe, byłby to czyn narodowy, pań
stwowy i katolicki, ale, ponieważ tak 
być nie miało, więc byłby to czyn nie- 
narodowy, niepaństwowy i niekatolicki. 
Cudowna, patentowana, podwójna mo
ralność! ....

Także prasa Chrześcijańskiej Demo
kracji p. Teski „gorszy się“ pertraktacja
mi Stronnictwa Narodowego na kresach 
wschodnich z „centrolewem“. Troszkę 
za wiele dtobregol Wobec tego zniewo
leni jesteśmy stwierdzić — czego nie za
mierzaliśmy czynić, — że Chrześcijań
ska Demokracja tutejsza namawiała nas 
usilnie i kilkakrotnie, byśmy wraz z nią 
połączyli się blokiem z „centrolewem“.

Odpowiedź nasza brzmiała każdora
zowo kategorycznie odmownie. Tak sa
mo odpowiadaliśmy przedstawicielom 
odnośnych ugrupowań „centrolewu“. 
Więc niechaj prasa chrześcijańsko - de
mokratyczna p. Teski ustawicznie nas 
nie prowokuje, bo wszelka cierpliwość 
ma swoje granice.

nia! Syn górnika górnośląskiego, który 
dopiero w obcowaniu z Polakami z Po
znańskiego sam stał się Polakiem (?), 
który z trybuny niemieckiego Reichsta
gu z największem napięciem sił mobili
zował opinję całego świata przeciw 
Niemcom, który rozpętał na Górnym 
Śląsku trzy krwawe powstania, który 
wyrwał Niemcom najbardziej wartościo
wą część Górnego Śląska, a w Polsce do
szedł do rangi wicepremjera. został obec
nie wtrącony do więzienia przez silniej
szego od siebie. Angielski kontroler po
wiatowy w Bytomiu w czasie plebiscytu, 
major Ottley podziwiał tego człowieka, 
choć jako polityk był jego przeciwni
kiem, tak, że biust jego postawił obok 
biustów Cezara i Napoleona. Czyż dla 
Korfantego wyspą św. Heleny będzie 
dom karny?“

„Kattowitzer Ztg.“, stwier
dzając, że Korfanty był zawsze najgroź
niejszym przeciwnikiem Niemców, pi
sze: „Mamy zrozumienie dla specjalnej 
tragedji, której ofiarą padł człowiek, 
walczący przez 30 lat z niepospolitą oso
bistą odwagą dla swego narodu i będący 
bądźcobądź reprezentantem polszczyzny 
na eksponowanem miejscu. Pobyt jego 
w więzieniu nie będzie trwał wiecznie, 
a przywódca opozycji w murach wię
ziennych często bywał niebezpieczniej
szym, aniżeli w agitacji wiecowej. Pe
wne jest, że part ja w miejsce przywódcy 
otrzymała męczennika.“

Organ socjalistów niemieckich, kato
wicki „Volkswille“ zamieszcza następu
jącą uwagę: „Korfanty był i jest naszym 
przeciwnikiem, ale nikt temu nie za
przeczy, że Polska jemu właśnie za
wdzięcza Śląsk.“

Msza św. odprawiana fest w każdy 
piętek miesiąca n 00. Jezuitów za 
wszystkich ofiarodawców na pomnik 
Nafśw. Serca Pana Jeznsa w Poznania. 
Ofiary przyjmują Banki, Redakcje Ga
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Echa bestialskiego napadu „Stahlhelmu4* 
na bezbronne dzieci polskie

O znanych zajściach, które miały 
miejsce w Osławię Dąbrowie w pow. 
bytowskim, donoszą jeszcze następu
jące szczegóły:

„Stahlhelm“ okręgu słupskiego 
(Stolp) zorganizował parę tygodni te
mu wyjazd propagandowy samocho
dami do wiosek j miejscowości, leżą
cych nad granicą polską. W Gross-Ra- 
kitt dowiedziano się, że w Osławię Dą
browie odbywa się festyn polskich ' 
dzieci szkolnych, wobec czego kie
rownictwo „Stahlhelmu“ zadecydowało 
zmianę marszruty do Osławy.

Według doniesień prasy niemieckiej 
„bohaterzy“ stahlhelmowcy, po przy
byciu na festyn w liczbie około 300 o- 
sób, pozrywali polskie chorągwie, roz
pędzili dzieci i rodziców, oraz zatknęli 
na dachu mieszkania tamtejszego nau
czyciela polskiego chorągiew o bar
wach cesarskich, następnie odjechali 
z powrotem, zostawiając w wiosce od
dział, składający się z 60 osób, który 
nie dopuścił do ponownego rozpoczęcia 
festynu.

Prasa niemiecka solidaryzuje się z 
wystąpieniem „Stahlhelmu“. „Bütower 
Anzeiger“ w artykule „Polnische Pro
vokation veranlasst den „Stahlhelm“ 
einzugreifen!“ (nr. 209 z dnia 8. 9.) sta
wia szereg pytań, które mają na celu 
zwrócenie uwagi na rzekome „niebez
pieczeństwo polskie“ w powiecie by
towskim. M. in. zwraca uwagę na oko
liczność, że na pograniczu znajdują 
jeszcze zatrudnienie „polonofile“, pod
czas gdy Niemcy nie mają pracy (!) 
oraz podkreślają, ż© Polska rozwinęła 
na pograniczu jakoby „sieć szpiegow
ską“, sięgającą rzekomo do władz rzą
dowych (!)

„Die Diktatur“, organ hitlerowców

czas, aby nad krwawiącą i zdradzoną 
granicą (!) nad korytarzem pojawiły 
się pierwsze płomyczki ognia (!). Bia
da wam, którzy ponosicie odpowie
dzialność za istniejący stan rzeczy, je
żeli na te oznaki nie zwrócicie uwagi. 
Jeżeli wy nie bronicie granic to liczcie 
się z tem, że naród powstanie sam, by 
wymierzyć sprawiedliwość“.

„Zeitung fur Ostpommern“ w arty
kule „Wo bleiben die Taten der 
Reichsregierung“, zamieszczonym w 
nr. 210 z dnia 8. IX., solidaryzuje się z 
wystąpieniem „Stahlhelmu“ w nastę
pujący sposób: „Jest rzeczą jasną, że 
wystąpienie „Stahlhelmu" w celu sa
moobrony (!) wywoła na lamach prasy 
polskiej falę oburzenia. Nie jest wyklu- 
czonem, że Polska nawet wystąpi w 
tej sprawie na drogę dyplomatyczną. 
Należy się spodziewać, że rząd nie
miecki krótko i stanowczo odrzuci 
najzupełniej nieusprawiedliwioną, in
terwencję Polski. Nie mogą istnieć 
żadne wątpliwości, co do winy Pola
ków, gdyż odpowiedzialnym za zajście 
jest polski nauczyciel z Osławy, który 
wiosce, należącej do Niemiec, starał 
się nadać pod względem zewnętrznym 
polski charakter (!) ażeby w ten spo
sób wywołać wrażenie, że wioska ta 
jest faktycznie polska (!). Najwłaściw
szą odpowiedzią na działalność tego 
nauczyciela, uwłaczającą prestiżowi 
niemieckiemu (!), byłoby jego wydale
nie z granic państwa niemieckiego.

Jak widać z przytoczonych głosów 
prasy niemieckiej, prowokacje „Stahl
helmu“ i napady na bezbronnych 
mieszkańców Polaków są wręcz po
chwalane i uważane za czyny wysoce 
patrjotyczne. Organ hitlerowski cie
szy się nawet z tego, że „pierwsze pło
mienie“ ukazały się już nad granicą 
polsko-niemiecką.

Ta niepoczytalna i zbrodnicza poli
tyka znalazła swój wyraz w opisanem 
powyżej zajściu, które zasługuje ze 
względu na okoliczności, na to, aby 
szersza koła opinji poza Niemcami do

wiedziały się o prowokacyjnych zamia
rach sfer, mających dziś wpływ w Rze
szy.

Jedno z niewielu uczciwych pism 
niemieckich „Die Welt am Montag“ 
(nie mające niestety żadnego wpływu 
na opinję publiczną w Niemczech) Po
nosi o wypadkach w Osławię Dąbro
wie pod nagłówkiem: „Stahlhelm 
rozbija polskie święto szkolne". W. 
artykule tym czytamy:

„W Osławię Dąbrowie (pow. by- 
towski) istnieje polska szkoła mniej
szościowa. Chciała ona w dniu 7 
września obchodzić swe święto szkol
ne. I oto tylnopomerański „Stahl
helm“ przewiózł na 40 autach 300 
swoich ludzi do wsi, by przy pomocy 
dzikiego terroru („durch wü
sten Terror“) udaremnić święto szkol
ne, co mu się też, dzięki jego przemo
cy, udało. Na podstawie licznych wy-t 
kroczeń „Stahlhelmu“ mniejszość pol- 
ska zwróciła się do prokuratora z do- 
niesieniem karnem, z powodu uszko
dzenia mienia, zakłócenia spokoju 
domowego, obelg, grożenia zbrodnią i 
gwałtów“, — Uwagi swe kończy 
„Welt am Montag“ słowami: - „Coby 
powiedział „Stahlhelm“ na to, gdyby 
święta szkolne niemieckich szkół 
mniejszościowych w Połsce były prze
mocą udaremniane przez polskie or
ganizacje bojowe?“

Jak widzimy z powyższych głosów, 
przebieg wydarzeń w Osławię Dąbro
wie, podany przez nas, znajduje peł
ne potwierdzenie w prasie niemiec
kiej w Rzeszy, która — nie zaprzecza
jąc faktom — w sposób bezwstydny 
(z wyjątkiem jednej „Welt am Mon- 
tag“) solidaryzuje się z niemi.

A jak się zachowuje prasa nie
miecka w Polsce, Stwierdzić trzeba 
jeszcze raz, że ani „Posener Tageblatt“ 
ani bydgoska „Deutsche Rundschau“ 
do tej pory słowem choćby nie 
potępiły zbrodniczych napadów na 
szkoły polskie w Niemczech i wogófe 
nie wspomniały o tych wydarze
niach. Takie stanowisko- zajmują pi
sma, które ustawicznie rozdzierają 
szaty z powodu urojonych „krzywd“ 
mniejszości niemieckiej w Polsce!

Społeczeństwo polskie dobrze sobie 
zapamięta tę dwulicową i obłudną 
taktykę prasy niemieckiej w państwie 
polskiem.

Rzecz na czasie
Nakładem księgarni F. Hoesicka w 

Warszawie, w serji wydawnictw p. L 
„Hoesicka Teksty Ustaw obowiązują
cych w Rzeczypospolitej Polskiej“, wy
szły „Ordynacje Wyborcze do Sejmu 
i Senatu oraz ine normy prawne do
tyczące wyborów do Sejmu j Senatu“. 
Zestawił je i opracował Leopold Rut
kowski, em. naczelnik wydziału min. 
spraw wewnętrznych.

„Religijne** pomysły protestantów 
amerykańskich.

„Przebojem“ akcji protestanckiej w 
Stanach Zjednoczonych jest jazzband w 
sekciarskich kościołach. Niezliczone sekty 
amerykańskie prześcigają się w wyszuki
waniu „atrakcyj“, które zapowiadają w o- 
głoszeniach pism. N. P. sekta „jedyny ko
ściół Pana“ inscenizuje następujące uro
czystości „religijne“: przy dźwiękach we
sołej melodji jazzowej chór męski na prze
mian z chórem dziewcząt, które co pewien 
czas klaszczą w dłonie, śpiewa tęskną 
pieśń do Pana Jezusa. Ten djalog śpiewny 
trwa dość długo; nagle wyskakuje kobieta 
i zaczyna tańczyć przy rytmicznych okla
skach całej gminy dzikiego one-stópa. 
Tańczy dopóki się nie wyczerpie, a potem 
Przyłączają się do niej wszyscy obecni 
Pa tańcu następuje kazaniel
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Morderstwo czy samobójstwo?
Zayadka śmierci śp. pastora Klawittera z Kępna dotychczas 

jeszcze niewyjaśniona
W sprawie zagadkowej śmierci su- 

perintendenta Ernesta Klawittera w 
Kępnie, władze prowadzę jeszcze dal
sze śledztwo.

Odbyła się sekcja zwłok. Okazało 
się, że śp. Klawitter zraniony był trze
ma kulami rewolwerowemi kalibru 
7,65 m/m. Dwie kule ugrzęzły w ser
cu a jedna w płucach, śledztwo nie 
zdołało ostatecznie ustalić, czy zmar
ły popełnił samobójstwo, czy też został 
zamordowany. Padły ogółem cztery 
strzały, a obok zwłok, znajdujących 
się pod ścianę w pozycji leżącej, zna
leziono własny rewolwer superinten- 
danta Klawittera. Pierwszym świad
kiem zajścia była żona tragicznie 
zmarłego, która zastała męża swego 
już w konwulsjach i bezprzytomnego. 
Przywołany lekarz stwierdził tylko 
śmierć i przekonany był, że to samo
bójstwo.

Sama sprawę jest niezwykle cie
kawa nawet dla znawców w dziedzi
nie kryminalistyki. Trudno ustalić

0 tańszy cukier
Konieczność ujednolicenia cen cukru 

w Poznaniu
Cena cukru w handlu detalicznym 

w Poznaniu podlega wahaniom od 3 
do 4 groszy na funcie co jest powodem 
różnych komentarzy u publiczności.

Okazało się, że pewni kupcy sprze
dają cukier bez żadnych zarobków 
inni nawet — ze stratą, usiłując w ten 
sposób zjednać sobie klientelę. Wpro
wadza to niezdrowe stosunki w handlu 
detalicznym i nie przysparza dobrej 
opinji kupieckiej.

Główną przyczyną — jak podnoszo
no na specjalnem zebraniu, zwołanem 
z inicjatywy Kupców Hurtowników 
Branży Spożywczej — jest nadmiernie 
wysoka cena cukru w Polsce. Kupiec- 
two jest zdania, że cukier u nas jest 
za drogi, gdyż kosztuje w zakupie u 
hurtownika po 75 groszy za funt (1,50 
zł za kg). Wysoka cena tego tak po
trzebnego artykułu znajdującego się 
ponadto w Polsce w bardzo wielkiej 
ilości uniemożliwia kupcom racjonal
ną kalkulację, to też niejedni detałiści 
rezygnują poprostu z zarobków. Zgod
ną opinją zebrania było żądanie poczy
nienia starań przez kupiectwo w kie
runku potanienia cukru.

Obok związku Kupców Hurtowni
ków Branży Spożywczej, którego pre
zesem jest p. Cygański, uczestniczyli 
w zebraniu członkowie Stowarzysze
nia Zw. Kupców Branży Delikatesowo- 
Kolonjalnej i Związek Kupców Branży 
Kolonjalnej. Referat wygłosił przedsta
wiciel Zw. Tow. Kupieckich p. Stefań
ski a obradom przewodniczył prezes 
Kupców Branży Delikatesowo - Kolo
njalnej. Powyższe starania naszego ku- 
piectwa przyjmą z zadowoleniem sze
rokie rzesze konsumentów, którym 
drożyzna cukru dokucza w bardzo do
tkliwy sposób. (k)

Węgrzyn jako Casanova
Dziś Premjera w Teatrze Nowym.
Dziś odbędzie się na scenie Teatru 

Nowego premjera niegranej dotąd w 
Polsce stylowej komedji S. Azertisa p. 
t „Casanova“ z J. Węgrzynem w roli 
tytułowej. Wielki artysta stwarza po
stać owianą urokiem romantyzmu i 
tak odpowiadającą talentowi tego mi
strza sceny polskiej. Premjera tej cie
kawej i efektownej sztuki wzbudziła w 
świecie artystycznym Poznania ogrom
ne zainteresowanie.

Ciekawa premjera
„Pani Bianca" w Teatrze Polskim.
Na czoło twórców włoskich wysuwa 

się, dzięki swemu talentowi, barwno
ści, trafnej obserwacji życia, podpatrze
niu typów i innym pierwszorzędnym 
zaletom swej twórczości, znany pu
bliczności poznańskiej ze swej dosko
nałej komedji „Brzydki Ferrante" pi
sarz Sabatin Lopez.

„Pani Bianca“ piękna sztuka tego 
pisarza, która się ukaże po raz pierwszy 
w środę na scenie Teatru Polskiego 
należy do słynniejszych jego utworów.

Są to dzieje pięknej szlachetnej 
Bianki, którą walka między miłością 
macierzyńską, a wiernością dla plo-

pewne szczegóły, a mianowicie: wy- 
daje się bardzo wętpliwem, czy samo
bójca mógłby do siebie strzelić aż 
czterokrotnie, trafiając przytem dwa 
razy w serce.

Z wielu przyczyn morderstwo jest 
bardzo prawdopodobne. Jako podej
rzanego aresztowano redaktora nie
mieckiego czasopisma „Kempener 
Wochenblatt“, który się różnił ze 
zmarłym politycznie.

Sprawa nabrała niezwykłego roz
głosu, gdyż superintendent Klawitter 
był związany z Kępnem czternastolet
nią pracą duszpasterską zajmując w 
ewangelickim kościele unijnym wyż
sze stanowisko. Ponadto tragiczna 
jego śmierć nastąpiła w chwili, gdy 
przeniesiony w stan spoczynku, wy
prowadzić się miał do Niemiec i po
żegnał się już z ewangelickimi obywa
telami Kępna, a w mieszkaniu czy
niono przygotowania do przeprowadz
ki. (k)

chego męża, stawia na krawędzi mię
dzy złem a dobrem.

Świeżość bije z każdej sceny tej 
sztuki; gorący sentyment owiewający 
ją, wydobycie kontrastów między bru
talnością męską, a pełnem szlachetno
ści poświęceniem matki, stanowią treść 
tej niezwykłej komedji.

Wystawiona przed dwoma laty w 
Krakowie, cieszyła się „Pani Bianca" 
wybitnem powodzeniem. Niewątpliwie 
i publiczność poznańska zainteresuje 
się atrakcyjną premjerą.

Fala ognia
Aresztowania pod zarzutom podpaleń

W nocy na niedzielę w Ludkowie 
w pow. mogileńskim spłonęła z nie
ustalonej przyczyny stodoła z narzę
dziami rolni czerni własność Józefa 
Podlaskiego. Ogień wybuchł podczas 
nieobecności właściciela, — W Koko- 
szynie w pow. kościańskim spłonęła 
stodoła i obora ze zbożem i narzędzia
mi rolniczemi własność Walentego 
Matuszewskiego. Jak się okazało, o- 
gień wzniecił umysłowo chory szwa
gier pogorzelca Jan Sobierajewicz. 
Straty wynoszą około 20 tys. zł. — W 
Strzelnie z nieustalonej przyczyny 
spaliła się stodoła ze zbożem i narzę
dziami rolniczemi, własność Ottona 
Dehnkego, wartośći około 8 tys. zł. — 
W pow. krotoszyńskim przypuszczal
nie wskutek zbrodniczego podpalenia 
wybuchł ogień w stodole polowej, na
pełnionej zbożem i narzędziami rolni
czemi własności Franciszka Karaśkie- 
wicza w Kobiernie. Straty ocenia się 
na około 25 tys. zł.

W związku z pożarem w Myślątko- 
wie u Jana Kremera padło podejrze
nie na właściciela, którego aresztowa
no. Również z powodu pożarów u 
Władysława Kubiaka, Franciszka Za
błockiego 1 Wojciecha Sępołowicza w 
Ryszewie powstało podejrzenie podpa
lenia; aresztowano Franciszka Zabłoc
kiego, którego odstawiono do więzie
nia sądowego w Żninie. W związku 
ze spaleniem się żyta w Kruszy Pod- 
lotowej w pow. strzelińskim docho
dzenia wskazały, iż ogień powstał 
wskutek podłożenia. Motywem zbrod
ni miała być zemsta. Jako podejrza
nych aresztowano Mieczysława Weso
łowskiego i Michała Juszczaka. Pier
wszy chciał się zemścić za wydalenie 
z pracy a Juszczak z powodu podania 
do ukarania za kradzież jego córki. — 
Jako podejrzanego o podpalenie u Ro
mana Piłata w Łyżeczkach w pow. 
międzychodzkim aresztowano Igna
cego Piechowiaka z Chrzypska Wiel
kiego, którego odstawiono do sądu w 
Międzychodzie, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 30 września 1930.

Słońce: wschód 5,50 — zachód 17,34 — 
długość dnia 11 godzin 44 min.

Księżyc: wschód 15,28 — zachód 22,02 — 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn- 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 12 st. C., 
pochmurno, wiatr południowo-wscho
dni, ciśnienie atmosferyczne niskie 
754 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa -J- 21 st CL, naj- 
ailaj* 4- U C

Przepowiednia pogody na środę: Zmien
na, miejscami zachmurzenie i deszcz, 
przejściowe wypogodzenia, chłodno.

Stan wody w Warcie według notowań in
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś + 0,73 m.

Kał. rz.-kat: Hieronim — jutro Remi- 
gjusz B.

Kai. słów.: Imisław — jutro Znatisław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Całodzienna adoracja. W piątek,

dnia 3 bm. odbędzie się całodzienne wy
stawienie Najśw. Sakramentu w kościele 
pod wezw. Najsł. Serca Jezusowego na Je
życach. Początek wystawienia o godz. 6 
rano, • poczem odśpiewanie pierwszych 
trzech godzinek o Sercu Jezusowem. O 
godz. 8 uroczysta msza św. O godz. 19 o- 
statnie 2 godzinki, różaniec, kazanie i bło
gosławieństwo. Spowiedź w środę od godz.
5—9 wieczorem, w czwartek od godz. 4—10 
wieczorem. Różaniec począwszy od śro
dy w dnie powszednie o godz. 19,30 w nie
dziele i święta po nieszporach.

ZEBRANIA; ZJAZDY
— * Z Sodalicji Panien Urzędniczek.

Zebranie sekcji misyjnej odbędzie się dnia 
2 października w ognisku sodalicyjnem 
przy ul. Wodnej nr. 8.

— ’ Ze Zw. Hallerczyków, Placówka 
Poznań. Zebranie plenarne w czwartek,
2 października rb. o godz. 7,30 wieczorem 
w lokalu zebrań św. Marcin 65 (nad ki
nem Colosseum). Interesujący wykład p. 
prof. Grabowskiego, a pozatem różne wa
żne sprawy. Bezrobotnym wskaże miejsca 
pracy we Francji członek Zarządu Głów
nego major Malinowski. Zaprasza się tak
że hallerczyków niezrzeszonych, a obo
wiązkowo prócz członków placówki po
znańskiej winni stawić się wszyscy człon
kowie placówki jeżyckiej, celem nowej 
rejestracji.

— * Ze Związku Techników Dentystów.
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się 
dnia 4października rb w sali p. Jarockie
go ul. Masztalarska 8 o godz. 20. Ze wzglę
du na referat, który wygłosi jeden z kole
gów, uprasza się o liczne przybycie.

— * Stów. Oficerów w stanie spoczynku 
Oddział w Poznaniu zwołuje na czwartek 
2 października rb. o godz. 18,30 do Kasyna 
Oficerskiego D. O. K. VII, miesięczne ze
branie, na które uprzejmie zaprasza 
wszystkich PP. Oficerów w stanie spo
czynku, jeszcze nie członków.

— • Z Tow. Pań św. W. a Paulo parafji 
św. Wojciecha. Walne zebranie odbędzie 
się w czwartek, dnia 2 października o go
dzinie 8,30 na salce parafjalnej. Wykład 
p. prof. Niklewskiej, na który gości i 
członków uprzejmie zaprasza Zarząd.

ŻYCIE SOKOLE
— ‘ Sokolice Wildcckie urządzają je

sienną zabawę taneczną w sobotę, dnia 4 
października na sali Domu Rzemieślni
czego ul. Ratajczaka, wejście z Wałów 
Zygm. Starego. Początek o godz. 8 wiecz. 
Zabawa będzie urozmaicona różnemi nie
spodziankami, a najskromniejsze sukien
ki otrzymają premje.

WYCHOWANIA, KURSY
— * Zw. Pracowników Kupieckich, Od

dział w Poznaniu podaje członkom zain
teresowanym kursem pisma plakatowego 
do wiadomości, że kurs rozpoczyna się w 
czwartek 2 października rb, o godz. 20. 
Lekcje odbywać się będą w lokalach wła
snych przy ul. Podgórnej 12 b, II. ptr. Ko
leżanki i Koledzy, którzy chcieliby rów
nież skorzystać z wspomnianego kursu, a 
nie są jeszcze zapisani, zechcą się zgłosić 
w sekretarjacie.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Szczepienia. Po przerwie wakacyj

nej zostały wznowione szczepienia zapo
biegawcze przeciw szkarlatynie i dyfterji 
w szpitalu dziecięcym im. św. Józefa (ul. 
św. Józefa nr. 7/8) we wtorki, czwartki i 
soboty od 2—3 popoł.

— * Zarząd Koła śpiewu im. Bolesława 
Dembińskiego zwraca uwagę, że artykuł 
p. t. „Z niwy śpiewaczej“ zamieszczony w 
„Kurjerze Poznańskim“ i „Orędowniku 
Wlkp." w sprawie zamachu na nazwę 
„Koła Śpiewackiego Polskiego*/ założonego 
przez śp. Boi. Dembińskiego, nie dotyczy 
ich organizacji i podaje powyższe do wia
domości członków.

— * Organ Związku Straży Pożarnych.
Związek Straży Pożarnych województwa 
Poznańskiego rozpoczął przed kilku tygo
dniami wydawnictwo właśnego organu. 
Czasopismo to, pod tytułem „Komunikaty 
Związku Straży Pożarnych Województwa 
Poznańskiego“, służyć ma jako łącznik 
między zarządem Związku Straży Pożar
nej a członkami. Redakcja wspomnianego 
organu, który będzie się ukazywał jako 
miesięcznik, mieści się przy uł. Fr. Rataj
czaka 15 w pasażu Apollo, (k)

— * Z Wielkopolskiego Związku Myśli
wych. Wobec tego, że w niektórych po
wiatach ukazują się na targach i w skle
pach nielegalne ubite bażanty, Zw. przy
pomina, że na skutek rozporządzenia Wo
jewody Poznańskiego z dnia 18. 12. 29 r. 
(które nie zostało cofnięte) odstrzał bażan- 
tów-kogutów rozpoczyna się dopiero z dn. 
16 października, a odstrzał zajęcy z dn 
1 listopada»

Uderzenie krwi do głowy, ściskanie w 
okolicy serca, brak tchu, uczucie strachu, 
przeczulenie nerwowe, migrena, niepokój 
i bezsenność mogą być łatwo usunięte 
przy używaniu naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józeia“. Żądać w aptekach 
i drogerjach. nw 4 215

_ * Plakaty, ujawniające czas sprze
daży w składach, mają obowiązywać w 
myśl opinji miarodawczych czynników od 
1 października rb. Odpowiednie zarządze
nie wyda niebawem Miejski Urząd Bez
pieczeństwa i Porządku Publicznego m. 
Poznania Między Miejskim Urzędem 
Bezpieczeństwa Publicznego i Dyrekcją 
Związku Towarzystw Kupieckich w Po
znaniu uzgodniono formę i treść plaka
tów. Będą one stemplowane przez Miej
ski Urząd, a nabywać je będzie można w 
Sekretarjacie Związku Towarzystw Ku
pieckich w Poznaniu, ul. Zwierzyniecka 12 
po cenie 75 groszy, a po cenie 1 złotego z 
dostarczeniem w dom.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ostatni dzień zjazdu lizyków pol

skich. Przedpołudniem, o godzinie 9 rano 
rozpoczęły się referaty z przedostatniej 
serji. Obradom tym przewodniczył prof. 
S. Iialandyk z Poznania Wygłoszono 15 
referatów. Popołudniowej, ostatniej serji 
referatów przewodniczył prof. dr. Zygmunt 
Klemensiewicz ze Lwowa Wygłoszono 13 
referatów. Na zakończenie przedyskuto
wano wnioski sekcyj. Wnioski te przed
stawiono na zakończenie obrad i wywo
łały one bardzo ożywioną dyskusję. Po 
uchwaleniu wniosków przewodniczący 
zjazdu zamknął obrady, dziękując zebra
nym za tak liczne przybycie. (J. Mł.)

— * Nowa placówka kupiecka W sobo
tę, odbyło się otwarcie nowego magazynu 
wyrobów skórzanych przy placu Wolno
ści 5. Właścicielem jest znany kupiec po
znański p. Wiktor Czysz, członek zarządu 
Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan, wła
ściciel składu galantcrji i wyrobów skó
rzanych przy Szkolnej 11. Otwarcie nowe
go magazynu odbyło się uroczyście, w o- 
becności licznych przedstawicieli kupiec- 
twa miejscowego, organizacyj kupieckich, 
przyjaciół i prasy. Poświęcenia gustownie 
urządzonych lokali dokonał proboszcz pa
rafji św. Marcina, ks. prałat dr. Taczak, 
który następnie w serdecznych słowach 
złożył życzenia w ręce pp. Czyszów, jako 
właścicieli magazynu. Następnie przema
wiali pp.: prezes Stowarzyszenia Kupców 
Chrześcijan p. St. Majewicz, wiceprezes 
Stowarzyszenia St. Szulc i p Rogoziński, 
jako przedstawiciel Związku Oficerów 
Rez. Mówcy podkreślali z uznaniem wiel
ką rzutjcość kupiecką p. Czysza, który 
pracą i zapobiegliwością wyrobił sobie w 
świecie kupieckim wielkie poważanie; zaś 
przedsębiorstwo swe doprowadził do roz
kwitu.

Należy podkreślić, że specjalnością p. 
Czysza są wykwintne wyroby skórzane, 
jak torebki damskie, teki, parasole i wa
lizy. Po poświęceniu magazynu, odbyło 
się przyjęcie gości w Restauracji Miesz
czańskiej. Nowej placówce handlu chrze
ścijańskiego: Szczęść Boże! (k)

— * Czyja to własność? Podczas rewi
zji w mieszkaniu Zygmanowskich przy 
ul. Madalińskicgo 9 znaleziono większą i- 
lość części rowerowych jak: 6 obręczy do 
różnych rowerów, 5 kierownic, 6 łańcu
chów, łańcuch od motocykla, pedały, ra
mę roweru, 3 węże i płaszcz i t. d„ oraz 
kompletny rower męski Nr. 151130, skła
dany z różnych części — przy tylnem kole 
blacha ochronna z napisem „Prcciosa“. 
Przedmioty te niewątpliwie były ukradzio
no. Osoby zainteresowane zcchcą się zgło
sić w Komisarjacie III. P. P. przy ulicy 
Przemysłowej.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. Do drogerji

p. Bartkowiaka, przy ul. Wierzbięcice 49 
włamano się i skradziono większą ilość 
kosmetyków, wartości 800 zł. — Do skła
du papieru p. Kaltonowicza przy Al. Mar
cinkowskiego 12, weszli złodzieje, którzy 
wyłamali drzwi do piwnicy, i skradli 50 
tuzinów ołówków „Polonia“ i 40 komple
tów cyrkli w pudełeczkach z napisem „Ma- 
cho“ nr. 410/5 i 420/5, wartości 1.500 zł. — 
Z lokalu p. Kotlińskiej Marji, Tama Gar
barska 4, skradziono likierów i wódek za

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych
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200 zł. Jako podejrzanych o kradzież uję
to Machowskiego Djonizego i Nikodema, 
(Bartcbena 4), i Sikowskiego Kazimierza, 
Małe Garbary 11. — Z sktadu p. Knytela 
Józefa przy ul. Marsz. Focha 48 skradzio
no różną odzież i bieliznę oraz inne przed
mioty, razem wartości 5.000 zl. — P. Kraw
czukowi, ul. Kolejowa 41, skradziono z 
podwórza przy ul. Przemysłowej 27 dwie 
opony i dwie dętki od samochodu. — P. 
Vetterowi Piotrowi, M. Garbary 1, skra- 
dła nieznana kobieta przy ul. Strzeleckiej 
15 portfel z zawartością 180 zl. — P. Siu- 
dzińskiemu Wojciechowi, przy ul. Polnej 
14, skradziono na Starym Rynku zegarek 
męski, wartości 50 zł. Sprawcę kradzieży 
Pawłyszko Józefa, bez mieszkania, ujęto 
na gorącym uczynku, (z)

— ’ Włamano się na stacji kolejowej. 
Goplo w pow. strzelińskim. Włamywacze 
otworzyli drzwi wytrychem, wytłoczyli na
stępnie dwie szyby i po wycięciu ramki 
w okienku sprzedaży biletów kolejowych 
wtargnęli do biura, gdzie usiłowali rozbić 
szafę ogniotrwałą, odsunąwszy ją od ścia
ny. Włamywaczy spłoszył jednak zawia
dowca stacji; zabrali oni tylko kilka klu- 
ęzy. (k)

— * Aresztowania. Na Starym Rynku 
ujęto poszukiwanego z powodu kilku kra
dzieży 10-letniego Hieronima Wójta. 
Zbiegł on z zakładu przymusowego wy
chowania i wałęsał się. — Z powodu kra
dzieży torebki damskiej p. Weronice Szpi- 
gielównie (gen. Chłapowskiego 7) areszto
wano Marjana Stalińskiego, zamieszkałe
go przy Wielkich Garbarach 23. (z)

— * Bezczelni złodzieje. Dochodzenia 
policyjne w sprawie napadu rabunkowe
go, dokonanego w nocy z dnia 22 na 23 b. 
ni. w Kocanowis pod Pobiedziskami w 
majątku p. Mejka nie przyniosły dotąd 
pozytywnego rezultatu. Rabusie dokonali 
włamania po wybiciu okna i skradli ró
żne rzeczy domowe wartości 1.500 zł. Dzię
ki natychmiastowym dochodzeniom zdo
łano ująć tylko jednego ze sprawców. — 
Jest nim robotnik Horoszkiewicz, żarnie-« 
szkały w Pobiedziskach. W śledztwie Ho
roszkiewicz nie chciał wyjawić swych 
wspólników. Ta sama szajka prawdopo
dobnie z zemsty w nocy powtórnie wła
mała się do majątku p. Mejka, zabierając 
dwie świnie, wartości 250 zl. Wszczęto e- 
nergiczne dochodzenia, przyczem rozesła
na nawet listy gończe. Do pościgu użyto 
psa policyjnego, który już jest na tropie.

(tr)
KRONIKA WYPASÓW

— * Zderzenie się samochodów. Na uł. 
Marszałka Focha, narożnik ul. Adama Je- 
skego zderzyły się samochód PZ 46 242 z 
dorożką samochodową nr. 312. Samochód 
osobowy został znacznie uszkodzony, (z)

•— ' Pożary. W Radlinie pow, jarociń
skiego, 4-letni Marjan Roszka, bawiąc się 
zapałkami, podpalił stodołę p. Bolesława 
Bermana; straty 7 tys. zł. — W Promni- 
cach w pow. poznańskim spłonęły chlew 
i stodoła, oraz inwentarz martwy i kilka 
kur p. Stanisławowi Adamskiemu. Straty 
ocenia się na 3 tys. zł. Przyczyny pożaru 
nie zdołano ustalić. — W majętności ks. 
Teresy Lubomirskiej w Wielichowie, na 
folwarku Trzcinicy w pow. śmigielskim 
spłonął w tych dniach nieubezpieczony 
stóg zboża. Jest podejrzenie, iż ogień spo
wodowali przez nieostrożność robotnicy. 
— W Wągrówcu, spaliły się dwa stogi ży
ta dzierżawcy probostwa Józefa Joppa. 
Straty wynoszą około 5 tys. zł. Jest po
dejrzenie, że ogień podłożono, (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Złośliwa niewiasta. Hodowca sre

brnych lisów Władysław Kasperski w Bi- 
łji w pow. krotoszyńskim poniósł dotkli
wą szkodę z powodu zatrucia 5 serbrnych 
lisów. Podejrzenie padło na żonę Kasper
skiego, która na kilka dni przed wypad- 
tem opuściła dom odgrażając się, że 
wszystkich potruje. Kasperski po oddale
niu się żony skonstatował inne dowody 
zemsty, a mianowicie pocięcie najlepszych 
ubrań i płaszczy w szafie. Wobec wypo
wiedzianych przez żonę pogróżek wska
zuje się na nią jako na sprawcę zniszcze
nia i wytrucia wartościowych lisów, (k)

JARMARKI
— * Swarzędz. W dniu 2 października 

odbędzie się w Swarzędzu jarmark na to
wary kramne i konie. Spęd zwierząt ra
cicowych zakazany.

— * Jaraczew. W wtorek, dnia 7 paź
dziernika odbędzie się jarmark ogólny. 
Spęd bydła z powodu zarazy pryszczycy 
zakazany.

— * Dobrzyca. Jarmark kramny i na 
konie odbędzie się w środę 8 października. 
Spęd bydła zakazany.

__ * ‘oborniki. W wtorek, dnia 7 paź
dziernika odbędzie się jarmark kramny 
i na konie. Wskutek panującej pryszczycy 
spęd bydła i świń jest zakazany.

— * Rogoźno. W wtorek, dnia 7 paź
dziernika rb. odbędzie się jarmark na ko
nie oraz kramny.

— * Żnin. Jarmark ogólny odbędzie 
się w czwartek, dnia 2 października. Spęd 
bydła nie dozwolony.

WZ WIELKOPOLSKI
— * Września. (Z Czerwonego Krzyża) 

Radą zebrania zarządu wrzesińskiego 
Czerw. Krzyża pod przewodnictwem p 
prezydentowej Żychlińskiej uchwalono u 
rządzić 9 listopada wentę na cele Czerw 
Krzyża, aby tą drogą powiększyć fundusze 
towarzystwa. Odbędą się również kursy 
ratownicze i lustracja tutejszej porado 
dla matek i dzieci. Nowych członków zje 
dnało towarzystwo. 104, składka miesięcz

na wynosi 50 gr. Wydatki na remont po
radni w wysokości 1.300 zł uchwalono, a 
dla ociemniałych żołnierzy w Bydgoszczy 
wyznaczono 100 zł. W dniu 14. 10. odbę
dzie się zebranie celem omówienia wenty.

— (Z życia harcerzy). W dniu 27-go 
października jako w rocznicę bohaterskiej 
śmierci harcerza - gimnazjasty śp. Leona 
Stasiowskiego odbyła się staraniem harce
rzy msza św. w kościele farnym, a w auli 
gimnazjalnej uroczystość harcerska ku 
uczczeniu poległego we wojnie bolszewic
kiej druha. Na program składały się 
śpiew, muzyka orkiestry gimn., słowo 
wstępne, deklamacje, recytacja utworu 
M. Turwida p. t.: „Matura Leona Stasiew- 
skiego". Uroczystość cala zrobiła miłe 
wrażenie. Po mszy św. złożyli harcerze 
wieniec na grobie swego bohatera, (y)

— • Mogilno. (Pożary). W Myślątko- 
wie z niestwierdzonej przyczyny spaliła 
się stodoła z żniwem, obora, chlew i wozo
wnia z narzędziami oraz większa ilość 
drobiu. Uratować zdołano tylko dom mie
szkalny. Straty ocenia się na około 30 tys. 
zl. — W Łosośnikach spłonął stóg żyta, 
własność Stanisława Adamczyka, wartości 
około 3 tys. zł. (k)

— * Inowrocław. (Wycieczka szkolna). 
W tych dniach bawiła w mieście naszem 
wycieczka szkoły rolniczej z dalekich kre
sów wschodnich, bo aż z powiatu brasław- 
skiego. Wycieczkowicze w ilości 40 osób 
przybyli wraz z prof. Janem Bucewiczem. 
Gości przybyłych oprowadzał sekretarz 
Włelk. Tow. Kółek Rolniczych p Chwalisz; 
Oglądano: Spichrze i oczyszczalnię „Rol
nika", ogród powiatowy, warzelnię soli, 
Inowr. Fabrykę Maszyn Rolniczych, Dru
karnię Kujawską. Prócz tego zwiedzano 
pobliskie gospodarstwa rolne podmiejskie 
i w Jacewie. Wśród wycieczkowiczów by
ło 10 rodowitych Łotyszów i 2 Litwinów.

— (Z Tow. śpiewu „Szarotka"). Odbyło 
się zebranie Tow., na którem prof, So
bieski zdawał sprawę ze zjazdu śpiewacze
go w Katowicach, następnie p. Męclewski 
zreferował prace zjazdu okręgowego w 
Kruszwicy, gdzie Tow. „Szarotka" otrzy
mało nagrodę wędrowną w postaci złotej 
liry. Ponieważ chór Tow. „Szarotka" pra
cuje nad przygotowaniem jednego z więk
szych dzieł Moniuszki, prezes zwrócił się 
do zebranych, aby uczęszczali pilnie na 
lekcje, które odbywają się we wtorki i 
piątki o godz. 20 w górnej salce „Parku 
Miejskiego".

— (Kradzież roweru). W Niszczewicach 
pow. inowrocławskiego skradziono rower, 
wartości 250 złotych, własność robotnika 
Michała Jaskólskiego z Niszczewic. Rower 
był marki „Brandenburg“, nr. fabr. 90868, 
nr. rejestr. 2023. (em)

— • Szubin. (Pożar). W Górkach Za- 
gajnych z nieustalonej przyczyny powstał 
pożar w zabudowaniach rolnika Henry
ka Klingenhagen. Spłonęła stodoła z żni
wem, stodoła i narzędzia rolnicze warto
ści około 20 tys. zł. (k)

— * Ostrów. (Z Czytelni Kobiet). Ruch
liwa organizacja urządziła tu piękny 
wieczór deki amatorski z udziałem znane
go deklamatora p. dr, Białasika z Plesze
wa. Artysta-amator ukazał swój niepo
spolity i nadzwyczajny talent deklamator- 
ski w świetnie oddanych utworach Sło
wackiego, Rydla, Wyspiańskiego, Tetma
jera i innych. Odtwórcy dziękowano go
rącem! oklaskami. Wieczór urozmaiciła 
piękną grą na fortepianie p. Zofja Tacza- 
kówna. Następny „wieczór" urządza Czy
telnia 4 października ku czci Paderew
skiego.

— („Kobieta a polityka“). Na ten ak
tualny temat wygłosiła p. aptekarzowa 
Suchocka z Pleszewa referat na zebraniu 
miejscowego Koła Narodowej Organizacji 
Kobiet, Doskonały referat cenionej prele
gentki wzbudził wśród licznie zebranych 
duże zainteresowanie, (n)

•— * Ostrzeszów. (Pożary). W Komo
rowie Pustkowiu z niestwierdzonej przy
czyny zapaliło się w zabudowaniach Igna
cego Dietfelda. Spłonęła stodoła ze żni
wem i inłocarnia, wartości około 7 tys. zł. 
Ubezpieczenie wynosi zaledwie kilkaset zł. 
— W Myśłniewie u gospodarza Michała 
Odemy poszła z dymem stodoła i szopa ze 
żniwem i narzędziami rolniczemi wartości 
około 6 tys. zł. (k)-

Z ŚLĄSKA
— * Królewska Huta. (Śp. Mieczysław 

Szreybrowski). Szeregom b. Strzelców By
tomskich, jedynego śląskiego pułku, wcho
dzącego w skład armji polskiej już w la
tach 1919 i 1920, ubyła postać bohaterskie
go dowódcy IV. bataljonu, ś. p. Mieczysła
wa Szreybrowskiego. śp. Szreybrowski u- 
częszczał do gimnazjum w Poznaniu, w 
wojnie światowej brał udział od r. 1914, po 
wojnie wstąpił do szeregów powstańczych 
w r. 1918 pod Odolanowem jako podporucz
nik. Na wiosnę 1920 r. tworzy z dawnego 
„Powstańczego szwadronu konnej milicji 
górnośląskiej" ochotników ze Śląska i Po
znańskiego „Bataljon szturmowy", poczem 
w charakterze d-cy IV. baonu bierzo u- 
dział w walkach na froncie bolszewickim. 
W czasie III. powstania na Górn. Śląsku 
czynny jest jako szef operacyjny w gru
be północnej Nowaka. Po objęciu Śląska 
>rzez wojska polskie wraca na Śląsk jako 
(awodowy oficer 75 p. p., w którym służy 
lo 1923 r. Do stycznia 1925 r. czynnv jest 
ako insp. gospodarczy w Państw. "Fabr. 
\zotów w Chorzowie, a od 1925 do ostat
niej chwili jako urzędnik Stanu Cywilne
go w Król. Hucie/Śp. S. czynny byt w sze. 
regu stowarzy»eń narodowy.cJł, ______

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Car

men“. W roli tytułowej p. Aleksandra 
Szafrańska; rolę Micaeli odśpiewa prima- 
donna p. Żmigród-Fedyczkowska, Don Jo- 
sego p. Micha! Tarnawski. Torreadora p. 
Eugenjusz Maj Dyryguje p. Bolesław Tyl- 
lia. W środę, 1 października melodyjna i 
efektowna „Księżniczka czardasza" z p. 
Janiną Kulczycką na czele. W rolach głó
wnych świetni artyści w osobach pp. Kse
ni Grey, Karskiej, Bratkiewicza, Raczkow
skiego, Sendeckiego i Szpingiera. Tańce 
układu baletmistrza p. Ciesielskiego.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś odbędzie 
się w Teatrze Polskim przedstawienie dla 
wojska. Odegrana będzie komedja amery
kańska ..Panna mioda w garsonierze". — 
W środę ukaże się po raz pierwszy wybit
nie interesująca, pełna pierwszorzędnych 
walorów, sentymentu i znakomitego po
czucia sceniczności wioska sztuka wysoce 
utalentowanego pisarza Sabatina L. Lo- 
peza „Pani Bianca“. Wyreżyserowana z 
pietyzmem przez p. Komornickiego, sztuka 
otrzymała doborową obsadę, składającą się 
z pp. Zasempianki (rola tytułowa). Zarem- 
bińskiej, występującej po raz pierwszy na 
scenie poznańskiej, Brackiej, Komornickie
go („Kudłaty"), Kwaskowskiego, Kordow- 
skiego, Czajkowskiego, Kostrzeńskiego i i. 
„Pani Bianca" powtórzona będzie w czwar
tek.

— * Z Teatru Nowego. Dziś premjera 
niegranej dotąd w Polsce włoskiej kome
dji stylowej Azertis’a p. t. „Casanova“ z 
gościnnym występem Józefa Węgrzyna. — 
Będzie to nowy popis wielkiego artysty, 
który odtworzy postać Don Juana 18-go 
wieku, owianą urokiem romantyzmu. — 
Przed oczyma widzów przesuną się sceny 
nastrojowe, barwne, urozmaicone śpiewem 
i dowcipem, a piękne dekoracje i kostju- 
my stanowić będą tło odpowiednie dla tej 
pięknej komedji. Partnerką naszego zna
komitego gpścia będzie p. H. Cieszkowska. 
W innych rolach pp. Czarnecka, Koronkie- 
wiczówna, Piasecka, Suchankówna, Wi- 
niarzówna, Żeromska, Bystrzyński, Górow
ski, Gliński, Mazanek, Płonka-Fiszer, Rud
nicki, Rolicz, Przebiński i inni. Piękna 
oprawa dekoracyjna pomysłu p. Al. Ko- 
brynia. Reżyserja p. dyr. Rudkowskiego.

KWARTET DREZDEŃSKI 
wystąpi z jedynym koncertem we wtorek, 
dnia 7 października, wieczorem o godz. 8 
w sali Domu Ewangelickiego, ul. Wjazdo
wa 8. Zespół ten w Poznaniu dostatecz
nie znany ze swych pełnych sukcesów, ja
kie za każdym razem odnosi, należy dziś 
do najświetniejszych zespołów kameral
nych świata. Mało które zespoły kame
ralne mogą się poszczycić tak wspaniałem 
zgraniem, jednolitem brzmieniem, precy- 
zyjnem wykonaniem, werwą i polotem, 
jak Kwartet Drezdeński, to też produkcje 
tego kwartetu stoją zawsze na najwyż
szym poziomie artystycznym.

Bilety nabyć można w składzie cygar 
A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, tele
fon 56-38. zw 25 665

Wieczór Tańca, Humoru i Piosenki 
pod hasłem „Same Przeboje“ w teatrze 

„Słońce“.
W nadchodzącą sobotę, dnia 4 paździer

nika 1». r., o godzinie ii wlecz, w teatrze 
„Słońce“ odbędzie się pierwszy w tym se
zonie atrakcyjny Wieczór Humoru, Tańca 
i Piosenki w wykonaniu znakomitych ar
tystów Rewii Stołecznej, pod hasłem:

„SAME PRZEBOJE“.
• W niezwykle urozmaiconym i umiejęt
nie dobranym programie udział przyjmą:

Przez szybkę

Kodeks karny
Gdyby się mnie ktoś o to zapytał, 

odpowiedziałbym bezwątpienia, że je
stem .człowiekiem uczciwym” Przy
puszczam, że wielu z moich czytelni
ków w głębi duszy uważa się również 
za ludzi, nie stojących w żadnej ko
lizji z tak zwanym kodeksem karnym.

Takie nasze dobre mniemanie o 
sobie tłumaczy w zupełności brak bliż
szego zaznajomienia się z owym ko
deksem, a może też niewgłębianie się 
szczegółowe i nierozważanie własnego 
życia. Bo jeśli zastanowiliśmy się bli
żej nad temi rzeczami, nasza dobra 
opinja o sobie znacznieby się na nie
korzyść zmieniła. Spróbujmy.

Czy szanowny pan nigdy np. nie 
miał w ręku fałszywego banknotu? I 
czy mając takowy nie ogarnęła pana 
zdrożna chęć wciśnięcia go kelnerowi 
w kawiarni, albo szoferowi przy pła
ceniu taksówki. Przypuśćmy, że kie
dyś — może niezupełnie świadomie u- 
dało się to panu. „Za puszczanie w o- 
bieg fałszywych banknotów grozi itd.“

Czy szanowny pan nigdy nie jechał 
przepełnionym pociągiem i, chcąc w 
jakikolwiek sposób zdobyć miejsce sie
dzące. nie zwrócił się w tej materji do 
konduktora, usiłując skłonić go do 
wyświadczenia tej usługi drobnym 
datkiem?

Za przekupywanie urzędników, za 
łapówki grozi kara itd. Czy szanowny 
pan, urządzając u siebie przyjęcie w 
sobotę, święto albo dzień przedświą
teczny, nigdy nie raczył swych gości 
winem, wódką lubo jakimś innym

TADEUSZ FALISZEWSKI najpopular
niejszy piosenkarz polski, bezkonkurencyj- 
ny wykonawca najnowszych przebojów, 
SERAFINA TALARICO, świetna piosen
karka, niezrównana odtwórczyni roman
sów i pieśni cygańskich, HALINA KIDAW- 
SKA, ulubiona diva operetkowa, SIAM- 
SLAW WOLIŃSKI, świetny komik i sa
tyryk, który przepysznemi swemi mono
logami i satyrami rozśmieszy wszystkich 
do łezAtrakcją Wieczoru będzie niewątpliwie 
występ gościnny wszechświatowej sławy 
pary baletowej XENIA DICH i GAUBIER, 
którzy przybywają obecnie do stolicy na 
kilkanaście występów. Znakomita ta pa
ra baletowa — to największa sensacja 
wszystkich musie - hallów europejskich. 
Każdorazowy ich występ w zachwyt wpro
wadza publiczność największych miast 
europejskich . . .Program obejmuje szereg najpiękniej
szych piosenek, monologów, skecz.ów i tań
ców — jeduem słowem „Same przeboje .

Ceny biletów b. przystępne od 2.o6 zl. 
Sprzedaż biletów w składzie cygar p. Szrej
browskiego, ul. Gwarna ¿0. Tel. 5b-u,S.

zw 25 749
Kursy Rytmiki i Plastyki 

Walentyny Wiechowiczowei
rozpoczynałą swa działalność z dniem 1 paz- 
iziernika. Lekcje grupowe. Wpisy i jnfor- — _J. flfł S W htliaiTim

Teatr Wielki
DZIŚ — „Carmen” — opera Bizeta.
Środa. 1. 10. „Księżniczka czardasza“, o-

peretka Kalmnna.
Czwartek, 2. 10. „Manru“, opera Paderew

skiego.
Piątek. 3. 10. „Księżniczka czardasza . o- 

peretka Kalmana.
Sobota, 4. 10. „Manru-’, opera Paderew

skiego.
Niedziela, 5. 10 .Hrabina Manca", ope

retka Kalmana.
Poniedziałek, 6. 10. „Casanova“, opera Ró

życkiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru

Polskiego od 10—18: w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11.30—13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Panna młoda w garsonierze®.
Środa. 1. 10. „Pani Bianka“ — premjera. 
Czwartek, 2. 10, „Pani Bianka“.
Piątek, 3. 10. „Rewizor z Petersburga“,

ceny zniżone.
Sobota', 4. 10. „Pani Bianka“.
Niedziela, 5. 10. godz. 12. Poranek na bu

dowę pomnika śp. Franciszka Rylla. 
Niedziela, 5. 10. godz. 15 „Rewizor z Pe

tersburga“, ceny zniżone.
Niedziela, 5. 10. godz. 20. „Pani Bianka“. 
Poniedziałek, 6. 10. „Rewizor z Petersbur

ga".
loczątek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Casanova“. (Premjera). — Wy

stęp gościnny J. Węgrzyna.
Środa, 1. 10. „Casanova", gościnny występ 

J. Węgrzyna.
Czwartek, 2. 10. „Casanova“, gościnny wy

stęp J. Węgrzyna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Biiety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarlowskiego, narożnik 
uł. Gwarnej t 27 Grudnia.

trunkiem alkohol zawierającym? Czy 
pan nie trzymał nigdy w ręku rewol
weru, nie posiadając na to pozwolenia 
od władz zainteresowanych? Czy nigdy 
w sercu pańskim nie gościła chęć udu
szenia jakiejś bardzo niesympatycznej 
osoby ? (usiłowanie zabójstwa).

Przykłady możnaby mnożyć, a 
wątpię, czy w Rzeczypospolitej zna
lazłby się obywatel, który mógłby na 
wszystkie odpowiedzieć przecząco. Nie 
mówię już o właścicielach aut, rowe
rów i motocykli. Gdyby za każde prze
kroczenie obowiązujących praw jazdy 
umykających oczom władz porządku 
publicznego, każdy miał pokutować 
według przepisów — pewnego pięknego 
poranku ustałby ruch uliczny, gdyż 
wszyscy kierowcy siedzieliby w kozie.

Jakiś amator statystyk obliczył, że 
przeciętnie uczciwy człowiek ma na 
sumieniu tyle przestępstw, że według 
„kodeksu karnego“ powinien odpoku
tować za nie przynajmniej dwudziestu 
łatami więzienia. Ludzie zasługujący 
na mniej niż dziesięć lat powinni do- 
dostawać ordery za lojalność a wielu 
jest takich, którymby życie nie star
czyło na odpokutowanie swych błędów.

— Tak, tak, proszę państwa! Nie 
wiemy dnia,, ani godziny! Wydaje się 
panu, że jesteś człowiekiem bez skazy, 
a tu nagle...

— W imię prawa.,
— Za puszczanie w obieg fałszy

wych pieniędzy, codzienne krzywo
przysięstwa, zbrodnicze zamysły, ścią
gania bliźnim lasek, kapeluszy, papie
rosów itd. itd. Nawet się panu nie śni
ło, ile zbrodni ciąży na pańskim su
mieniu.»

X, Awery, i
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CHLESTAKOW I GUCIO
Recenzent wasz teatralny — zacho

wajmy, jak tego sobie życzy, jego liter- 
kowe incognito — zdając sprawę z 
przedstawienia „Rewizora1- w Teatrze 
Polskim, nie bez kozery kilkakrotnie 
nazwisko Gogola zestawi! z nazwi
skiem Fredry.

Nie ulega wątpliwości, że w okresie 
romantyzmu rosyjskiego Gogol speł
niał na swoim gruncie taką samą rolę, 
jaką u nas spełniał autor „Ślubów pa
nieńskich“: był jedynym komediopi
sarzem epoki. Mają może i inne po
dobieństwa: obaj byli komediopisarza
mi epoki romantycznej, obaj nie będąc 
romantykami, jeżeli za kryterjum ro- 
mantycznośoi brać u nas Słowackiego, 
a w Rosji Lermontowa. I Gogol i Fre
dro to realiści, tak zresztą, jak re
alistyczną poezją w inklinacji upodo
bań jest i „Pan Tadeusz“ u nas, a 
„Jewgenij Oniegin“ u Puszkina.

Myślę też, że dałyby się odszukać 
podobieństwa i w odmiennościach hu
moru między Fredrą a Gogolem. Weź- 
my naprzykład tego Chlestakowa z „Re
wizora“. Nie rzućcie się na mnie 
przed dosłuchaniem mnie do końca: 
czy w tym świszczypale petersbur
skim nie odnajdziecie jakiegoś ziaren
ka wspólności z naszym Guciem ze 
„Ślubów panieńskich“? W czem leży 
jeśli nie podobieństwo, to możliwość 
podobieństwa? Myślę, że w tern: nie 
tak wiele potrzeba by było naszemu 
Guciowi, by jakieś okoliczności zmusi
ły go do udawania, że jest jakąś figu
rą, którą nie jest. Wacław z „Zemsty", 
przecie nie gorszy od Gucia, przez 
dłuższy czas udawał księcia przed 
Podstoliną. Myślę, że i przekochany 
Gustawek, by zdobyć kobietę, albo wo- 
góle doznać jakiegoś figla, zgodzi się 
przez dwadzieścia cztery godzin być 
czy to baszą tureckim, czy grandem 
hiszpańskim a w łgarstwie tak znowu 
bardzo w tyle poza Chlestakowem nie 
pozostanie. Nie zapominajmy, że i 
perypetje Chlestakowa to też „kawał“ 
i blaga jako punkty wyjścia mają. 
Chlestakow też od zabawy zaczyna. 
Dopiero w tem, co dalej z zabawy wy
nika, powstają zasadnicze różnice mię
dzy bohaterem „Rewizora“ a bohate
rem „Ślubów panieńskich“:

Nie sposób nam jest wyobrazić so
bie, by Gucio w jakiejkolwiek sytuacji 
mógł z figla naciągać ludzi na pienią
dze. Oświadczyłby się z trzpiotostwa, 
dla kompletu figla uwiódłby może na
wet pandą Horodniczową (bez wielkiej 
z jej strony rozpaczy), wypiłby nie 
mniej niż wypił Chlestakow, ale nie
ma chyba tak rozpaczliwego położenia 
finansowego, które by zmusiły go do 
dyshonoru.

Zwolennicy tragizmu w komedjach 
Fredry, tj. ci krytycy, którzy piszą za
zwyczaj o domniemanym, a nie o tym, 
który mamy przed oczami tekście ko- 
medyj Fredry — mogą tu copraw'da 
zwrócić uwagę:

— Cacy — cacy, al'e wyobraźmy so
bie kochanego Gucia w sytuacji życio
wej, w której stryjaszek Radost naraz 
traci swoje pszenne wsi w Lubelszczy- 
źnie — czy ten Gucio, taki, jakim go 
znamy, lekkoduch, dla którego ucie
cha jest wszystkiem, -a praca oczywi
ście niczem, — czy ten Gucio nie ze
ślizgnąłby się jednak na równię po
chyłą Chlestakowa?

Otóż wydaje mi się, że nie. Sub
stancja wewnętrzna Gucia oddycha e- 
lementami. które nam pozwalają przy
puszczać, że Gucio, niespodziewanie 
postawiony, oko w oko z nędzą, łatwiej 
sobie palnie w łeb, niż popełni nik- 
czemność. Gucio jest świszczypałą na 
powierzchni, Chlestakow jest świszczy
pałą w trzewiaćh. Gucio ma rasę mo
ralną, Chlestakow ma tylko rasę salo
nową.

Czy te różnice całkowicie wypływa
ją z odmienności narodowych i od
mienności środowisk? Bodaj, że nie
całkowicie. Z tego samego mniej wię
cej środowiska, co Chlestakow pocho
dzi i Oniegin, bohater też wcale nie 
bezgrzeszny, ale jednak gentleman. 
Ani Gucio, ani Oniegin do faraona z 
Chlestakowem by nie zasiedli.

Różnica między Chlestakowem a 
Guciem to przedewszystkiem różnica 
między Fredrą a Gogolem. Gogol 
schłopdały szlachcic, ze wspomnień 
szlacheckich (nota bene: polsko-szla- 
checkich, bo jego pradziadek jeszcze 
pisał się: Janowski) ze wspomnień 
szlacheckich nie mający nic ani w o- 
byczaju ani w przekonaniach, wnosi 
do twórczości ponurość warstw upo
śledzonych. Lubił mówić, ie jego

śmiech śmieje się przez łzy, ale to nie 
zupełnie słuszne: jego śmiech śmieje 
się świstem bata, tego samego, którym 
„panowie“ smagali pańszczyźnianych, 
a którym teraz wnuk pańszczyźnia
nych smaga w odwet panów. Ten, sam 
bat, tylko w inne przeszedł ręce. To, 
co np. Turgieniew widzi wartościowe
go w warstwie szlacheckiej swojego 
narodu, to dla Gogola jest niewidzialne 
i tego nawet nie chce widzieć. Optymi
styczny dla jedynej warstwy, z jaką 
się czuje solidarnym: dla kozaczczy- 
zny „Tarasa Bulby“ — Gogol dla „pa
nów“ jest zawsze nieldtościwy, czy tym 
panem będzie Chlestakow, czy świat 
„Martwych dusz“.

Dlatego też tak do dna wnikliwą 
jest uwaga recenzenta „Kurjera Po
znańskiego“, że u Fredry nie znajdzie-

ŻYCIE KULTURALNE
HISTORYCY NASI PRZYGOTOWUJĄ 
WIELKI ZJAZD LISTOPADOWY

Piąty powszechny Zjazd history
ków polskich odbędzie się jak wiado
mo w Warszawie w rocznicę listopa
dową. Przygotowuje go stała delega
cja zjazdów, utworzona w Poznaniu na 
czwartym zjeździe. Zgłosiło się już 
przeszło 170 uczestników, referaty na
pływają do czterech sekcyj, dotych
czas zgłoszono przeszło pół setki. Nie 
brak też zgłoszeń z zagranicy, od u- 
czonych obcych, np. z Paryża, z Buda
pesztu i z Pragi czeskiej.

Zjazd zajmie się z dużym na
ciskiem rocznicą listopadową a z nią 
razem naszemi dziejami porozbioro- 
wemi, dla których utworzono osobną 
sekcję. Ponadto wiele referatów po
święcą nasi uczeni rocznicy Witolda. 
Wielkie święto historjografji polskiej 
zapowiada się nietylko wysoce intere
sująco, ale i płodnie dla naszej nauki.

PSYCHOTECHNIKA I KOLEJNICTWO
Na ostatniem posiedzeniu poznań- 

skiem Towarzystwa Naukowej Orga
nizacji, zajęto się psychotechniką w 
zastosowaniu do kolejnictwa. Inż. Fr. 
Rybicki, który jest kierownikiem pra
cowni psychotechnicznej w Dyrekcji 
okręgowej kolei państwowych, wygło
sił odczyt na ten ciekawy temat, Psy- 
chotechnika znajduje szerokie zasto
sowanie w badaniu jednostek, zaję
tych w służbie ruchu. Inż. Rybicki za
jął się szczególnie zawodem dyżurne
go ruchu i zdolnościami, jakich do 
niego potrzeba. Służba ta jest wysoce 
odpowiedzialna ze względu na bezpie
czeństwo podróżującej publiczności, wy
maga też specjalnych kwalifikacyj, jak 
przytomność umysłu, szybka decyzja, 
bystra i spieszna orjentacja itć Ra.ir- 
dydaci do tej służby muszą więc być 
dokładnie badani. Aby jednak bada
nia oprzeć na mocnej podstawie, nale
ży zanalizować sam zawód i stwier
dzić, jakie właściwości są do niego 
niezbędne. Wówczas będzie też można 
stworzyć odpowiednie „testy“.

Po odczycie wszczęła się ożywio
na dyskusja. Omawiano metody ba
dania, oraz zastanawiano się nad ce
chą podstawową i zasadniczą, której 
wymaga ta gałąź służby, tj. nad przy
tomnością umysłu, która z punktu wi
dzenia psychologii nastręcza mnóstwo 
ciekawych momentów. (sb)

TEATR
Teatr slowieński w Zagrzebiu. Od stycz

nia b. r. do letnich feryj wystawił Teatr 
Narodowy w Zagrzebiu 10 premjer auto
rów serbochorwackich. W styczniu osiąg
nięto rekord, albowiem w tym miesiącu u- 
kazały się aż trzy premjery, wszystko ko- 
medje, przyjęte z gorącym aplauzem przez 
publiczność. Nazwiska autorów są: M. Be- 
gović, Pecija, De Tis, Koleza, Muradbego- 
vić, Demović, Marjanovié, Kulundzić, Mi- 
halić, oraz Preradović. Pozatem teatr go
ścił znakomitych artystów zagranicznych, 
których występy wywołały entuzjazm 
wśród bardzo wyrobionej teatralnie pu
bliczności Zagrzebia. I tak przyjechał ze
spól z Comédie Française z p. Robinne i p. 
René Alexandre na czele; tuż potem zjawi
ła się „Petite Scène" z kilku występami, 
wreszcie przyjechała świetna Cécile Sorel 
ze swym zespołem. W niedługi czas później 
bawili w Zagrzebiu The English Players 
(angielski zespół z Paryża), którzy zagrali 
słynną sztukę Sheriffa „Kres wędrówki“. 
Mimowoli powstaje pytanie, dlaczego do 
nas nikt nie przyjeżdża? Czy Poznań le
ży dalej od szerokiego szlaku kultury Za
chodu niż Zagrzebi Dr. Z. g.

my nigdy tak bezlitosnej satyry na 
wszystkich bez -wyjątku, jaką to saty
rą jest „Rewizor“. W „Rewizorze" nie
ma nic kanalji. Gdyby Fredro pisał 
„Rewizora“, to czułby się solidarnym 
warstwowo i moralnie z tym prawdzi
wym rewizorem, wyęokiem urzędni
kiem, który u Gogola pozostaje za sce
ną. Satyra Fredry widziana by była 
z góry. Gogol czuje się solidarnym 
z tymi biedakami, których w komedji 
ćwiczą batem i obdzierają z pieniędzy, 
czuje się solidarnym z tą może sołda- 
cichą, „która sama siebie wysiekła “: 
satyra jest widziana od dołu, czyli nie 
oświetlona słońcem. Tem tak charak- 
terystycznem nawet dla „Dożywocia“ 
— słońcem Fredrowskiem.

Adam Grzymała-Siedlecki. 
Bydgoszcz.

MUZYKA
Nowe siły w operze warszawskiej. Piszą 

nam z Warszawy: Na miejsce niektórych 
zredukowanych artystek i artystów poan- 
gażowano nowe siły. Sopranem drama
tycznym będzie m. in. śpiewała p. Plattów- 
na ze Lwowa, mezzosopranem debiutantka 
(ale bardzo zdolna) Janina Hupertowa

Polscy śpiewacy w FiladelfjL Z Warsza 
wy piszą nam: Dyr. Emil Młynarski, który 
jest kapelmistrzem opery w Filadelfji, za
prosił na występy niektórych polskich 

śpiewaków, w tem basistę p. Michałow
skiego z Warszawy i tenorzystę p. Wo
lińskiego. (mw)

Jedną ręką. Donieśliśmy niedawno o 
pianiście Pawle Wittgenstein, który będzie 
grał w Pradze na koncercie filharmonicz- 
nym, a ma tylko jedną rękę. Należy do
dać, że i wirtuozi mający obydwie ręce, 
nieraz dla popisu, grywają tylko jedną 
ręką. Takim utworem jest np. parafraza 
słynnego sekstetu z „Łucji“, przy czem 
jedną (i to lewą) ręką pianista prowadzi 
wszystkie sześć głosów solowych oraz 
akompaniament. Sztuczka ta nigdy nie 
chybia efektu. (mp)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Dialekt w Łódzkiem. Piszą nam z Łodzi: 

Dr. Zdzisław Stieber, badacz dialektów, 
przystąpił do zbierania materiałów w kil
ku powiatach województwa łódzkiego. 
Działa z ramienia komisji regionalnych 
badań językowych, w której uczestniczy 
prof. Dr. Nitsch z Krakowa, (nw)

URBANIŚCI BEDA OBRADOWALI 
W DWÓCH MIASTACH NARAZ

Z Krakowa piszą nam:
Nasi urbaniści grupują się, jak wia

domo, w Towarzystwie Urbanistów 
Polskich, przy wydziale architektury 
na Politechnice warszawskiej. Obecnie 
organizują oni trzydniową konferencję 
w dniach 2, 3 i 4 października, która 
odbędzie się w dwóch miastach odra
ził. Może nie tak całkiem w dwóch na
raz, ale w dwóch bądź co bądź. Roz- 
pocznie się mianowicie od Krakowa a 
skończy w Katowicach. W naszem 
mieście pobędzie dzień, na resztę prze
niesie się na Śląsk.

Zgłoszono mnogie referaty, które 
dotyczą najważniejszych kwestyj w 
budowie naszych miast. Profesor poli
techniki warsz. Tadeusz Gołwiński 
mówić będzie o nowoczesnych celach 
i głównych wytycznych przy planowa
niu miast. Politykę gruntową miast 
omówi p. Teodor Teoplitz. Rozbudo
wę miast w związku z aktualną u nas 
sprawą mieszkaniową oświetli arch. 
Józef Jankowski. Ochronie zabytków 
architektury i przyrody w miastach 
poświęcony będzie referat inż. arch. 
Antoniego Karczewskiego. O hygjenie 
urbanistycznej mówić będzie inż. Zyg
munt Rudolf; o sieci komunikacyjnej 
miasta nowoczesnego — prof. politech
niki budowlanej Ignacy Dresler. Inż. 
Eugenjusz Zaczyński zajmie się spra
wą terenów dla zabaw i sportów w 
planie rozbudowy miasta. Inż, S. Ró
żański omówi plany ogólne wielkich 
miast. Poza tematami o znaczeniu o- 
gólnem, wygłoszone też będą referaty, 
o poszczególnych miastach. O planach 
regulacyjnych Wielkiego Krakowa 
mówić będzie inż. Andrzej Kłeczek, o 
Katowicach i /Górnośląskim okręgu 
przemysłowym — inż. arch. Łucjan Si
korski, o Zagłębiu Dąbrowskiem — 
inż. Mieczysław Laubitz. Wreszcie o 
wykorzystywaniu terenów podkopa
nych dla celów budowlanych poświę
cony będzie referat inż. arch. Tadeusza 
Michajdy.

W przerwach między obradami ti- 
czestnicy konferencji zwiedzą Kraków, 
Katowice, Górnośląski okręg przemy
słowy oraz Zagłębie Dąbrowskie. (Iw

ZGON UCZONEGO
ŚP. ANTONI PROCHASKA

Wśród historyków polskich żywem 
echem odbiła się wiadomość o śmierci 
legendarnej już prawie wśród nich po
staci, lwowskiego uczonego dr. Anto
niego Prochaski. Urodzony w r. 1852, 
uczeń Liskego, Budingera i Lorenza, 
pól wieku przepracował w umiłowanej 
dziedzinie wiedzy zostawiając niezwy
kle obfity dorobek w rozprawach, re
cenzjach i wydawnictwach źródło
wych. Bo też życie Jego było prawdzi
wie benedyktyńskie, był przysłowio
wym entuzjastą pracy niezmordowa
nej, nie lękającej się najcięższych wy
siłków. Nie dbał o karjerę, ani o sze
roką popularność. Wystarczało Mu 
skromne stanowisko archiwarjusza Ar
chiwum t. zw. Bernardyńskiego, dziś 
Ziemskiego we Lwowie, na którcm 
przetrwał całe życie — nderozgłośne 
uznanie uczonych: członkostwo Aka- 
demji Umiejętności i doktorat hono
rowy Uniwersytetu lwowskiego.

Niezwykła to postać, o rzadkiej dziś 
mocy charakteru, czcigodny przykład 
zgodności czynów z założeniami życio- 
wemi. Dwie wytyczne przyświecały 
Jego pracy: ogromne przywiązanie do 
ziemi na której się rodził i niezachwia
ne w długiem życiu przekonania kato
lickie. W długiej litanji dzieł snują się 
te założenia życiowe niby nić prze
wodnia. Opracowuje przeważnie tema
ty albo z dziejów Lwowa i ziem ru
skich, albo też zagadnienia czy posta
cie związane z pionierstwem katoli
cyzmu: jak nawrócenie Litwy, unię i 
schyzmę, monografje Jagiełły i Żół
kiewskiego. Najtrwalszym jednak re
zultatem benedyktyńskiej pracy Zmar
łego są niewątpliwie Jego wydawnic
twa źródłowe, do których materjały 
zbierał nietylko w żmudnych podró- 
żach naukowych: do Petersburga i 
Moskwy, do Królewca i Gdańska do 
Wiednia i Budapesztu, lecz przede
wszystkiem, przy własnym warsztacie 
pracy, w Archiwum Bernardyńskiem 
wydając na podstawie przechowa
nych tam archiwaljów dziewięć 
(XVI.—XXIV.) tomów wydawnictwa 
aktów grodzkich i ziemskich. Tylko 
ten, kto miał z tem do czynienia po
trafi ocenić jakiej nadludzkiej wprost 
pracowitości świadectwem jest to 
dzieło.

Własnoręczny życiorys ś. p. Procha
ski z r. 1921 w sprawozdaniach Towa
rzystwa Naukowego we Lwowie zawie
ra 166 pozycyj bibljograficznych prac 
i artykułów7, tyle ile zdołał spamiętać, 
starczą, niedopisującą już pamięcią. 
Nie zamieścił tu — w niespotykanej 
wprost skromności — żadnego z tych 
pracowitych wydawnictw źródłowych! 
Nie jest ten spis zupełnym także dla
tego. że po r. 1921 przybyły, mimo złe
go zdrowia i późnej starości, now© po
zycje, w tem, z większych, właśnie mo 
nografja Żółkiewskiego.

Zmarl 23 września 1930. 25-go, w 
dzień pogrzebu żegnali Zmarłego ser- 
decznemi przemówieniami prof. Os
wald Balzer, wieloletni towarzysz pra
cy w Archiwum, imieniem Towarzy
stwa Naukowego we Lwowie i Pol
skiego Towarzystwa Historycznego, 
imieniem Ministerstwa Oświaty p. mi
nister Czerwiński. W ostatniej posłu
dze członkowi III. zakonu św. Fran
ciszka licznie wzięli udział przedstawi
ciele kleru świeckiego i zakonnego i 
starsi i młodsi uczeni historycy.

Nam, najmłodszym z Jego towarzy
szy po fachu, zwiduje się często Jego 
starcza głowa pochylona pilnie nad 
zaprószonemi aktami, nietylko jako 
wspomnienie czcigodnego uczonego, ale 
jako symbol pracowitości i prawości.

Dr. M. Wojciechowska.
Poznań.
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Patrjotyczna uchwała 
robotników polskich we Francji

(Od własnego korespondenta
Dijon, 28 września. 

Stowarzyszenie Robotników Pol
skich „Jedność" w Dijon we Francji, 
składające się niemal wyłącznie z Po- 
znańczyków, zwołało na dzień 14-go 
września wielki wiec protestujący z 
powodu znanych oświadczeń Trevira
nusa. Uchwalono jednomyślnie na
stępującą rezolucję:

..»My zebrani Polacy w miejscowości 
Dijon (Coté d‘Or) protestujemy jedno
głośnie przeciwko ohydzie niemieckiej. 
Przysięgamy, że nietylko kraju nasze
go będziemy bronili do ostatniej kropli 
krwi, lecz żądamy stanowczo od władz 
polskich poczynienia jaknajenergicz- 
niejszych kroków w Lidze Narodów,

Zaczyna się
Jak donosi organ narodowego du

chowieństwa pomorskiego, „Piel
grzym", ze starostwa w Kościerzynie 
rozesłano do wójtów i sołtysów pismo, 
zawierające gotową rezolucję do pod
pisania przez radnych gminy. Do te
go pisma dołączono drugie, lnstruk- 
cyjne, podpisane przez p. Głazika, in
spektora gmin.

Rezolucja składa się z dwu części. 
Pierwsza jest protestem przeciwko 
znanym wystąpieniom Treviranusa. 
Druga — zawiera wezwanie do two
rzenia wspólnej listy wyborczej na 
Pomorzu.

„Pielgrzym“, podając tę wiado
mość, zaopatruje ją w komentarz, w 
którym uważa łączenie sprawy wy
borczej z protestem przeciwniemiec- 
kim za niedopuszczalne, niewłaściwe 
i sprzeciwiające się ustawie o wybo
rach. Z tego tytułu członkowie gmin 
powinni podpisywać tylko 1-szą część 
rezolucji, a 2-gą skreślić.

Sosnowiecki „Kurjer Zachodni“ po- 
daje:

,,Dz. Ust.“ nr. 66 poz. 594: art 1. Wszyst
kie zgromadzenia, zwoływane przez wybor- 
ców, wżgl. przez kandydatów na posłów 
w okresie przedwyborczym, Ł j. od dnia 
rozpisania wyborów aż do dnia wyborów, 
iiie wymagają zezwolenia władz admini
stracyjnych.

„Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej o karach dla ochrony swobody wy

Święto rzemiosła
w Pleszewie

63-Ietni jubileusz Towarzystwa Prze
mysłowego w Pleszewie

W niedzielę, 28 września b. r. był 
Pleszew widownią bardzo podniosłej 
uroczystości. — Już rychłym rankiem 
zaczęły się zjeżdżać liczne delegacje z 
sztandarami na uroczysty jubileusz 
Tow. Przem.

Po powitaniu na dworcu, udano się 
na miejsce zbiórki do lokalu p. Dwo- 
rzyńskiego, skąd krótko przed 12-tą 
ruszył wspaniały, barwny pochód z 
lieznemi sztandarami i orkiestą 70 p. p. 
na czele, do kościoła farnego na uro
czyste nabożeństwo.

Mszę św. odprawił ks. prałat Nie
siołowski, który też w rzewnych i ser
decznych słowach przemówił od stóp 
ołtarza do zebranych, którzy zapełnili 
obszerną świątynię. Podczas nabożeń
stwa wykonał pleszewski chór „Lu
tnia" nabożne pienia. Po nabożeństwie 
udano się pochodem przez miasto z or
kiestrą na czele, na salę strzelnicy na 
uroczyste posiedzenie.

Zebranie zagaił — przy szczelnie za
pełnionej sali — prezes Tow.-Jubilata 
Bykowski, witając serdecznio przed
stawicieli władz i licznych delegatów, 
a przedewszystkiem powitał czcigodne
go ks. prałata Niesiołowskiego, przed
stawiciela miejscowego garnizonu t. j. 
70 pułku piechoty, prezesa miejscowej 
Rady miejskiej i b. posłów Górczaka i 
Piotrowskiego. Poczem wniósł p. pre
zes okrzyk na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej i jej prezydenta, po
wtórzony gromko przez wszystkich ze
branych a orkiestra odegrała hymn 
narodowy.

Ks. prałat Niesiołowski, zabrawszy 
głos,”wspomniał o jubileuszu Najprze- 
wielebniejszego ks. Kardynała - Pry
masa i wniósł okrzyk na cześć Papieża 
i ks. Kardynała. Zkolei odśpiewał 
chór śpiewacki „Cecylja" z Pleszewa 
pieśń jubileuszówo-powitalną, poczem 
przystąpiono do wyboru prezydjum u- 
tuczystego zebrania.

„Kurjera Pozjańskiego“)
aby było usunięte na zawsze używanie 
słowa „korytarz", gdyż my znamy tyl
ko nasze stare praprapolskie Pomorze. 
Żądamy od władz polskich zlikwido- * 
wania kolonistów niemieckich, znajdu
jących się na terenie Polski.

„Zasyłamy również pozdrowienie 
naszym braciom na Warmji, Mazu
rach oraz na Śląsku Opolskim.

„Niech echo się rozlegnie po trzy
kroć: Niech żyje nasza wolna i Nie
podległa Polska!"

„Jeszcze raz zaznaczamy, że pój
dziemy wszyscy, jak jeden mąż, gdy 
zagrzmi złoty róg! Niech echo słów na
szych z obczyzny odbije się w naszej 
ukochanej Ojczyźnie!"

bozu Wielkiej Polski p. dr. Bialaslk, < 
a dalej nastąpiły życzenia 1 składanie , 
gwoździ przez licznych delegatów z de
legatami miejscowego Bractwa Kurko
wego, miejscowych cechów, organiza- 
cyj kobiecych oraz bratnich Tow. 
Przemysłowych całej Wielkopolski z 
Tow Młod. Przemysłowców z Pozna
nia na czele, w którego imieniu prze
mówił p. Matuszak.

Składanie życzeń zakończyli b. po
seł p. Górczak ofiarując Towarzystwu 
imieniem Związku Tow. Przemysł, i 
Rzem. pięknie wykonany dyplom, oraz 
członek honorowy Tow.-Jubilata ks. 
Prałat Niesiołowski, życząc dalszej o- 
wocnej pracy dla naszego chrześcijań
skiego rzemiosła i drobnego przemy
słu pod szczytnemi hasłami: Bóg i Oj
czyzna. Solwował dwugodzinne obra
dy krótkiem przemówieniem i hasłem: 
Przemysłowi i rzemiosłu cześćl — 
przewodniczący zjazdu, na którego 
cześć wnieśli zebrani 3-krotne: Niech

borów: art. 2. Kto przemocą, groźbą bez
prawną lub podstępem przeszkadza... od
byciu zebrania, poprzedzającego glosowa
nie — ulega karze więzienia do lat pię
ciu“.

W niedzielę 21. b. m., a więc „w 
okresie przedwyborczym“ miało się 
odbyć w Siewierzu w lokalu prywat
nym zebranie kilkunastu członków 
Stronnictwa Narodowego. Dowiedziaw
szy się o tern, przodownik policji, Gu
zek, oświadczył stanowczo właścicielo
wi mieszkania że zebranie odbyć się nie 
może. Przybyli z Sosnowca i Zawier
cia delegaci Stronnictwa udali się do 
posterunku policyjnego i, powołując 
się na wymienione wyżej rozporządze
nia, żądali, aby przodownik swój bez
prawny zakaz cofnął. Ten jednak po
nownie oświadczył, że zebranie odbyć 
się nie może i że on do zebrania nie 
dopuści.

Tak wygląda w praktyce poszano
wanie prawa swobody wyborów... w 
pojęciu przodownika Guzka z Siewie
rza, który nie może się tłómaczyć nie
znajomością prawa, gdyż odpowiednie 
przepisy zostały mu odczytane przez 
przedstawicieli Stronnictwa Narodo
wego. Przeczytano mu nawet art 8, 
który głosi:

„jeżeli przestępstwa przewidziane w ni- 
niejszem rozporządzeniu dopuścił się u- 
rzędnik podczas urzędowania — sąd wi
nien okoliczność tę uznać za obciążającą“.

Przodownik Guzek przeszkodził od
byciu zebrania podczas swego urzędo
wania.

Reszta należy do p. prokuratora.

Marszałkiem zebrania wybrano de
legata Tow. Młod. Przem. z Poznania 
b. posła p. Adama Piotrowskiego, na 
radnych powołano delegatów Tow. 
•Przem. „Jedność“ z Poznania, Tow. 
Przem. z Dobrzycy, Wrześni i jednego 
z tow. miejscowych. Do pióra popro
szono sekretarza Towarzystwa ple
szewski ego p. Jaworskiego.

Sprawozdanie z owocnej, 60-letniej 
działalności Tow.-Jubilata zdał w krót- 
kiem, lecz nader treściwem i mocnom 
przemówieniu prezes p. Bykowski.

Następnie wygłosił prezes Związku 
Tow. Przem. i Rzem. b. poseł p. Gór
czak referat n. t „znaczenie i praca 
Towarzystw Przemysłowych". Referat 
ten zobrazował prace długoletnie Tow. 
PrzemysK' w czasie niewoli dla pod
niesienia rzemiosła, oświaty, a również 
w dążeniu do obrony polskości i 
krzepieniu wiary w lepszą przyszłość 
narodu. Burza oklasków była najlep
szym dowodem uznania dla wywodów 
prelegenta.

Przystąpiono do uczczenia zasłużo
nych członków jubilatów. Jako pierw
szego odznaczono najstarszego, bo 60- 
letniego jubilata, dziś już 86-letnicgo 
starca p. Leona Kempińskiego z Ple
szewa, do którego przemówili szczerze 
i serdecznie marszałek zebrania p. Pio
trowski, oraz ks. prałat Niesiołowski, 
przyczem ostatni dokonał uroczystego 
aktu przypięcia jubilatowi złotej o- 
znakł. Pozatem uczczono cały szereg 
„młodszych“ jubilatów, z których je
den należy do Tow. 57 lat, inni 50, 40, 
30, a najmłodsi — 25 lat. Wszystkim 
wręczono pięknie wykonane dyplomy, 
a chór „Cecylja“ odśpiewał na cześć 
pierwszego, najstarszego * jubilata 
pieśń hołdu.

Nastąpiło składanie życzeń Tow.- 
Jubilatowi. a jako pierwszy złożył ży
czenia imieniem miejscowego garni
zonu, przedstawiciel 70 pułku piecho
ty, na co zebrani zareagowali wniesie
niem gromkiego okrzyku na cześć na
szej ukochanej, narodowej Armji.

Zkolei składali życzenia imieniem 
Rady miejskiej jej prezes, imieniem 

, Sokola, Stronnictwa Narodowego i O-

Po zebraniu odbył się wspólny 
obdad, podczas którego wniesiono kil
ka toastów p. i. na cześć Najaśn. Rze
czypospolitej i jej prezydenta, na cześć 
duchowieństwa, na cześć kobiet-Poek 
a zakończono naszem polskiem „Ko
chajmy się". Podczas obiadu odczyta
no również moc nadesłanych depesz z 
życzeniami.

Wieczorem odbyła się wspaniała 
zabawa taneczna a liczni delegaci za
częli powoli opuszczać gościnne mury 
Pleszewa, unosząc z sobą wspomnienia 
ciepłych i uroczystych chwil solidar
ności, mrówczej pracy i wspólnej mi
łości naszego chrześcijańskiego i naro
dowego rzemiosła i drobnego prze
mysłu. (td.)

Protest restauratorów
W dniu wczorajszym, zgromadzili 

się w lokalu p. Piosska zorganizowani 
restauratorzy celem zaprotestowania 
przeciwko podniesieniu dopłaty od pa
tentów akcyzowych. Uchwała, którą 
powzięła Rada miejska na wniosek 
magistratu ma obowiązywać od 1-go 
stycznia 1931. Na zebraniu byli obecni 
także radni miasta.

Zebranie zagaił prezes p. Piossek i 
powitawszy przedstawicieli Rady miej
skiej oraz prasy, wy łuszczył w krót
kich słowach motywy, dla jakich zwo
łano zebranie.

Restauratorzy wychodzą ze założe
nia, że świadczenia te należy równo
miernie rozłożyć na cały ogół kupiec- 
twa. Związek starał się przekonać Ra
dę miejską, że podatek ten jest nie
słuszny i że godzi w żywotne interesy 
restauratorów, którzy i tak ledwie dy
szą pod ciężarem licznych świadczeń. 
Prezes związku p. Antoniewicz, w wy
wodach swych podniósł, że sprawa po
datku od patentów pokutuje już od 
czasu P. W. K., lecz wskutek starań 
związku i protestów uchwały nie zrea
lizowano. P. Antoniewicz apeluje do 
przedstawicieli R. m., aby wpłynęli na 
umorzenie uchwały. W przeciwnym bo
wiem wypadku licznie zatrudniony w 
lokalach personel, jak pomocnicy, bu
fetowi, kucharze i t. d. znalazby się 
na bruku, pracodawca bowiem musiał- 
by zwinąć swe przedsiębiorstwo. Re
stauratorzy zawsze byli najlepszym 
płatnikiem i ten fakt należy mieć na 
uwadze, zwłaszcza obecnie, gdy w dęż- 
kiem znajdują się położeniu.

W żywej i namiętnej dyskusji brali 
udział członkowie R. m. oraz towarzy
stwa jak i goście. Prezes związku bro
warów dr. Głowacki stwierdza, że po
łożenie restauratorów jest istotnie nie 
do pozazdroszczenia, widać to po ich 
słabych obrotach. P. Deja zwraca uwa
gę, aby dopilnowano, by uchwała po
wzięta nie stała się prawomocna.

Radny dyr. Maciejewski stwierdza, 
że sprawa nie jest przesądzona i stara
niem jego będzie przedstawić bolączki 
na plenum R. m. Dalej radny p. Libe
ra podnosi, że stanie bezwzględnie w 
obronie interesów restauratorów i że 
w uchwale nastąpić musi zmiana acz
kolwiek — co podnosi mówca z naci
skiem — uczyniono to jedynie dla wy
równania budżetu. Że tak się stało, 
wina tego leży we wadliwem ustawo
dawstwie, które obciąża jednych kosz
tem drugich. Dalej przemawiali radni 
Bresiński, Milczyński, Kowalewski, 
Zugehoer i t. d. W rezultacie uchwa
lono następującą rezolucję:

Zwrócić się z prośbą do Rady miej
skiej. prezydenta miasta i magistratu 
o zniesienie uchwały z dnia 26 lutego 
1930, wprowadzającej 100 proc, dodat
ku do patentów akcyzowych od 1-go 
stycznia 1931 dla komuny miasta Po
znania z tem, że brakującą sumę z te, 
pozycji należałoby rozłożyć na szersze

l warstwy społeczeństwa

Jeszcze z niwy śpiewaczej
Na podany w piśmie naszem arty

kuł „Z niwy śpiewaczej“, nadesłany » 
poznańskich kół śpiewaczych, otrzy
mujemy od zarządu Koła Śpiewackiego 
Polskiego wyjaśnienie, z którego wyj
mujemy poniższą część istotną:

„Koło Śpiewackie Polskie" w Po 
znaniu, założone przez Bolesława Dem
bińskiego 3. 5. 1885 roku, szło zawsze i 
wytrwale do wytkniętego celu: pielę
gnowania muzyki chóralnej. Starsza 
drużyna „koła" dobrze pamięta poważ
ne koncerty z towarzyszeniem orkie
stry, jak: „Pieśń o ziemi naszej“, „So
nety Krymskie", III i IV akt z „Halki“,, 
oraz wiele innych.

Po ustąpieniu B. Dembińskiego 
„Kolo Śpiewackie Polskie" przez wiele 
lat przechodziło różne koleje, a występy 
chóru niekiedy pozostawiały bardzo 
wiele do życzenia. Przez pozyskanie 
prof. St Wiechowicza na kierownika 
artystycznego weszło „Koło" na właści
we tory, gdyż obok udziału w zjazdach* 
najprzeróżniejszych zawodach, obcho
dach narodowych i pielęgnowania pie
śni ludowej — wystawia od kilku lat 
najpoważniejsze dzieła oratoryjne o 
wysokim poziomie artystycznym, cze
go dowodem nader przychylna krytyka 
najpoważniejszych muzyków polskich.

Jeden z koncertów (14. 3. 1926), na 
którym wystawiono w sali Filharmonii 
Warszawskiej wielkie oratorium „Król 
Dawid“ Honeggera, spowodował istot
nie poważny niedobór, bo około 4,500 
złotych, na przejazd do Warszawy, 
chóru, złożonego z przeszło 100 osób* 
oraz na związane z koncertem wydatki. 
Niedobór ten jednakże pokrył zarząd 
Wielkopolskiego Związku Kół Śpiewa
czych, a w większej części prezes „Ko
ła“, p. B„ udzielając „Kołu" pożyczki. 
Z dochodów, uzyskanych z wszelkiego 
rodzaju występów, wycieczek i t p, 
dzięki gorliwej współpracy całego za
rządu „Koła", pokryto całkowicie i ten 
dług w przeciągu 2 lat, bez uciekania 
się do „niewzdętych“ kieszeni człon
ków.

Na wysoki poziom artystyczny kon
certów „Koła" zwróciło uwagę Mini
sterstwo W. R. i O. P., udzielając sub
wencji, dzięki której „Koło" mogło w, 
ostatnim roku urządzić 3 koncerty 
oratoryjne i jeden znów w Filharmonii 
Warszawskiej. Zrozumiałem jeet, że 
koncerty te, zwłaszcza wyjazd do War
szawy chóru, liczącego 135 osób, mu- 
siały spowodować wielki niedobór, ale 
niedobór ten właśnie przez wspomnia
ną subwencję został zupełnie po
kryty. Obecny stan kasy „Koła“, acz
kolwiek niezbyt wielki, jest jednak naj
większym od lat 20-tu, a „Koło" nie po
siada żadnego długu.

Prezes Wielkopolskiego Związku 
Kół Śpiewaczych, a przedewszystkiem 
prezes „Koła" p. Barwicki — przy każ
dej sposobności podkreślają zupełną 
apolityczność kół śpiewaczych w ogól
ności, a w „Kole Śpiewackiem Pol
skiem“, liczącem blisko 400 członków* 
najprawdopodobniej różnych przeko
nań politycznych — tem bezwzględniej.

Zmiana nazwy „Koła Śpiewackiego 
Polskiego" na „Towarzystwo oratoryj
ne" i zmiana ustroju „Koła" okazały 
się koniecznością i dokonywują się za 
zupełną jednomyślną zgodą wszystkich 
bardzo licznie zebranych członków, o- 
becnych na zebraniu, zwołanem w tej 
sprawie. Nad zmianą ustroju, a tem- 
samem i firmy „Koła“ czuwają starzy 
i zasłużeni pracownicy na niwie śpie
waczej. oraz długoletni czynni członko
wie „Koła“.

SPORT
Lekka atletyka

Spotkanie międzypaństwowe Francja 
— Węgry w Paryżu w którem jak donosi
liśmy wobec 14.000 widzów zwyciężyły Wę
gry, przyniosło poszczególnie następujące, 
wynikł: 100 m.: 1. Raggambi (W) 10.4, 2, 
Gero (W), 3. Heise (F); 200 m: 1. Raggam
bi 21.8, 2. Beigbeder (F), 3. Sugar (W); 409 
m: 1. Barsi (W) 49.8, 2. Moulines (F), 3. Fe- 
ger (F); 800 m: 1. Keller (F) 1:55.8, 2. 3, 
Martin (F), 3. Szabo (W) ; 1500 m: 1. Ladou- 
megue (F) 3:55.4, 2. Szabo o 80 m, 3. Le- 
ducq (F); 5000 m: 1. Cugnet (F) 15:22.4, 2. 
Szerb (W), 3. Boitard (F); 110 m p.: 1. Do
rosz (W) 16, 2. Bernard (F), 3. Javor (W); 
skok w wyż: 1. Philippon (F) 1.85 m. 2. 
Órban (W) 1.85 m, 3. Menard (F) 1.80 m; 
w dal: 1. Balogh (W) 7.16 m, 2. Barlier 
(F) 7.14 m, 3. Szabo (W) 7.14 m; o tyczce: 
1. Ramadier (F) 3.80 m, 2. Vintousky (F) 
3.80 m, 3. Karlovits (W) 3.70 m; dysk: L 
Madaras (W) 46.30 m, 2. Winter (F) 44.82 m, 
3. Marvalits (W) 44.48 m; kula: 1. Barany 
(W) 15.41 m, 2. Winter 14.07 m, 3. Noel (F) 
14.06 m; oszczep: 1. Szepes 65.07 m, 2. 
Gassner (F) 56.95 m, 3. Takacs (W) 55.62 m; 
sztafeta szwedzka: 1, Węgry. 1:57.6, 2. Frsu*
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Kto rządzi
w Stanach Zjednoczonych

Potężna grupa „sześćdziesięciu czterech" 
— 1 władza prezydenta Boovera.

NowyJork, we wrześniu. 
Niema chyba narodu na świecie, któ

ryby tak jak Ameryka lubował się i in
teresował spisami ludzi i rzeczy sław
nych. Raz jest to np. spis 60 książek, któ
re wszyscy powinni czytać albo 50 obra
zów, które wszyscy powinni podziwiać. 
Spisy takie zawsze wywołują dłuższe de
baty. Jedni wskazują na pominięcia lub 
braki, inni nie zgadzają się z pobłażliwo
ścią, jaką, ich zdaniem, okazał autor. 
Spisy te mają jednak tę zaletę, że przypo
minają nazwiska i rzeczy, o których, być 
może szersza publiczność, porwana tętnem 
nieustającej pracy, łatwoby mogła zapom
nieć. Spis obrazów, książek, pomników, 
dzieł dramatycznych itp. mimo swych 
nieodzownych wad, zawsze jednak jest 
jakby przewodnikiem i wskazówką dla 
wielu, a gdy jest dobry, co się często zda
rza, może stać się w dodatku niezbędną 
wytyczną, by móc rozróżnić trwałe od 
tymczasowego. Można sobie drwić z po
dobnej metody, nie wolno jednak drwić z 
nawoływania mężczyzn i kobiet do zaku
pienia tych 60 arcydzieł literackich, lub 
do odbycia podróży, by zwiedzić miejsco
wości godne widzenia....

Spis, który wywołał obecnie wielkie 
poruszenie, wydał p. Gerard, b. ambasa
dor amerykański w Niemczech, przed ze
rwaniem stosunków dyplomatycznych z 
państwem Wilhelma II. Nowy spis za
wiera 64 nazwiska ludzi, którzy rzekomo 
trzymają w swych rękach władzę i są wo
bec tego prawdziwymi władcami Amery
ki. W spisie tym niema ani jednego na
zwiska członków rządu — nawet Hoover, 
zdaniem Gerarda, nie kieruje losami Sta
nów Zjednoczonych. B. ambasador, chcąc 
usprawiedliwić wyłącznie ludzi politycz
nych, twierdzi, że ich wpływy zależne są 
od stanowisk, jakie zajmują i ustają z u- 
staniem stanowiska, uzależnionego od ła
twych zmian politycznych, podczas, gdy 
bankierzy lub przemysłowcy, doszedłszy 
do potęgi, promienieją własnem światłem, 
którego już nikt nie może zgasić lub przy
tłumić.

Przypatrzmy się bliżej spisowi p. Ge
rarda. Wśród 64 nazwisk wymienia 
dwóch mężów politycznych — jeden z 
nich jednak, A. Mellon, zanim go powo
łano do kierowania departamentu skar
bu, był już czynnym członkiem finanso- 
wo-przemysłowej dynastji Mellonów, któ
rzy od dziesiątek lat opanowali Pensyl
wanię. Drugi, Raskob, obecny „chair
man“ stronnictwa demokratycznego, jest 
dyrektorem jednej z najpotężniejszych 
grup przemysłowych Stanów Zjednoczo
nych. W spisie natomiast brak zupełny 
rektorów uniwersytetów, wychowawców, 
dostojników kościelnych. Wymienione 
nazwiska należą do finansistów, przemy
słowców i wydawców prasowych: dwa tyl
ko wyłączają się z grupy wielkich bankie
rów i przemysłowców: Green i Woli, któ
rzy są kierownikami „American Federa
tion of Labor“. Przemysł prasowy przed
stawiają w spisie Adolph S. Ochs, wydaw
ca „N. J. Times“, — William Randolph 
Hearst, wydawca koncernu Hearsta, Ro
bert Mc. Comick, wydawca „Chicago Tri
bune“, Joseph Medill Patterson, wydawca 
„Daily News“ oraz tygodnika „Liberty 
magazine“, Cyrus H. K. Cdrtiss, prezes 
potężnej Curtiss Publishing Company 1 
wreszcie Roy W. Howard, prezes koncer
nu prasowego Scripps Howard. Wśród 
bankierów znajdujemy J. P. Morgana 
Thomasa W. Lamonta, Charles E. Mit
chella, Alberta H. Wiggina, Williama 
Crockera. Na czele przemysłowców wi
dnieją nazwiska John D. Rockefellera, 
Henry Forda, John Raya, Walter Teagle'a 
i 44 innych „rekinów“. Przemysł kinema
tograficzny przedstawiają H. M. Warner 
i Adolph Zukor.

Można mieć pewne zastrzeżenia co do 
sensacyjnego spisu, nie można jednak za
przeczyć, że nazwiska w nim zawarte 
kontrolują większą część bogactwa Sta
nów Zjedn. Ford i Rockefeller sami 
przedstawiają łączną „wartość“ przeszło 
5 mil jardów dolarów!

Najbardziej nieusprawiedliwionem i 
niezrozumiałem jest ominięcia w spisie 
Gerarda, prezydenta gwiaździstej rzeczy- 
pospolitej, ze względu na władzę, jaką 
mu nadaje konstytucja, a jakiej żaden 
naczelnik państwa na świecie w istocie 
nie posiada. Prezydent — zarazem na
czelnik państwa i pierwszy minister, po
siada w życiu amerykańskiem ogromne 
wpływy. Administracyjna całość Stanów 
Zjednoczonych, biorąc ją jako wielkie 
przedsiębiorstwo — a porównanie tego ro
dzaju chętnie czynią Amerykanie, ludzie 
,J»usiness‘u“, — jest prawdziwym olbrzy
mem, ze względu na setki tysięcy osób, z 
których się składa i na miljardy, jakie 
kosztuje. Prezydent, naczelnik władzy 
wykonawczej, posiada w kierownictwie 
tego olbrzymiego a jednak precyzyjnie 
doskonałego mechanizmu szeroką wła
dzę. Naczelnicy różnych departamentów, 
odpowiadających naszym ministerstwom, 
są odpowiedzialni tylko wobec niego. On 
ich mianuje i odwołuje, tak jak mianuje 
i odwołuje wszystkich wyższych i niż
szych funkcjonarjuszy. Jakim prestiżem 
cieszy się głowa rządu, widziano ostatnio 
w czasie dyskusji, nad paktem londyń
skim, gdy pewna grupa senatorów chcia- 
ła za wszelką cenę przeciwstawić się u- 
chwaleniu paktu morskiego. Energiczna 
interwencja Hoovera zniweczyła te zabie
gi i potwierdziła raz jeszcze potęgę wła
dzy wykonawczej w sprawach polityki za

granicznej, wbrew twierdzeniom najbar
dziej krańcowych obrońców praw Senatu.

Prezydent nietylko bowiem jest osią 
mechanizmu biurokratycznego i admini
stracyjnego Stanów Zjednoczonych, lecz 
jest także „leaderem“ swego narodu. Głos 
jego daje się odczuć w najbardziej donio
słych chwilach życia narodowego. Do nie
go bywają skierowane „cahiers de dolean- 
ce“, gdy należy naprawić jakąś niespra
wiedliwość. On w oczach tłumów jest jak
by żywym symbolem zjednoczenia sta
nów. W jego osobie widzą tłumy gospo
darza i obrońcę życia amerykańskiego. A- 
merykanin bowiem chce, by jego rządy 
rządziły.

To też Mark Sullivan, baczny i poważ
ny znawca i obserwator przejawów życia 
amerykańskiego oświadczył na łamach 
„New Jork Herald Tribune", że jest 
wprost groteskowem zaprzeczaniem fak
tów twierdzenie, jakoby wymienionych 
przez Gerarda 64 ludzi rządziło Stanami 
Zjednoczonemi. Ten współpracownik jed
nego z najpoważniejszych organów praso
wych N. Jorku, po wykazaniu jak ogra
niczone i względne wpływy wywierają na 
polityczne losy narodu ludzie, których 
nazwiska wymienił Gerard, przytacza kil
ka typowych przykładów, w których 
„wielcy“ przywódcy zostali sromotnie po
konani przez władzę wykonawczą. A więc 
w sprawach „graduated income tax" i po
datku od spadków. Sullivan twierdzi, że 
większość „64" przeciwstawiła się nowe
mu podatkowi tak jak zwalczała ustawy 
o rolnictwie. Gdyby owych „64“ istotnie 
rządziło, Stany Zjednoczone należałyby 
dzisiaj do Ligi Narodów... Ciekawy w 
końcu szczegół podaje Sullivan o opinji 
wielkich bankierów i przemysłowców w 
sprawie prohibicji. — 90 procent ma być 
przeciwnikami suchego regime'u.

Stef.

Dwa jubileusze chininy
W tym roku zbiegają się dwa jubileusze 

związane z poznaniem niezawodnego leku, 
jakim jest chinina: 300 lat mija od uży
cia po raz pierwszy w 1630 roku proszku 
z kory chinowej do leczenia gorączki (w 
owym czasie nie nazywano jej jeszcze ma- 
larją), mianowicie do uleczenia zapadłego 
na nią Don Francisca López de Paniza
res, który w osiem lat później posłał pew
ną ilość tego leku hrabinie Chinchona, żo
nie wicekróla Peru, cierpiącej na febrę. 
Linneusz zamierzał nazwać drzewo imie
niem hrabiny, znając je wszelako z obcego 
źródła, użył nazwy „cinchena“, która to 
nazwa utrzymała się dotąd po dzień dzi
siejszy.

W roku bieżącym przypada również 
100-lecie narodzin Clemensa Markhana, le
karza, którego zasługą niespożytą jest 
przeszczepienie drzewa cincheny z Peru 
do Indji i uczynienie z tego niesłychanie 
kosztownego ongi środka przeciwgorączko
wego leku dostępnego w cenie dla naj
biedniejszych.

Kora chinowa dostała się do Europy w 
postaci odrobiny proszku, przywiezionego 
przez hrabinę i oddanego przez nią do roz
porządzenia zakonowi Jezuitów. Pierwsze 
próby przeszczepienia cincheny na grunt 
europejski miały być dokonane w 1743 
roku przez francuskiego botanika, La Con- 
damine, który jednak utracił przewożone 
okazy przy przeprawie przez rzekę Ama
zonkę; następca jego Jussieu, po piętnastu 
latach usilnej pracy, okradziony został ze 
swoich zbiorów, bowiem jeden z tuziem
ców w przypuszczeniu, że zazdrośnie strze
żona skrzynka, w której były one zawarte, 
zawierać musi złoto, porwał ją i uciekł. 
Strata cennego dobytku wieloletniej pracy 
przyprawiła botanika o utratę rozumu.

W połowie ub. stulecia drzewa cinche
ny były w Peru ścinane bez wyboru, tak, 
że cena chinowego proszku podskoczyła 
kolosalnie. W roku 1660 Clemens Mark- 
ham powziął jeszcze jedną próbę przesz
czepienia, ale tym razem zorganizowana 
została w tym celu cała ekspedycja, w 
której brał również udział słynny botanik, 
Spruce. Po zwalczeniu nieskończonych 
przeszkód i trudności, czynionych ekspe
dycji przez zazdrosnych o zbawcze swoje 
drzewo tuziemców, udało się jednak Mark- 
hamowi przewieźć nasiona do Anglji, 
gdzie, wyhodowane w Kew, zostały zasa
dzone w Neilgherry Hills w Indjach. Już 
w roku 1880 plantacje drzewa chinowego 
przynosiły rządowi angielskiemu olbrzy
mie zyski, a cena chininy spadła do kilku 
pensów za uncję.

Markham umarł w 1916 roku, słusznie 
czczony jako jeden z największych dobro
czyńców ludzkości, bowiem chinina po 
dziś dzień nie przestała być niezastąpio
nym specyfikiem w leczeniu stanów go
rączkowych, a malarji w szczególności.

Dr. S. C.

Z różnych stron Polski
Zwrot złotych koron dla obrazn cudownego 

w Kodeniu.
Tygodnik bialski „Podlasiak“ donosi, 

że w tych dniach O. superior kodeński, ks. 
Paweł Kulawy, otrzymał od ks. arcybisku
pa Sapiehy dwie złote korony dla cudow
nego obrazu Matki Boskiej Kodeńskiej. 
Korony te przechowane były w pałacu hr. 
Krasińskich w Warszawie, i obecnie córka 
spadkobierczyni hr. Krasińskiej, p. Róża 
Raczyńska, wydobyła korony z ukrycia 
wręczyła je metropolicie krakowskiemu 
Sapieże, potomkowi dawnych panów na 
Kodeniu.

Lud podlaski powitał z radością powró- 
coną po upływie przeszło półtora wieku 
drogocenną pamiątką,

Święto winobrania we Włoszech odbywa się corocznie w połączeniu z licznemi 
zabawami łudowemi. Powyższe zdjęcie przedstawia fragment pochodu Bacchu-

sa w miasteczku Impruneta pod Florencją.
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Kasjerka zdefraudowała 75.000 złotych.
W Warszawie naczelny dyrektor firmy 

samochodowej „Polski Fiat", inż. Mar
chlewski, powzAł podejrzenie, że zarówno 
w magazynach jak i w warsztatach firmy 
dokonywane są poważne nadużycia. Z tego 
właśnie powodu przeprowadził on osobi
ście rewizję ksiąg i kas, dzięki której 
stwierdził, że w kasie brak 75.000 złotych. 
Ponieważ główne podejrzenia co do tej de
fraudacji padly na kasjerkę, p. Stanisławę 
Starzeńską, więc została ona aresztowana. 
Podczas śledztwa przyznała się do zdefrau- 
dowania sumy 45.000 złotych. Co się stało 
z pozostałemi 30 tysiącami, kasjerka nie 
chciala opowiedzieć.

Kradzież z włamaniem w Gdyni
W nocy z 24 na 25 bm. włamano się 

do kantoru firmy „Polskarob" w Gdyni, 
przy ul. Św. Jańskiej. Nieujawnieni do
tychczas sprawcy otworzyli drzwi do ubi
kacji kasovyej zapomocą pasówek -(wytry
chy), następnie rozpruli rakami kasę 
ogniotrwałą, w której wywiercili z boku 
otwór i wybrali znajdującą się w kasie 
gotówkę w sumie 6.100 zł. Dla bezpie
czeństwa umocowali linkę do okna, by 
móc w razie przeszkody z drugiego piętra 
spuścić się na ziemię. Przypuszczać na
leży, że ma się do czynienia z szajką ko
siarzy, która w ostatnim czasie dokonała 
również trzech włamań do kas ogniotrwa
łych o identycznym sposobie wykonania 
na terenie Gdańska. Policja jest już na 
tropie sprawców.

Budowa gmachu morskiego urzędu 
rybackiego.

W najbliższych dniach rozpocznie się 
w Gdyni budowa gmachu dla morskiego 
urzędu rybackiego według planu zatwier
dzonego przez ministerstwo przemysłu i 
handlu. Gmach ten o czterech kondygna
cjach wybudowany będzie kosztem 250.000 
zł. i stanie na rogu ulic Nadbrzeżnej i Der- 
dowskiego.

Bójka z wynikiem śmiertelnym
Dnia 25 bm. wieczorem, w domu Fran

ciszka Jeka w Gdyni przy drodze Wito- 
mińskiej, powstał spór na tle mieszka
niowym między gospodarzem domu a 
Swędzikowską, mieszkającą jako sublo- 
katorka u Falfusa. Z sprzeczki powstała 
bójka, podczas której Jeka i jego dwaj 
synowie Augustyn i Franciszek oraz Mi
chał Małacki strzelali z browningów i 
ciężko poranili Stanisławę Dudę, Józefa 
Piekę, i Miecz. Swędzickiego. Przybyła 
policja aresztowała i osadziła w areszcie 
Jeka Franciszka oraz dwóch jego synów, 
Małackiego i Swędzikowską. Rannych po 
udzieleniu pierwszej pomocy lekarskiej 
odwieziono do Lecznicy Nadmorskiej 
gdzie wskutek odniesionych ran w głowę 
zmarła dnia następnego Stanisława Duda.

Ruch w Gdyni
Od 15—22 września przybyło do portu 

54 statków. Pod względem bandery: 10 
polskich, 14 szwedzkich, 9 niemieckich, 8 
duńskich, 5 norweskich, 3 estońskie, 2 fran
cuskie, 2 łotewskie i 1 fiński. Wyszło 44 
statków. Pasażerów przyjechało njorzem 
133, wyjechało 429. Przywieziono statkami 
8.077 t żelastwa, 2.830 t. rudy, 2.270 t. to- 
masyny, 4.884 L pirytów, 380 t. drobnicy, 
655 Ł kamienia 427 t. części maszyn. Wy
wieziono na statkach 58.925 t. węgla, 435 t. 
mąki ryżowej, 260, t. ryżu polerowanego^ 
1.417 L kopalniaków i 485 t, drobnicy.

Pani szewcowa uciekła z murzynem.
Kielce mają swoją sensację, bohaterem 

której jest murzyn. Czarny dżntelmen, Au
gust Brown ożeniony z Krakowianką i 
znany publiczności szeregu miast i uzdro
wisk polskich, występował od dłuższego 
czasu na czele orkiestry w nocnym lokalu 
kieleckiem „Zacisze“. Chcąc urządzić się 
niedrogo, zamieszkał w charakterze sub
lokatora u skromnego szewca p. Tkacza

przy ul. Karczewskiej. Niezwykły subloka
tor przypadł jednak do gustu p. szewcowej 
34-letniej Amelji. W porozumieniu z nią 
ukartował jej porwanie. Dla odwrócenia 
uwagi męża zaprosił go na kolację pożeg
nalną. P. Tkacz nieomieszkal z zaprosze
nia skorzystać. Późną nocą murzyn zapła
cił rachunek, pożegnał się czule z szew
cem i wyjechał. P. Tkacz wróciwszy do 
domu osłupiał: zastał bowiem ogromny 
nieład w mieszkaniu, rzeczy porozrzucane, 
a żony nie było. Sprawą zajęła się policja, 
pokrzywdzony mąż oskarża żonę o kra
dzież.

Żydzi na uniwersytecie lwowskim.
Na podstawie spisów ogłoszonych przez 

dziekanaty wyniki wpisów żydowskich na 
uniwersytecie lwowskim wykazują:

Wydział Prawa na ogólną ilość * 641 
przyjętych studentów — 223 Żydów. Wy
dział Humanistyczny na ogólną ilość 312 
przyjętych — 128 Żydów. W Wydziale 
Matem. - Przyr. ogólna liczba wynosi 177, 
w tem 68 petentów żydowskich.

Jedynie na Wydziale Lekarskim z po
wodu braku pomieszczenia przyjęto 16 Ży
dów (w ubiegłym roku 19) o co prasa ży
dowska podnosi oczywiście rwetes. Udział 
Żydó na uniwerytecie lwowskim przekra
cza 30 proc., co nie odpowiada absolutnie 
stosunkowi ludności.

Kapltan-lotnik oskarżony o nslłowane 
morderstwo.

Przed sądem wojskowym we Lwowie 
toczy się rozprawa przeciwko kapitanowi 
lotnictwa Aleksandrowi Majewskiemu pod 
zarzutem usiłowanego morderstwa.

W czerwcu br. z okazji 400-lecia Brze- 
żan odbywał się w tem mieście zjazd ucz
niów gimnazjum tamtejszego, — zakoń
czony bankietem. Na bankiecie doszło do 
scysji między kapitanem Majewskim a 
uczestniczącym również w bankiecie pre
zesem miejscowego „Strzelca", Edmun
dem Czaplińskim. Poszło o kobietę. W 
trakcie wymiany zdań, której otwarzyszy- 
ło czynne znieważenie, kapitan Majewski 
dobył rewolweru i oddał strzał w kierun
ku Czaplińskiego, który ciężko raniony, 
poddany został bezwlocznie operacji i tyl
ko temu zawdzięczyć należy, że wyszedł 
z życiem.

Ustawa o spoczynku niedzielnym 
nie będzie zmieniona.

W związku z informacjami, jakoby mi
nisterstwo przemysłu i handlu opracowało 
projekt ustawy o zniesieniu odpoczynku 
niedzielnego handlu, donoszą, że wiadomo
ści te nie odpowiadają prawdzie. Natomiast 
ministerstwo przemysłu i handlu opraco
wuje materjaly i projekt dyskusyjny w 
sprawie przesunięcia zamykania zakładów 
handlowych w dni robocze z godziny 19 na 
godzinę 20, oięaz przesunięcia o jedną go
dzinę terminu zamykania tych zakładów, 
które już obecnie korzystają z prawa han
dlu do godz. 20 wzgl. 21 oczywiście, z za
bezpieczeniem obowiązujących norm w 
dziedzinie ochrony pracy najemnej.

Również poddana ma być dyskusji 
sprawa zbyt rygorystycznych sankcji 
prawnych obowiązujących w tej dziedzi
nie. Projekty powyższe, wzorowane na sto
sunkach zachodnio-europejskich poddane 
będą wyczerpującej dyskusji, oraz zaopi- 
njowaniu zainteresowanych organizacyj.

Krwawa walka z przemytnikami.
Na odcinku granicznym Marcinkańce 

patrol KOP, lifetrując pas pograniczny, 
napotkał w ciemnościach kilku przemytni
ków, którzy usiłowali przenieść do Polski 
transport jedwabiu. Na widok patrolu 
przemytnicy, uzbrojeni w karabiny, zaata
kowali żołnierzy. Po krótkiej utarczce zo
stał ranny w rękę jeden z żołnierzy patro
lu-. P-° wym>anie strzałów przemytnicy 
zbiegli na terytorjum Litwy. Ślady krwi, 
prowadzące w kierunku granicy, wskazują 
na to, iż wśród przemytników są również 
rarmi. Transport jedwabiu wartości kilku 
tysięcy złotych porzucono.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Dwa głosy
o systemie podatkowym
W drugiej części ostatniego swoje

go sprawozdania omawia p. Dewey 
bardzo szczegółowo system podatkowy 
w Polsce. Po krótkim rysie historycz
nym, w którym wskazuje na trudności 
zorganizowania w Polsce systemu po
datkowego, uzależnionego od trzech sy
stemów, odziedziczonych po zaborcach, 
— doradca analizuje poszczególne po
datki, przyczem najwięcej miejsca po
święca podatkowi przemysłowemu i 
dochodowemu.

Z rozważań jego wynika, że poda
tek obrotowy wynosi więcej, niż poło
wę wszystkich - podatków, płaconych 
przez towarzystwa przemysłowe, która 
to proporcja utrzymuje się przeważnie, 
jakkolwiek z licznemi odchyleniami, u 
wszystkich przedsiębiorstw. W związ
ku z tem p. Dewey podkreśla niesłusz
ność i niesprawiedliwość podatku o- 
brotowego, który ciąży na obrotach 
niezależnie, czy są one w wyniku zy- 

, skowne, czy też przynoszą straty. Po
datek ten dla dóbr, przechodzących 
przez kilka rąk, obciąża w chwili doj
ścia do ostatecznego konsumenta nad
miernie ich cenę. Dalszą ujemną stro
ną tego podatku jest to, że uprzywile
jowuje on przesiębiorstwa, nie prowa
dzące ksiąg handlowych. Ostatecznie 
p. Dewey stwierdza, jako powszechnie 
uznany fakt, że obecny system podat
kowy w Polsce jest niezadowalający i 
teoretycznie nieuzasadniony.

A więc — konieczność reformy, ta 
konieczność, o której mówi i pisze się 
od lat dawnych, jak dotąd bez dostrze
galnego skutku. Na jalowość długo
trwałej dyskusji podatkowej wskazał 
ostatnio w pełnem polotu przemówie
niu p. Andrzej Wierzbicki, naczelny 
dyrektor „Lewjatana*. Pan Wierzbic
ki przygwoździł w swoim referacie, 
wygłoszonym na lwowskim kongresie 
izb p.-h. błędy polityki skarbowej, mi
nistra ppłk. Matuszewskiego wykazu
jąc co następuje:

Gdy wytwórczość światowa skur
czyła się w ostatnim roku średnio o 10 
proc, to wytwórczość polska spadła w 
tym samym czasie średnio o 25 proc. 
W okresie tak silnego skurczenia się 
produkcji wpływy z danin publicznych 
i monopoli zmniejszyły się tylko o 8,7 
proc., zaś wydatki budżetowe zostały 
skomprymowane tylko o 4 proc, (w I. 
kwartale r. b.).

Wprawdzie w czerwcu 1929 r. p. Ma
tuszewski zapowiedział zmniejszenie 
budżetu o 160 miljonów przy równo- 
czesnem zwiększeniu innych pozycyj o 
60 miljonów, czyli w rezultacie oszczęd
ności na 100 miljonów, jednak rze
czywistość odbiegła, daleko od zapowie
dzi ministra skarbu. Ostatecznie bo
wiem okres 1929-30 został zamknięty 
nie oszczędzeniem 100 miljonów — jak 
obiecywał min. Matuszewski — ale 

“przekroczeniem budżetu o 74 miljony, 
która to kwota wchodzi do rubryki 
przekroczeń z lat poprzednich na łącz
ną sumę około 800 miljonów złotych.

Tak oto wygląda naprawa skarbu, 
podjęta przez p. min. Matuszewskiego 
i jego zrozumienie dla potrzeby odcią
żenia życia gospodarczego w trudnej 
sytuacji.

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:
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Krótkie informacje gospodarcze
— Czeskosłowackie min. kolei podaje 

do wiadomości że wkrótce koleje czesko
słowackie nabędą szyn za 50 miljonów kc.

— Z Rzymu donoszą: zawiesiła tu wy
płaty „Compania Fundiaria Regionale“, 
której kapitał zakładowy wynosi 125 milj. 
lirów. Bankructwo wywołała w świecie 
finansowym włoskim wielkie poruszenie.

— Rada Narodowa uchwaliła kredyt 5 
milj. fr. szwajc. dla popierania mleczar
stwa szwajcarskiego.

— Rząd argentyński miał przyjąć ofer
tę jednego z nowojorskich domów banko
wych w sprawie pożyczki 5 proc, w wyso
kości 50 milj. doi.

— Według autorytatywnych obliczeń, 
straty, spowodowane upadłościami w Sta
nach Zjedn., osiągną w roku bież, miljard 
doi., podczas gdy przeciętnie straty wy
nosiły w latach poprzednich 750 milj. doi.

— Jeden z wybitnych przedstawicieli 
handlu zbożowego, sir Herbert Robson, 
oświadczył, że rozporządzalne zapasy 
pszenicy pokryć mogą zapotrzebowanie 
światowe w ciągu 20 miesięcy.

— W Leodjum i Merviers odbyły się 
obrady 6-ej konferencji wełny. Uchwalono 
ujednostajnienie nomenklatury gatunków 
surowca i materiałów oraz szereg postu
latów dotyczących kredytów, wymiany mię
dzynarodowej i podziału surowca, ‘

Spadek cen w tygodniu ubiegłym, jak
kolwiek mniej rzucający się w oczy, nie 
uległ zahamowaniu. W dalszym ciągu 
zniżko wały ceny pszenicy i żyta. Cyfro
wo najdotkliwszą stratę poniosła pszenica 
i to na rynku warszawskim, gdzie ze zł 
31,50 za 100 kg obniżono notowanie na zł 
30,—. Na giełdzie poznańskiej różnica w 
cenie wynosi tylko 50 groszy.

Żyto staniało o 30 groszy. Ale i ta 
zniżka nabiera dopiero na znaczeniu, jeże
li weźmie się pod uwagę, że w przeciągu 
14 dni żyto straciło przy swojej bardzo ni
skiej cenie około 2 i pół zł na 100 kg. IV 
zestawieniu z obecną ceną 18,30 zł jest to 
procentowo olbrzymia deprecjacja tego 
pierwszorzędnego artykułu rolniczego, któ
rego wartość rynkowa oddawna przestała 
odpowiadać kosztom produkcji. Niepo
miernie niski kurs cen jęczmienia i owsa 
budzi również wielkie zdziwienie, tembar- 
dziej uzasadnione, że urodzaj na te ga
tunki zbóż, szczególnie na owies, był w 
roku bież, bardzo mierny.

Najgorzej jednak przedstawia się w 
chwili obecnej cena pszenicy, która na 
giełdach zagranicznych spadła do poziomu 
nienotowanego od lat 25. Podobno ame
rykańskie organizacje handlu zbożem za
mierzają na przeciąg pewnego czasu cał
kowicie zaprzestać notowań. Amerykań
skie koła oficjalne, z ministrem rolnictwa 
Hayde na czele, orzekły, że katastrofalny 
spadek cen pszenicy, szczególnie na ryn
ku amerykańskim, został spowodowany 
dumpingowemi metodami rządu sowieckie
go. Sowiety istotnie rzuciy w ostatnim cza
sie na rynki europejskie i amerykańskie 
olbrzymie ilości zbóż, kosztem głodzonych 
obywateli, byle tylko zaszkodzić znienawi
dzonym państwom kapitalistycznem. Stąd 
należy akcję dumpingową Sowietów po
czytywać za pewnego rodzaju akcję poli
tyczną i propagandową. Obecne nastroje 
rynkowe zagranicą nie pozostają oczywi
sta bez skutków na rynku polskim, przy
czyniając się walnie do spadku cen.

Nabiał
Po chwilowej zwyżce cen, którą sygna

lizowały rynki angielski i niemiecki w o- 
kresie od 6—10 września rb., zapanowała 
znowu zdecydowana tendencja zniżkowa, 
która trwa nieprzerwanie i co kilka dni 
zaznacza się nowym spadkiem cen. Naj
większy wpływ na kształtowanie się kon- 
junktury w chwili obecnej wywiera po
goda oraz dysproporcja pomiędzy podażą 
i popytem. Na rynku niemieckim, gdzie 
podaż masła krajowego i zagranicznego 
przewyższa zapotrzebowanie, nastąpiło 
dnia 27. bm. dalsze obniżenie notowań o 
4 Rm„ skutkiem czego 50 kg. masła I. gat. 
notują obecnie w Berlinie 130, II. gat. 118 
i III. gat. 102 Rm. Na rynku angielskim 
ceny kształtują się zniżkowo z powodu 
wzmożonej podaży masła kolonjalnego i 
holenderskiego.

Na rynku krajowym ceny zniżkują pod 
wpływem pogarszającej się konjunktury
na zagranicznych rynkach odbiorczych. _
Znaczne ilości masła polskiego zmagazy
nowano w chłodniach zagranicznych. Ceny 
hurtowe .masła, ustalone przez Warszaw
ską komisję nabiałową wynoszą: za 1 kg 
masła wyborowego 4,50 zł, deserowego II. 
gat. 3,80 zł, solonego 4,10 zł.

W kraju naskutek niedostatecznej po
daży przy silnem zapotrzebowaniu ze stro
ny zagranicy — panuje mocna tendencja. 
Towar eksportowo przerobiony podrożał o 
6—8 doi. na skrzyni tak, że obecnie żąda
ją 27—29 doi. franco granica.

Bydło i mięso
Ostatnie wydarzenia na londyńskim, 

jedynym rynku zbytu dla bekonów pol
skich, stawiają najbliższą przyszłość tego 
przemysłu w dosyć ciemnych barwach. — 
Zniżka notowań polskiego bekonu, zapo
czątkowana osłabieniem tendencji w 
pierwszych dniach maja rb., w ostatnich 
tygodniach zaczęła się pogłębiać. Ceny 
osiągnęły poziom nie notowany od paru 
lat i uniemożliwiający przy obecnych ce
nach trzody chlewnej racjonalną kalku
lację. W poprzednim tygodniu ustalono 
notowania bekonów polskiego pochodzenia 
na 64—68 sh za 1 ctr. ang. (1 cwt.).

Katastrofalny ten spadek nabierze wła
ściwego znaczenia, jeżeli uwzględnimy, że 
w styczniu rb. polski bekon osiągał na 
rynku londyńskim 93—99 sh za 1 cwt. — 
Przyczyną tej niebywałej zniżki cen jest 
wzrastający ubój duński, który w poprzed
nim tygodniu osiągnął nienotowaną do
tychczas cyfrę 121000 sztuk. Wedle opi- 
nji brokerów londyńskich dostawy z Danji 
nie doszły jeszcze do maksimum i wobtc 
tego należy się spodziewać dalsze; zniżki 
cen.

Towary kolonjalne
Na rynku światowym ziarno kakaowe 

wykazuje tendencję słabą. Ceny poszcze
gólnych gatunków spadają nawet już od 
kilku tygodni. — Tendencja na kawę jest 
w ostatnich czasach zwyżkująca. Ceny na 
rynkach są w porównaniu z notowania
mi sierpniowemi wyższe o 20 procent. — 
Na ostatniej aukcji herbaty gatunki takie, 
jak: Celjon, Jawa, Indyjska i Sumatra, z 
wyjątkiem gatunków herbaty chińskiej, 
podskoczyły w cenach o 10 do 20 proc. Na
tomiast ryż wskazuje zagranicą tendencję 
zniżkową; jednak u nas ceny ustalone 
przez krajowy syndykat ryżu pozostają bez 
zmiany. — Na rynkach krajowych ukaza
ły się w większych ilościach świeże owoce 
południowe, jak figi, rodzynki, sułtanki, 
koryntki, migdały i jądra orzechowe. Z 
pośród wymienionych cieszą się wielkim 
popytem orzechy, śliwki i koryntki, które 
w cenie są tańsze od notowanej w zeszłym 
roku. Zato figi i rodzynki z powod« bar
dzo wysokiego cła nie cieszą się popytem.

Jaja
Konjunktura na rynkach jajczarskich 

kształtuje się w dalszym ciągu pomyślnie 
wskutek malejącej produkcji przy stosun
kowo silnym popycie na jaja świeże. Jest 
jednak rzeczą wątpliwą, czy akcja zwyż
kowa trwać będzie nadal, gdyż kupcy de
taliczni nie są skłonni przyznawać wyż
szych cen od obecnie płaconych. Należy 
się także spodziewać interwencji ze strony 
importerów, którzy zamierzają rzucić na 
rynek pewne ilości z chłodni, dla osłabie
nia potęgującej aię tendencji zwyżkowej.

Manufaktura
Wełna na rynku międzynarodowym 

wykazuje w dalszym ciągu tendencję sła
bą zgodnie zresztą z innemi artykułami 
włókienniczemi, które stale spadają w ce
nie. Na ostatniej aukcji wełny w Londy
nie uwykupliła się ta zniżka. Ceny w po
równaniu z poprzednią aukcją były niższe 
o 5 do 10 procent.

Na łódzkim rynku przędzy wełnianej 
czesankowej ceny i obroty pozostały bez 
zmiany. Wobec tego, że eksport w dalszym 
ciągu kształtuje się pomyślnie, zatrudnie
nie w przemyśle jest dobre. Jednakże na 
rynku wewnętrznym zbyt uległ pogorsze
niu wobec słabego sezonu zimowego w 
dziale artykułów wełnianych.

Rozpoczął się sezon na artykuły jed
wabne, przyczem zapotrzebowanie rośnie 
z dnia na dzień. Fabryki krajowe obniży
ły cennik o 15 do 20 proc, w porównaniu 
z rokiem ub. Kredytów nie udziela się 
obecnie ponad 6 miesięcy. Przy sprzeda
ży gotówkowej udziela się rabatu do 20 
procent. Wobec wzrostu produkcji krajo
wej import materjałów jedwabnych z za
granicy zmniejszył się bardzo znacznie 
Zresztą poza dobrą jakością, posiadają ar
tykuły krajowe i tę zaletę, że są o 15 proc, 
tańsze od gatunkowo tych samych wyro
bów zagranicznych.

Materjały budowlane
Ruch budowlany, który rozwinął się w 

tym sezonie bardzo późno, bo dopiero w 
miesiącach letnich, załamuje się teraz w 
jesieni i spada w przyspieszonem tempie 
znacznie poniżej poziomu ze schyłku ub. 
roku. Objawem wtórnym tego zjawiska 
jest spadek popytu na materjały budowla- 
TŁ ¿rzewo’ cegła> żelazo, cement, wapno

W przemyśle ceramicznym rozmiary 
kryzysu przechodzą wszelkie przesilenia z 
lat poprzednich. W roku ub., który po- 
c?ylywano już za bardzo niepomyślny ce- 
?soo16 .^Produkowały mimo wszystko 
1800 miij. cegieł, przyczem jednak jedna 
trzecia produkcja pozostała na składach. 
Tegoroczna produkcja cegielń nie wynosi 

miljarda sztuk, a mimo to nadpro
dukcja w dalszym ciągu jest duża. Ogó
łem jest uruchomionych około 75 proc, ce
gielń, przyczem stopień zatrudnienia wa- 
ha się od 35 do 50 proc, zdolności wytwórczej.

. Krytyczna w wielu wypadkach sytua
cja przedsiębiorstw zmusza je do szukania 
ratunku na drodze niebezpiecznej, jak ob
niżanie cen niżej kosztu własnego. Rów
nież i w innych działach materjałów bu
dowlanych znane są transakcje przy któ
rych rabat 20 proc, nie jest rzadkością.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) O doraźne zarządzenia gospodarcze.

Prezydjum zrzeszenia Związków przemy
słowych zachodniej i połudn. Polski przed
stawiło ministrom: przemysłu i handlu, 
skarbu, sprawiedliwości, pracy i opieki 
spoi., komunikacji, poczt i telegrafów oraz 
spraw wewnętrznych szczegółowy program 
takich zarządzeń, któreby mogły przynieść 
ulgę przemysłowi, a które nie wymagają 
ani doniosłych zmian ustawodawczych, 
ani poważniejszych ofiar ze strony skarbu 
państwa. Odnośne postulaty pokrywają 
się w dużej części z memorjalem, przedło
żonym rządowi niedawno przez Centralny 
Zw. polskiego przemysłu, górnictwa, han
dlu i finansów, i dotyczą przeważnie usu
nięcia zbędnych formalności, uproszczeń 
proceduralnych, uzgodnienia praktyki 
władz z ustawami i judykaturą najwyż
szych sądów, a zwłaszcza Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego, zwiększenia 
ochrony wierzyciela' w postępowaniu są- 
dowem, egzekucyjnem, ugodowem, nadzor- 
czem i t. p. Prezydjum Zrzeszenia wysu
nęło postulat, by w razie potrzeby dla wy
świetlenia wszystkich odnośnych szczegó
łów, były urządzane konferencje referen
tów ministrejalnych z fachowymi przed
stawicielami życia gospodarczego, względ
nie z wydelegowanymi przez dane koła 
praktykującymi prawnikami.

(k) Targi chmielu w Lublinie. Dnia 25 
bm. zostały otwarte drugie targi chmielo
we w Lublinie. Aktu otwarcia dokonał w 
imieniu rządu p. wicewojewoda Włosko- 
wicz. Przemówienie o znaczeniu targów 
dla Lubelszczyzny wygłosił prezes Izby 
przem.-handlowej, p. Michniewski. W 
dniu otwarcia żadnych poważniejszych o- 
brotów na targach nie dokonano. Kupcy 
zajęli stanowisko wyczekujące. Zaintere
sowanie średnie. W bieżącym roku do
starczono 1500 tonn chmielu.

(k) Poznański kongres targów świato
wych, a zagadnienie reglamentacji targów.
Zagadnienie reglamentacji, wysunięte na 
porządek obrad poznańskiego kongresu 
Związku Międzynarodowych Targów przez. 
Międzynarodową Izbę Handlową odnosi się 
nietylko do wystaw, lecz w równej mierze 
i do targów. Po wojnie targi rozrosły się, 
znacznie więcej ponad ilość jakiej wyma
gało napięcie handlowe poszczególnych o- 
środków w Europie. Nic więc dziwnego, że 
wiele targów jak gdańskie, wrocławskie, 
we Frankfurcie n/M. i szereg innych upa- 
dło. Targi jako wolne rynki zbytu, nie przy
noszą przemysłowi żadnego ubytku, lecz 
przeciwnie, stanowią one dodatkową moż
liwość powiększenia obrotów. By jednak 
taką spełniały rolę, muszą posiadać cha
rakter giełdy towarowej, a nie wystawy. 
Statut Związku Międzynarodowych Tar
gów dąży właśnie do stworzenia z targów 
tego rodzaju giełdy towarowej. Istnieją 
dwa poglądy na kwestję reglamentacji 

targów. Jeden dąży do L zw. reglamentacji 
wewnętrznej przeprowadzonej na podsta
wie statutu Międzynarodowych Targów, 
inny natomiast zmierza w kierunku zregla- 
mentowania Targów przez czynniki ze
wnętrzne. Te dwa kierunki zetrą się z so
bą w czasie obrad kongresu targów świa
towych, do którego rozpoczęcia dzieli nas 
zaledwie 2 tygodnie czasu.

Z ZAGRANICY
(z) Finanse państwowe Szwecji. Docho

dy budżetowe Szwecji w czasie od 1 lipca
9 r. do 31 maja 1930 r. osiągnęły sumę 

682 200 000 koron, wobec 644 200 000 w tym 
samym czasie r. 1928-29. Przyrost docho
dów (38 milj.) wynika stąd, że więcej dały 
monopole (alkoholu i tytoniu) i podatek 
od samochodów. Wydatki w tych samych 
™^sach czasu dosi<?S’y 630 milj. kor. i 602,8 milj. kor. Nadwyżka dochodów nad 
wydatkami w bież, roku budżetowym sza
cowana jest na 15 milj. kor.

(z) Niepowodzenie zagranicznych „kon- 
cesyj“ w Rosji sowieckiej. Belgijskie pi
smo „Echo de la Bourse“ omawia warun
ki działalności koncesjonowanych spółek 
zagranicznych w Sowietach „Manytsch- 
Krupp & Drusag“, „Boss-Hol. Les“ i „Le- 
na-Goidfield“, dochodząc w końcu do wnio
sku, że żadne koncesjo zagraniczne w So
wietach nie mogą korzystnie pracować 
gdyż rząd sowiecki chce tylko wyzyskać 
kapitalistów zagranicznych.

(z) Dumping sowiecki. Rząd sowiecki 
zafrachtowal w Anglji kilkadziesiąt stat
ków do przewozu ładunków zbożowych z 
portów Morza Czarnego. Na giełdzie w 
Liyerpolu w związku z dostawami zboża 
sowieckiego zaznaczył aię dalszy spadek 
cen zboża.

(z) Akcja w sprawie podwyższenia ceny 
srebra. Jeden z członków senatu amery
kańskiego zwrócił się do prezydenta Hoo- 
yera z projektem zwołania z inicjatywy 
Stanów Zjednoczonych przy współudziale 
Wielkiej Brytanji konferencji międzynaro-' 
dowej, któraby się miała zająć akcją w kie
runku podwyższenia ceny srebra i ustale
niem programu dla większego posiłkowa
nia się srebrem, jako środkiem obiego
wym, jakoteż dla celów handlowych 
Wnioskodawca jest zdania, że akc'ja taka

in,le kraje do wzięcia w 
niej udziału, a bezpośrednim jej skutkiem 
byłoby, w związku z podwyższeniem ceny 
C7vnhińiimo*lli!vieni® kraJom Wschodu po-
L^ervk.A.vi^SZych zakupów produktów
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Życie harcerskie
Pierwszy ogólnopolski zlot żeńskie] 

starszyzny harcerskie]. W malowniczej 
okolicy kolo Lidzbarka na Pomorzu, na 
przestrzeni kilku kilometrów nad jezio
rem Kielpińskiem rozbił swe liczne namio
ty pierwszy ogólnopolski zlot żeńskiej 
starszyzny harcerskiej w dniach od 10— 
25 sierpnia br. Przeszło 620 uczestniczek 
z całej Polski a również z zagranicy wzię
ło w nim udział. Na czele zlotu stanęła 
dhna Jadwiga Falkowska z Krzemieńca, 
mając do pomocy cały sztab starszych in
struktorek. Funkcję komendantki obozu 
sprawowała dhna J. Laszczkówna z Kato
wic, oboźną była dhna Kasprzykówna z 
Krakowa, kronikarką dhna Dydyńska, 
skarbniczką dhna Chojnacką sekretarką 
dhna Lublinerówna, strażniczką wodną 
dhna Jordanówna. Do składu Wielkiej 
Rady należały dhny: H. Śliwowska, Świ- 
talska, Łapińska, Zienkiewiczówna, Ewa 
Gródecka, Marja Wocalewska, Janina 
Tworkowska, Z. de Callier. Uczestniczki 
zlotu przydzielono według zgłoszeń do 
drużyn specjalnych, których było kilka
naście.

Każda drużyna miała swój obóz i pro
wadziła własne gospodarstwo. Najlicz
niejsze były drużyny obozownicze, w któ
rych budowano szałasy i domki z sitowia, 
słomy itp„ także na palach w wodzie i na 
gruncie pochyłym, a jedna z harcerek 
wybudowała nawet domek dla siebie na 
drzewie. Wybudowano most przez mo
czary i wykonano szereg praktycznych 
„mebli“ obozowych. Kilka drużyn spraw
ności ruchowej zajmowało się sportami, 
zdobywając praktyczne wiadomości z 
dziedziny wychowania fizycznego. Były 
ponadto na zlocie drużyny gier polowych, 
terenoznawcze, jedna przyrodniczka i jed
na krajoznawcza, drużyna sanitarna, 
drużyna łączności, drużyna wodna, sku
piająca pokaźny szereg instruktorek - że- 
glarek i miłośniczek harców wodnych. 
Przy głównej drodze zlotowej rozbiły swe 
namioty „zakłady użyteczności publicz
nej“ i obficie zaopatrzony sklep Zagłębia 
Dąbrowskiego, w którym można było ku
pić wszystko, od gwoździa począwszy a 
na kliszach fotograficznych skończywszy, 
dwa magazyny: jeden aprowizacyjny u- 
rządzony przez Chorągiew Pomorską, 
zaopatruje obóz w słomę, drzewo itp., u- 
rządzony przez Mazowsze. Przybywające 
do obozu uczestniczki jak i goście musieli 
się meldować w biurze Złotowem, gdzie 
przeprowadzano ewidencję. Olbrzymią 
pracę miała poczta, zorganizowana przez 
harcerki śląskie, rozdzielające dziennie i 
wysyłające w świat po kilkaset listów o- 
raz załatwiając najzawilsze „operacje“ 
pocztowe.

Na wzgórzu masztowem był obóz ko
mendy zlotu, a niedaleko stąd harcerki 
lwowskie urządziły świetlicę, zaopatrzoną 
obficie w słodkie rzeczy. Opodal mieściła 
się kwatera prasy zlotowej, która zebrane 
po poszczególnych obozach drużyn wia
domości rozwieszała na specjalnych ta
blicach. W ten sposób tyjące własnem ży
ciem drużyny dowiadywały się o wyda
rzeniach u sąsiadek. Na końcu wzgórza 
masztowego stał olbrzymi hangar, prze
znaczony dla gości, przybywających ce
lem zwiedzenia obozu. Tutaj rej wodziły 
harcerki poznańskie pod kierownictwem 
energicznej dhny Jaworskiej,, której w 
przyjmowaniu gości pod płócienny dach 
hotelu, pomagał, jak umiał 7-mioletni 
siostrzeniec Jurek, stały wychowanek 
obozów harcerskich, których w swem 
krótkiem życiu ma już pięć poza sobą. 
Najmilszą przecież obozowniczką była 
4-letnia Mysia w drużynie artystycznej, 
córka jednej z harcerek.

W pobliżu masztu głównego, w malo- 
wniczem miejscu stad ńamiot-kaplica, 
gdzie codziennie odprawiali Mszę św. ko
lejni kapelanowie zlotu: ks. Kolator, ks. 
hm. Sobczyński i ks. prałat Sohczyński.

Wspólne życie harcerskie wrzało przy 
ogniskach, na które drużyna artystyczna 
pod kierownictwem siwiuteńkiej dhny 
Braunowej z Krakowa przygotowywała 
pieśni, tańce ludowe i wszelkiego rodzaju 
pokazy.

Bardzo uroczyście obchodziły uczest
niczki zlotu święto Matki Boskiej Zielnej. 
Członkinie drużyny artystycznej przebra
ne w stroje ludowe przyniosły na Mszę 
wiązanki kwiecia, które poświęcone przez 
kapelana, przybrały później liczne ka
pliczki obozowe. Gawędy przy ogniskach 
miały dhny Wocalewska, Prażmowska i 
Falkowska. Obóz zwiedzany był licznie 
zwłaszcza przez ludność okoliczną, która 
też gromadnie przychodziła na nabożeń
stwa.

Sukces „Błękitne] trzynastki“. W cza
sie lata urządziła „Błękitna trzynastka“ 
żeńska im. J. Zamojskiej kolonję w Siera
kowie, gdzie stawała do zawodów w piłkę 
siatkową z klubem sportowym z Sierako
wa. Gra wypadła na korzyść „Trzynast
ki“ z wynikiem 5:0.

Zjazd hufcowych w Łodzi Dnia 7. bm. 
odbyło się zebranie komendantów hufców 
harcerskich Chorągwi Łódzkiej. Na porząd
ku dziennym znalazły się sprawozdania 
hufców z akcji obozowej, wytyczne do pro
gramu pracy na rok 1930-31, zlot Chorągwi 
w roku 1931, sprawy bieżące, oraz wolne 
wnioski. Ze sprawozdań hufcowych wy
nika, że akcja obozowa w roku bie
żącym znacznie lepiej wypadła w wie
lu środowiskach niż poprzednio. Środo
wiskom tym przoduje Kalisz« który w r. 
b. umieścił w obozach 170 uczestników Po
stanowiono na przyszłość urządzać więcej 
obozów tego rodzaju.

Jako wytyczne do programu pracy Cbo 
rągwi na rok 1930-31 przyjęto: 1) kształce
nie instruktorów, kładąc duży nacisk na

wykorzystanie nauczycieli szkół powszech
nych, 2) organizację i reorganizację ko
mend hufców, gdyż w stanie dotychczaso
wym znaczne się dają zauważyć braki, 3) 
podniesienie działalności kół przyjaciół 
harcerstwa, 4) utrzymanie ścisłego kontak
tu z drużynami seminaryjnemi, dającemi 
największą ilość kierowników pracy har
cerskiej, 5) urządzenie Zlotu Chorągwi 
Łódzkiej, oraz wysłanie reprezentacji łódz
kiej na zloty: a) Chorągwi Lwowskiej która 
obchodzi 20-lecie pracy harcerskiej, b) 
skautów słowiańskich do Pragi, c) skautów 
węgierskich i d) skautów rumuńskich.

W sprawach bieżących referowano n- 
chwały z konferencji hufcowych, która 
odbyła się na Śląsku w ośrodku Buczę. 
Jako pierwszy wolny wniosek uchwalono 
wycieczkę grona instruktorskiego do o- 
środka Buczę w grudniu r. b. Na zakończe
nie powzięto uchwałę aby zjazd drużyno
wych zwołać na dzień 12 października r. h.

RADJO
Programy radiofoniczna

środa, dnia 1 października 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.13 gazeta poran

na R. P.; godz. 13.05 koncert gramofono
wy; godz. 14.00 komunikaty PAT, noto
wania giełdy pień, i zbóż, towarowej; go
dzina 14.15 komunikaty gospod. rolne, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
14.30 kwadrans Tow. Ziemianek Wlkp; 
godzina 17.30 audycja dla dzieci w wyk. 
„Wujka Czesia“; godz. 18.00 koncert muzy
ki polskiej (transmisja z Warszawy); godz. 
19.00 nadprogram; godz. 10.15 gazeta po
ranna R. P. (dodatek); godz. 19.15 radjoga- 
węda żołnierska; godz. 20.15 „Silva re
rum“; godz. 20.30 koncert lekkiej muzyki. 
Wykonawcy: Orkiestra 58 p. p. pod bat. 
kpL Maksymiłjana Chmielewicza, Helena 
Majchrzakówna art. op. (sopran), Antoni 
Warchalewski, art. op. (baryton), prof. Ma
rian Sauer (akomp.); w programie Lehar, 
Strauss, Kalman i inni; godz. 22.00 sygnał 
czasu, komunikaty PAT, sport, i policyjne; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonja".

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.05 program dla 
dzieci (P. R. Warszawa); godz. 16.50 kon
cert gramofonowy; godz. 18.00 koncert z 
Warszawy; godz. 2035 koncert z udziałem 
p. Jadwigi Hejdukowskiej (śpiew); godz. 
21.20 słuchowisko. Feljeton.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 10.05 program dla 
dzieci. 1) kwadrans dla najmłodszych. 2) 
kpL B. Lepecki wygłosi feljeton dla dzie
ci starszych; godz. 16.35 muzyka gramofo
nowa; godz. 1735 „Radjokronika“ — dr. 
Marjan Stępowski; godz. 18.00 koncert po
południowy. Muzyka polska w wyk. Orkie
stry Polskiego Radja; godz. 19.20 płyty 
gramofonowe; godz. 19.45 „Skrzynka pocz
towa rolnicza“ — inż. W. Tarkowski. Gieł
da rolnicza; godz. 20.15 koncert popularny; 
godz. 21.20 słuchowisko z Warszawy; godz. 
23.00 muzyka taneczna z dancingu „Oaza“.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— S. S. Prawa do specjalnego wyna

grodzenia Pan nie ma; rzecz może być u- 
łożona w drodze ugody; ma Pan jednak 
prawo do wypowiedzenia mieszkania, W 
klasie I. niema nauki języka niemieckie
go- (K)

— Danuta. Życzenia można złożyć, 
forma obojętna. (K)

— M. M. Redakcja czasopisma „Dobra 
Gospodyni“, organu Zw. Kółek Włościa- 
nek, w Poznaniu przy ul. Mickiewicza 33.

(K)
— Własno osiedla. Radzimy zachować 

ostrożność, temhardziej, że siedziba firmy 
jest poza granicami Polski. W Poznaniu 
są spółdzielnie budowlane, m. in. „Dom 
własny“, uh św. Marcina 65 w podwórzu 
I. ptr. (K) /

— M. B. Kwestja w tem, czy praco
dawca miał ważny powód do wypowiedze
nia natychmiastowego. Jeżeli tak, może 
pan żądać wynagrodzenia za urlop w o- 
statnim roku. W przeciwnym razie będzie 
kwestja, czy kontrakt przedłużał się au
tomatycznie na pełny rok, czy też był ter
minowany. W pierwszym wypadku należy 
się wynagrodzenie aż do końca roku, w 
drugim za pełne trzy miesiące, licząc od 
końca tego miesiąca, w którym nastąpiło 
wypowiedzenie. (aK)

— I. W. R. Postępowanie sekwestrato- 
ra było prawidłowe. Oporu żadnego w ta
kim wypadku stawiać nie wolno. Sposób 
prowadzenia egzekucji nie zależy od dłuż
nika, lecz od urzędnika egzekwującego. W 
danym wypadku pieniądze te nie stano
wiły przedmiotu, nie podlegającego zaję
ciu po myśli § 811 pc. faK)

— A. W. emeryt Należy to przewalu- 
tować jako pożyczkę niezabezpieczoną, t. 
zn. z nieprzedawnionemi odsetkami, czyli 
na cztery lata. Co do udziału w spadku, 
to wchodziłby on w rachubę gdyby Pan 
dziedziczył jeszcze z innego tytułu. Czy 
chodzi tu rzeczywiście o posag? O ile da
wał to Panu ojciec Pana, a nie żony, to 
było to raczej wyposażenie, które przy 
dziedziczeniu potrąca się z udziału. O ile 
zgadza się to ostatnie, to nie radzimy kwe- 
stji tej wcale podnosić, jeżeli może Pan 
jeszcze żądać udziału w spadku. (aK)

— J. J. Wronki. Niech Pan złoży wnio
sek do Prokuratury tego Sądu Okręgowe 
go, który zarządził aresztowanie. (aK)

■ —- P. Marja Nowakowska. Właściwym 
jest sąd w Czarnkowie. Za uraz odpowia 
da w danym wypadku, ponieważ była pa
sażerką, w pierwszym rzędzie szofer, dalej

również właściciel. Jednak musi pani udo
wodnić, że szofer jechał nieprawidłowo. 
Należy poradzić się adwokata, który Pani 
poda dalszy sposób postępowania. (aK)

— Mazur. I. Nic. Koszta te musi Pan 
ponieść. Mógłby Pan ew. złożyć wniosek 
do Sądu Powiatowego (oddział egzekucyj
ny) o odroczenie eksmisji. Widoki są jed
nak słabe. II. zależy, w którym z tych 
banków. Najprościej będzie poinformować 
się wprost III. Wolno; zdaje się, potrące
nie było słuszne. Jeżeli chodzi o podatek 
spadkowy, to co do zasady jest słuszny. 
Płaci się władzy wymierzającej. Projekt 
notarjusza można wypełnić. (aK)

— P. P. Poznań. 1. Tak. 2. Niestety tak. 3 
Niech Pan złoży wniosek do Wlkp. Izby 
Skarbowej. Nie przypuszczamy jednak, by 
miało to odnieść skutek za czas przeszły. 
Natomiast trzeba to zrobić bezwzględnie 
na* okres przyszły (półrocze?). (aK)

— „Społecznik". O ile nie pobiera Pan 
żadnego wynagrodzenia za to, właściciel 
zabronić nie może, gdyż nie zachodzi umo
wa podnajmu. Siostrzenica pana jest w 
takim razie domowniczką. (aK)

— P. OśmiałowskL 1. Nie. Jestto nawet 
nadużycie karalne. — 2. Dlaczegóżby nie? 
Ubezpieczenie w Kasie Chorych daje pra
wo leczenia się na jej koszt, nie nakłada 
jednak tego obowiązku. — 3. Wszystkie 
potrącenia są nieprawne. — 4. Zależy od 
tego, do jakich celów. Zarobek godzinowy 
oblicza się na 4 tygodnie po 46 godzin. — 
5. Za dwa lata wstecz, o ile zastrzegła so
bie wyraźnie dochodzenie tych pretensyj. 
Podwójnie w zasadzie. — 6. Zdaniem na- 
szem niema żadnych przeszkód. (aK)

— Poznań, Łanowa 29. Skarżyć trzeba- 
by centralę w Warszawie, jednak w sądzie 
miejscowym (poznańskim). Z Pańskich 
wyjaśnień nie wynika dostatecznie, czy 
kierownik powoływał się na ważną przy 
czynę wypowiedzenia, i co było tą ważną 
przyczyną. Od tego jednak zależy, czy ew. 
proces rokuje widoki powodzenia. (aK)

— Puszczykowo. Przedawnienie dwu
letnie, o ile zaś towar pobrano dla przed
siębiorstwa zarobkowego dłużnika, w czte
rech łatach. (aK)

— P. Mroczklewłcz, Wągrowiec. O- 
wszem, jest prawne, bo polega na umowie. 
Jestto powszechna w życiu zasada, że ko
mu cena za wysoka, ten nie potrzebuje n. 
p. kupować towaru. (aK)

— P. Antonina Palnik. Dziś już zapóź- 
no. Przedawnione w 4 latach. (aK)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło śpiewackie im. Boi. Dembiń

skiego. Lekcje śpiewu odbywają się w 
każdy wtorek i piątek o godz. 20 w sali 
„Królowej Jadwigi“ przy Alejach Marcin
kowskiego 1.

— Tow. Przemysłowe „Jedność“ p. w. 
św. Antoniego. Plenarne zebranie odbę
dzie się dnia 30 bm. o godz. 20 w lokalu p. 
Ograbowicza ul. Ślusarska 6.

— Poznańskie Tow. Cyklistów. Zebra
nie plenarne odbędzie się 1. 10 rb. o godz. 
20-tej na sali p. Jarockiego, Masztalarska 
nr. 8.

— Zw. Zaw. Automobilistów. Plenarne
zebranie odbędzie się w dniu 1 październi
ka o godz. 20 w lokalu p. Borysiaka, przy 
uL Sew. Mielżyńskiego.

— K. S. „LegJa". Miesięczne zebranie 
plenarne klubu odbędzie się w środę 1-go 
października o godz. 19,30 w kasynie Izby 
Rzemieślniczej przy ul. Fr. Ratajczaka.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie w środę, dnia 
1 października o godz. 20 w lokalu p Ja
rockiego, uh Masztalarska 8 a. Wykład 
p. Obera.

— Tow. śpiewu „Halka“, Poznań-Jeży-
ee. Zebranie plenarne odbędzie się w śro
dę, dnia 1 października o godz. 21 w loka
lu posiedzeń p. Kasperkowej przy ulicy 
Kraszewskiego 16. Na porządku obrad wy
bór wiceprezesa i wykład p. Konstantego 
Hałupki „O wpływie pieśni i muzyki na 
ustrój ludzki“.

— Koło Młodzieży lm. Słowackiego. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 2. 10. 
o godz. 19,30 na salce Królowej Jadwigi, 
przy Alejach Marcinkowskiego 1.

— Tow. Powstańców 1 Wolaków Po
znań . śródmieście przyjmuje zgłoszenia 
młodzieży przedpoborowej. Kandydaci w 
wieku 16 — 21 lat winni się niezwłocznie 
zgosić u komendanta młodzieży przedpo
borowej E. Olejniczaka, Poznań, ulica Wo
dna 28.

— Koło Seniorów, Poznań-Jeżyce. Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 2-go paź
dziernika o godz. 20 w lokalu p. Tomikow- 
skiego przy ul. Szamarzewskiego 18. Na 
porządku obrad m. in ciekawy referat ko- 
’egi łgnaszaka Wojciecha.

— Tow. Przemysłowe „Dźwignia", Ła
zarz. Miesięczne zebranie odbędzie się w 
czwartek, dnia 2 października o godz. 20 
w lokalu p. Dusika. ul. Marsz. Focha 62.

— Tow. Uczestników Powstania, Ła- 
zarz-Górczyn. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 2 października o godz. 19,30 w Ka
synie Obywatelskiem przy ul. Marszalka 
Focha 81. Na porządku obrad ważne spra
wy. — Doroczny wieczorek familijny 
odbędzie się w sobotę 4 października o go
dzinie 20 w sali j Kasyna Obywatelskiego.

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta“. 
Pierwsze posezonowe zebranie odbędzie 
się 2 października o godz. 19 w lokalu p. 
Tomczyka przy ul. Wronieckiej 13. Na 
porządku obrad wydanie nagród i dyplo
mów.

— Tow. Kobiet ua Wildzie „Wspólna 
Pomoc". Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, dnia 2 października o godz 
19 w salce paraf jalnej Goście mile wi
dziani

— Koło Pań przy Chor. Wlkp. Zw. Hal
lerczyków. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, dnia 2 października o godz. 
19 w lokalu Związku Hallerczyków ul. św. 
Marcin 64. III ptr. Na porządku obrad na. 
in. ciekawy referat p. Bandelowej z dzie
dziny gospodarstwa domowego.

— 4 Kompanja Marynarzy Powstańców. 
Posiedzenie plenarne odbędzie się w 
czwartek, dnia 2 października o godz. 19 
w lokalu p. Jarockiego.

— Koło Absolwentów Publiczne] Szko
ły dokształcające] zawodowej. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 2 października 
rb. o godz. 20 w pokoju 14 oddziału 1. przy 
uL Bergera ^Kluczborska) 5.

— Tow. UczesL Powstania Poznań-Wtl- 
da. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, dnia 2 października rb. o godz. 
8 wiecz. w lokalu p. Zawadkowej, Górna 
Wilda 75.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskie] w 
Poznania, Zebranie w czwartek 2-go paź
dziernika rb. o godz. 20 w lokalu Wro- 
niecka 6 z bardzo ważnym porządkiem o- 
brad. Zarząd.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Wawrzyn Zawada, uczeń szkolny, 11 L 
Stefanja Truszkowska, studentka, 23 L 
Irena, Urszula Hadyniakówua. 11 d. Ma
rja Korabiowska, bez zawodu, 15 1. Maksy- 
miljan Goldstand, urzędnik prywatny, 58 
lat

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. M. 

z prośbą o pracę i pomoc w ciężkiem po
łożeniu 5 zł, Leon Okinczyć 20 zł, J. K. z 
prośbą o zdrowie 5 zł, Anna Przybyla- 
kówna 6 zł, Lidka, Krysia i Oleńka Sta- 
chowskie 20 zł, Koło farmaceutów zamiast 
wieńca na trumnę aptekarza śp. Marja na 
Dalskiego 20 zł, N. N z Czermowic w Ru- 
munji 50 zł, Kazimierz Sokołowski 10 zł, 
M. P. za wysłuchanie 2 zł, Władysław To
maszewski, Kościan 5 zł, J. Bąkowski, 
Gniezno 3 zł, Karolina Hagerowa, Kato
wice 5 zł, Mydardo, Kowel 5 zł, razem z 
poprzednio pokwitowanemi 3.250,52 zł.

Z okazji dnia Sokoła: Składnica wyro
bów stalowych 10 zł, Wojciech Skowroń
ski 10 zł, N. N, 5 zł, dyrektor Dybczyński 
10 zł, razem z poprzednio pokwitowanemi 
135 zł.

Na budowę seminarium zagranicznego 
duchownego: Wojciech Skowroński 10 zł, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 130 zŁ

Na fundusz wyborczy: Prof. dr. Fran
ciszek Łabendziński 20 zł, ks. Józef Prą- 
dzyński 50 zł, Fr. D„ Buk 3 zł, Wojciech 
Skowroński 10 zł, razem z poprzednio po
kwitowanemi 374,80 zł.

Na ehleb św. Antoniego: N. N, z Czer
mowic w Rumunji 10 zł, razem z poprze
dnio pokwitowanemi 128 zł.

21>sza Lot er ja Państwowa
Ciągnienie od 9-tego września do 14-tego 

października.
(Bez gwarancji)

W osiemnastym dniu ciągnienia 5-ej 
kl. padly wygrane na numery następu
jące:

Po 10,000 zł nr, 19188 96425 141265.
Po 5,000 zł nr. 27474 85386 88886 95927 

152314 202566 207349.
Po 3,060 zł nr. 4478 35831 79161 139351 

149372.
Po 9,009 zl nr. 1185 11515 12253 22725 

35038 69580 83240 89434 135429 157788.
Po 1,000 zł nr. 6544 10663 26948 32846 

50625 6981» 90052 90245 113457 117336 125711 
129034 132659 143064 170601 171000 180594 
186017 194331 198442.

Po 600 zł nr. 2732 15740 22911 29915
51025 58061 58575 64951 71076 83273 85699 
87008 88809 97891 97938 97891-97938 103881 
104695 104731 110T25 116819 124241 130632
134315 134771 135087 153477 160926 170508
175372 176694 177329 186478 190432 192898
195485 197066 199472 199717 202193 202619
206635 208646.

Po 500 zl nr. 413 6508 10250 10754 11344 
12269 12784 14036 15236 16388 18217 19304
20151 20694 24555 26894 27383 28126 29946
33701 34979 36924 38635 38854 38978 39747
43355 43717 45091 45091 46047 4C964 47114
47712 51548 51971 56373 57952 61051 61264
61715 62085 63137 64061 66249 67890 68569
72017 73336 73667 74070 75101 75569 77581
77893 81315 82675 83722 83817 84343 85501
85745 87050 87372 90731 91550 92477 92522
92635 93062 93194 94880 99896 103984 107183 
1C8C02 109943 111686 112236 113184 114567
115021 115430 116572 118258 1188S0 120354
121557 123329 123360 124532 125318 127730
128791 130754 130779 132651 135250 136420
137680 137924 138572 139174 141848 145699
146051 146561 146982 149069 151116 154392
156934 157348 158796 159958 160286 160862
161772 163372 164846 166735 167300 169902
170051 171746 172579 172643 177122 177916
178488 178634 179212 179442 180648 182455
183568 186596 198761 189871 191106 191328
193666 196231 196957 198445 201186 207772
209389.

» zau zi wygrały numery następujące:
30 122 212 405 536 42 614 33 41 89 902 93 

1029 64 80 81 83 445 531 690 93 727 43 74 
2016 51 94 148 320 580 604 714 36 831 95 
932 41 74 3058 64 65 80 205 14 16 96 301 13 
505 42 622 703 66 91 937 39 40 4058 177 456 
570 615 64 912 72 5074 220 311 46 87 94 472 
510 696 234 4Q 53 83 82 827 973 90 6105 55



Numer <50 <=» Kurjer Poznański, wtorek, 30 września T936 = Strona 1>

71 268 78 312 37 492 742 851 53 7001 62 115 
251 82 440 605 823 945 8067 234 305 35 485 
573 91 642 710 91 817 9023 78 117 251 78 316 
404 607 8 19 80 714 84 873 76 941 10022 83
245 301 82 95 452 640 44 741 11078 238 48 
92 38 6483 507 706 59 12011 22 27 87 229 318 
440 520 629 31 866 952 81 13071 93 123 77 311 
47 496 574 78 636 39 80 786 831 42 996 14048 
106 453 574 605 43 95 97 701 22 851 939 
15057 72 100 27 77 211 73 90 593 605 47 95 
16068 80 119 205 465 89 514 45 78 82 658 75
727 33 815 38 910 17093 423 756 821 967 
18045 145 46 60 267 463 712 42 902 19050 64 
297 307 32 78 646 735 836 45 98 20100 72 81
246 67 96 325 63 422 563 602 80 99 894 972 
21047 346 696 735 979 22071 96 119 81 87 
254 302 40 79 425 49 505 37 42 92 601 729 
874 90 99 23180 86 345 46 52 438 60 71 518 
36 81 692 97 845 940 24000 137 69 239 42 90 
357 77 428 572 695 737 66 814 97 994 97.

25020 161 262 306 442 53 514 631 934 
28099 194 321 53 601 99 746 96 865 27114 
224 50 742 69 816 960 28041 595 687 710 43 
94 958 29056 247 303 407 507 604 705 16 59
807 20 30015 26 67 123 89 266 315 81 94 536 
47 660 76 97 720 23 46 848 975 31002 39 116 
51 270 369 623 96 32126 56 396 442 59 529
728 33 928 78 33180 235 327 558 90 657 98 
718 48 81 894 932 34042 182 231 376 501 660 
750 808 79 989 35218 61 75 369 431 586 737 
74 804 921 41 44 36227 72 341 70 511 75 643 
741 908 37094 241 70 315 44 531 617 860 68 
»8184 301 495 668 78 841 81 39156 77 227 30 
65 312 517 79 609 40 834 923 52 <0027 147 
S03 412 45 64 505 60 658 702 17 74 90 982 
«162 203 88 331 53 518 85 684 766 828 988 
42031 86 93 106 308 49 556 611 89 782 43008 
17 104 382 484 514 698 729 31 944 78 44030 
82 189 201 4 85 308 28 96 474 500 88 671 763 
99 820 29 45004 108 14 372 400 30 641 58 
707 9 19 43 80 808 930 59 46032 38 62 110 
32 72 74 256 389 413 42 66 82 573 715 48 98
808 53 58 47062 109 699 712 58 923 48041 99 
168 459 536 680 93 788 840 49 77 49021 104 
46 283 89 349 512 655 712 816.

59015 45 98 142 85 91 307 535 683 751 98 
51077 105 49 373 569 642 50 804 95 52074 210 
321 31 69 439 979 99 53064 199 348 426 626 99 
869 72 78 911 54085 183 232 82 95 455 605 10 
46 62 707 912 32 93 55069 127 44 351 422 54 
59 601 10 39 880 83 58055 99 237 82 527 29 56 
668 746 808 26 27 75 57075 121 202 46 434 78 
85 58015 21 36 94 113 263 91 446 806 43 84 
973 59169 78 209 23 55 60 63 370 96 400 632 
839 60021 li8 53 262 79 311 16 34 70 94 483 
84 756 78 94 756 78 94 937 44 61126 259 360
530 55 85 615 65 62015 129 33 38 44 74 80 98 
222 69 440 582 95 673 86 762 894 63139 426 89 
907 64003 32 180 230 41 54 499 626 787 942 
65022 145 223 53 97 340 57 502 3 19 626 37 86 
706 26 92 842 66016 39 226 58 71 333 35 561 
600 82 886 901 12 52 67107 13 94 281 400 505 
53 76 600 71 737 820 48 67 903 68023 105 26 
297 410 515 747 85 942 76 69056 559 614 61 
758 980 70084 105 93 203 33 39 390 450 76
531 74 613 21 788 812 19 71069 130 85 80 812 
19 71069 130 65 80 212 75 403 536 888 907 8 
68 72002 27 137 46 67 262 429 56 534 606 16 
747 915 70 73268 393 471 619 55 732 83 835 64 
941 74073 160 290 457 58 501 696 790 863.

75053 267 584 627 798 820 919 76022 101 
96 212 326 455 718 19 817 85 86 931 77180 212

326 51 91 524 26 33 57 605 9 49 872 92 78018 
25 160 223 37 306 405 31 584 86 686 741 68 
95 801 47 945 79122 254 679 81 765 84 982 
80004 29 127 366 505 27 47 782 84 917 81250 
340 429 43 72 98 576 634 50 857 98 82035 270 
325 59 68 406 75 544 719 98 576 634 50 857 98 
82035 270 325 59 68 406 75 544 719 98 973 
83234 372 406 674 740 86 810 82 84160 239 340 
44 47 434 518 76 606 30 780 958 85013 77 110

r1 ....1....ll",—
I C? v do L k,MSy 22-sr**JLVU I Polskie) Państw. 
Loterjt Klasowej są już do nabycia 

w najsiciąśliwszej kolekturze

Juljana Langera
Tel. 16-37 Tek 16-37

Poznań - Wielka 5. Central*.
Główna wygrana 1000 000, — zł. 

Ciągnienie już 18 i 20 listopada 1930 r. 
Co drugi los wygrana! «■» «tm

40 279 308 459 521 66 663 733 39 806 923 
86069 102 10 231 61 410 543 847 962 67 87267 
332 415 18 559 738 881 88113 66 690 765 829 
917 88 89042 58 516 600 8 13 77 726 74 77 821 
35 43 930 90001 147 92 320 31 42 46 72 489 506 
19 86 697 700 809 42 91063 225 63 500 89 789 
807 92142 741 75 693 752 84 832 45 60 92 
93175 400 8 570 651 94 768 812 49 952 87 
94003 245 59 310 482 548 88 625 42 46 68 80 
722 67 91 841 95220 53 37 677 700 23 48 96012 
164 209 32 332 536 38 660 862 94 97333 52 89 
423 48 572 672 95 758 813 28 98038 86 208 9 
35 41 438 52 55 534 64 99 901 3 45 46 85 99061 
113 23 733 806.

100762 871 962 101081 326 622 71 89 94 746 
61 65 819 20 996 102033 40 63 125 38 90 210 
361 460 72 528 50 66 93 95 726 802 56 908 66 
93 103019 90 247 384 455 73 81 568 89 97 614 
104000 1 58 138 42 70 281 344 68 405 03 505 
735 69 90 855 87 909 36 92 105198 279 435 95 
501 59 670 781 872 106016 91 98 201 83 352 
454 509 96 638 754 832 44 45 46 87 107000 42 
124 26 76 260 334 53 57 90 607 63 747 66 872 
924 51 108058 150 200 815 64 322 66 504 815 
96 109013 64 71 164 371 84 491 564 82 896 
900 59 110099 134 243 338 95 515 (W0 58 734 
93 890 111017 46 77 124 32 79 89 96 237 74 362 
87 546 89 622 28 851 95 920 22 34 99 112164 
251 64 331 77 606 48 775 97 846 84 955 86 
113140 71 215 77 437 700 56 67 96 905 99 114058 
309 467 514 648 827 42 75 975 115000 8 60 
103 274 305 46 85 420 582 613 41 57 972
116009 85 108 21 53 83 270 343 448 96 592 
662 89 840 117027 86 246 350 92 492 506 656 

789 894 118057 138 224 47 303 18 438 93 98 
586 665 725 42 43 935 119018 60 83 290 301 7 
73 486 554 97 761 904 15 120012 237 74 330 
436 43 549 737 75 91 838 935 73 121262 337 43 
438 54 528 652 56 88 792 814 925 38 94 122139 
368 458 576 638 67 80 98 740 58 00 928 53 
123180 359 411 50 526 52 72 650 57 760 88 847 
77 920 46 124027 188 276 366 417 518 606 790
884 973.

125146 242 325 30 460 578 709 16 855 79

85 126003 11 52 63 91 100 22 49 382 97 429 39 
50 568 615 749 900 127023 50 136 207 360 92 
543 615 63 867 920 128006 7 73 140 49 219 77 
95 401 36 691 98 734 88 807 920 129072 451 94 
526 614 86 865 74 932 130037 58 88 171 211 74 
314 43 64 441 58 74 92 507 688 89 718 33 883 
131038 49 66 150 244 407 14 55 60 628 31 735 
59 63 72 822 48 955 132051 64 205 54 382 522 
603 7 20 704 926 133059 63 72 140 226 29 524 
82 655 69 709 59 96 134036 259 326 50 415 60 
75 505 641 753 64 964 135063 110 202 21 23 322 
415 17 544 702 47 99 914 136008 51 437 41 
615 32 799 137297 310 71 84 455 548 685 793 951 
138006 195 226 338 401 500 30 89 612 31 46 60 
139016 28 284 318 493 525 674 809 50 919 
140021 64 187 224 03 337 67 70 75 406 506 6-43 
866 963 141069 82 181 312 69 78 424 92 542 819 
22 39 958 62 142051 82 92 204 357 522 89 855 
911 143005 46 67 99 151 405 564 612 756 86 93 
873 966 144003 8 58 131 207 439 88 649 74 91 
762 80 903 31 33 38 47 145095 290 338 484 565 
695 781 88 146039 40 78 336 48 96 448 73 93 
532 70 642 769 878 929 147065 91 201 2 312 84 
568 645 89 760 855 148150 58 332 68 94 505 30 
82 722 87 982 149111 43 86 500 2 45 58 618 
736 892 949 81.

150319 48 626 33 765 99 824 60 900 151001 44 
174 269 337 49 51 75 400 19 42 525 779 818 977 
152009 215 20 42 55 83 352 418 28 520 60 95 
730 41 827 153031 47 160 82 210 19 79 313 84 
406 555 63 642 837 98 914 55 91 154001 89 150 
252 462 96 562 886 906 20 21 86 155154 56 91 
242 319 24 87 466 521 62 715 817 68 933 
159072 95 182 271 354 84 420 544 620 27 702 33 
58 883 918 60 157189 208 353 418 545 659 738 
69 158366 473 78 511 67 77 600 49 885 935 
159183 243 391 F26 40 617 31 742 844 67 989 
160031 94 349 508 14 19 616 23 96 854 161004 
179 205 25 48 358 448 542 725 35 86 904 15 54 
85 162087 146 68 442 74 80 591 609 75 705 6 
820 43 904 163027 168 232 320 35 459 524 678 
806 11 62 976 99 164224 54 96 421 27 45 544 
165065 71 189 208 77 428 76 535 48 614 56 ??3 
826 166253 64 485 642 55 932 67 77 167216 359 
98 469 532 624 52 90 92 74353 87 969 168120 
38 66 391 96 439 502 665 70 95 878 981 169094 
107 21 95 343 690 805 13 931 170124 83 263 301 
53 85 498 524 821 972 74 171003 121 228 72 361 
565 645742 816 939 172060 72 296 518 746 806 
15 921 173084 107 46 49 301 28 607 36 81 86 
87 96 750 817 57 174014 205 353 458 92 531 57 
660 754 89 842 932.

175085 106 56 277 429 50 618 57 98 828 987 
176058 69 113 34 277 319 37 77 420 96 691 99 
798 177057 230 54 515 607 701 76 836 96 946 92 
178175 76 201 10 74 363 568 69 766 179172 218 
84 439 529 746 812 19 950 82 180074 210 385 
405 50 71 679 754 91 181006 47 62 124 212 38 
81 323 436 61 83 552 699 748 902 19 73 182118 
33 34 75 209 51 380 423 917 59 78 183198 341 
64 406 23 61 543 600 36 70 76 84 741 816 22 912 
184136 54 206 322 90 608 737 96 879 81 929 
185014 35 71 104 30 37 554 615 54 72 832 908 
42 60 186039 40 98 157 221 348 469 578 604 41 
752 90 876 97 187008 56 64 35 196 465 520 84 
668 75 713 74 897 066 68 83 95 188161 280 398 
656 76 77 737 852 70 924 95 189072 98 199 212 
432 522 29 33 657 95 776 992 61 311 30 71 488 
503/658 976 191021 122 224 32 56 98.318 39 
56 91 462 597 638 728 859 63 76 953 82 192009 
61 247 67 99 330 415 522 822 37 193061 63 237 
92 308 58 412 92 602 26 35 55 97 759 987 194015

42 75 103 56 428 91 98 531 37 57 67 618 32 36 
821 80 908 195045 96 127 33 34 274 312 88 444 
51 518 84 605 813 34 906 23 196061 196 238 
460 70 764 810 52 920 71 197076 202 320 95 432 
37 71 542 62 90 626 85 792 834 64 74 80 984 
198046 312 54 532 77 678 771 951 199085 102 
35 90 278 300 30 404 593 689 711 809 20 41 955. 
200027 96 271 353 466 582 88 637 41 748 52 79 
869 201134 44 265 456 531 35 61 696 934 97 
202048 74 182 469 95 593 688 825 49 203006 8 
33 41 157 85 88 315 22 30 66 436 606 792 939 90 
204018 254 392 442 613 917 53 84 205053 80 
112 61 67 254 74 471 504 63 78 691 720 306 
206047 154 212 59 429 44 87 503 57 643 860 954 
76 207072 369 518 812 14 938 208045 83 201 85 
351 74 89 452 626 717 56 209085 134 85 209 
335 88 420 47 639 83 829 37 39 989.

flala RepreuBtaoriia TaraOw PoinasW
W sobotę, dnia 4-go października r. b., 

o godz. 8 wlecz, odbędzie się OTWARCIE

Wielkiego Międzynarodowo Turnieju Mistrzów

©ffi zapaśniczej
o nagrody.

Udział biorą najwybitniejsi zapaśnicy:
Leon Pinecki, Eąuatore, Hansen, Kley, 
Karach Le Fawre, Dostał, Gasorski, Willing, 

Nagy, Wolke, Kampfer i wielu innych.
Szczegóły podane w afiszach.

Piegi

zw 25 754

OO PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE 
Znany ze skuteczności

| SKÓRV 1 ST. GÓRSKIEGO
fSrWAB cJltNIAy^W* >» S Z AVK*

Liszaje
Plamy

pewnie usuwa

KREM
VENUS

IF1T4MINOKO 
EPCd P N lOt^Y 
PkZETHZOK

«AIjCOL-KlAWE

Dnia 28 września, o godz. < po poł., zasnął w Bogu po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz kochany, troskliwy ojciec, teść i dziadek, ś. p. Mieczysław Żmudziński

Jan Sobiech etat, urzędnik Pocztowe] Kasy Oszczędności, 
oflccr zez. Wojsk Polskich, uczestnik w walkach o niepodległość Polski
zmari nagle dnia 29 września b. r. w 30-tym roku życia.

W Zmarłym straciliśmy zacnego, szlachetnego i dobrego kolegę.
Cześć Jego pamięci!

Zrzeszenie Pracowników Pocztowej Kasy Oszczędności 
zw 25 765 Koło w Poznaniu.

przeżywszy lat 72. Eksportacja zwłok do kościoła farnego w Kościanie 
odbędzie się dnia 2 października o godz. 10 z domu żałoby. Po nabo- 

'żeóstwie żalobnem pogrzeb na cmentarz, o czem donosi
w imieniu w ciężkim smutku pogrążonej rodziny

ks. Sobiech.
Czcigodnych Konfratrów proszę o memento w mszy św.
Sieraków, pow Kościan, dnia 29. IX 1930. nw 4035

MASAŻE
całego ciała, ręczne, wibracyjne 
i elektryzacje wykonuje w dom 
i poza dom zw 25 751

H. Giernatowska
dypl. specjał, masaży

Wrocławska 19, dom boczny, part, 
przyjmuje od 3 — 6.

Za liczne wyrazy współczucia, nadesłane 
wieńce i oddanie ostatniej przysługi mojemu 
najdroższemu ojcu, ś. p.

Antoniemu Muthowi
składam wszystkim Krewnym i Znajomym 
serdeczne

urzędnik etatowy 
Oddziała P. K. O. w Poznaniu

zmarł nagle w 30 roku życia.
W ś.p. Zmarłym straciła Instytucja 

bardzo zdolnego i sumiennego urzęd
nika.

Cześć Jego pamięci 1
Dyrekcja Oddziała P.K. 0. 

dw 1682 w Poznania.

kupuje się bardzo 
korzystnie na ulicy

Sóg zapłać!
Córka Pw 5503/04-40,35/6

Poznań, 30 września 1930, Zdenerwowania, osłabienia¿wapnienie zyl.
domowem od p. iose-34,7

Dr. GEBHARD & Co», Gdańsk nr. 56.

Lekarza - Okulistę
zastąpię. Łaskawe zgłoszenia do 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11,
I»d nr. 57,14» Pw 5493-57,142
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Dziś w nocy o godzinie 3,30 zasną? w Bogu, 
po długoletnich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., nasz ukochany ojciec, ś. p.

Józef Janiszewski
w 68 roku życia. Pogrzeb z kostnicy Szpitala 
Czerwonego Krzyża w Pniewach w czwartek, 
2 października, o godz. 2,30.

W smutku pogrążone
zw 25 762 dzieci i wnuki.

Poznań, Pniewy, Międzychód, Berlin. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

MOULIN- ROUGE
ul. Kantaka 8/9 Telefon 33-69

Z dniem 1 października r. b. otwarcie zimowego sezonu
codziennie od godz. 5 do 7,30 po południu

F1VE ŒCLOCK TEA
z nowo zaangażowaną po- Ï Ą 7 7 . f) P K ï F ST R À 
większoną pierwszorzędną z $

Salonowi tancerze do dyspozycji. Porcja kawy lub herbaty z ciastkiem 1,50 zł.
Sensacyjna nowość: Oświetlony kryształowy parkiet taneczny.

Parquet iłumioee. Pw 5501-40,30

UWAGA: I kaiili) Mftfe i iiieła JK MB W1 ottNiM mm.
W piątą rocznicę śmierci ś. p,

Heleny Jóźwiakowej
odbędzie się

msza św.
za spokój Jej duszy w czwartek, 2 paź
dziernika o godz. 8,30 przed poludn. 
w kościele parafjaln. w Puszczykowie.

Stanisław Jóźwiak, Puszczykowo.
Pw 5487/40.5

"Wróciłem

Ol mi Włoilzimifiiz Gk
lekarz specjalista chorób wewnętrznych

przyjmuje od 11-1 i 4-5.
Poznań, św. Marcin 18. lei. 40-20.

Ï W 25Î35I

Wróciłem
Dr. J. Jagielski

Plac Wolności 10
Godz. przyjęć: dla prywatnych: 12,30—1,30 i 3,30—4,30, 

dla kasowych 8—9 i 4,30—5,30 r« 22,714

Zaoszczędzisz
kupując stale

w firmie

J. Zasrodzki i S-ka
Zamkowa 5 przy Starym Rynku

Wielkie zapasy Najkorzystniejsze ceny
Staranna usługa.

Przekonajsię !

na SEZON JESIENNY
dw 1676/7polecamy

materjały damskie i męskie, jedwabie, płótna, inlety, sto- 
łowiznę, firany, kapy, obrusy, kołdry, barchany, flanełeitd. 
Wystawiamy w 4 oknach. Wystawiamy w 4 oknach.

Od 1 października r. b. przyjmuję

Plac Wolności 9.
Dr. med. i med. dent. L. LAKNER

Lekarz stomatolog
Choroby i chirurgia jamy ustnej i zębów.

10 — 12 4 — 6.

Wróciłem
Boma, lekarz dentysta

ul. 27 Grudnia 9 XW 2573«

Gramofony - Płyty
i wszelkie przybory
hurtownie detalicznie

p o l e o & »» »<•’!»

WKASTOR“ 11 Place budowlane
Gramofony — Rowery 

Poznań, św. Marcin 55.

Redaktor
obeznany dobrze ze stosunkami Za
chodniej Polski, społecznik, potrzebny 
od l. 1. 1931 r. iub wcześniej na na
czelne stanowisko do większego pisma 
na prowincji. Zgłoszenia z podaniem 
referencji, dotychczasowej działalności 
i wymagane] pensji, uprasza się pod 
aw 4033 do Kurjera Poznańskiego. il

NIeuszczelnIone murg fundamentowe, 
balkony - posadzki - tarasy.
Szczególnie w jesieni oraz w zi
mie, kolosalnie obniżają wartość 
Waszych posesyj, Stratom za
pobiegamy natychmiast, wy- jramaHr’ ciw 
konując: przesia-
Izolacje,przeciw nasią- kowi w
kowi wody przez mury pralniach, ła-
fundamentowe. zienkaćh, kuch-
Uszczelnienie niach,ustępach,bal-
posadzek prze- konów, tarasów, base

nów wodnych. dw jeez 
Izolacje ciepło i zimno - 

ehronne płytami korkowemi. 
Wuelkie praco ixolacy|ne I nuczelnlająco 
wykonujemy x dostawą materlaldw aajlcp. 
szych krajowych i zagranicznych przez na.» 
wprost reprezentowanych, to też tylko 
nasza praca zabezpiecza nlei nchomołcl 
przed samozniszczeniem na zawsze, 

Wielkopolskie Przedsiębiorstwo Izolacji 

alczewski, Poznań,

wprost od właściciela
położone między Bukowską a Marcelińską
Działki wielkości od 800 — 1500 mtr. kw. po różnych 
cenach i dogodnych warunkach. — Na niektórych 
działkach znśjdują się drzewa i krzewy owocowe.

Zgłoszenia: Matejki 60, H. lewo, telefon 62-86, 

godz. 14—17. Pw 5223-39,232

Poszukujemy do oddziału materjałów wełnianych od 1. X. r. b 
i do oddziału wełny-jak i bawełny od 1. XI. r. b.

dzielnych kierowników
z dłuższą praktyką. Reflektujemy tylko na inteligentne i fa
chowe siły. Oferty z odpisem świadectw, fotografja i poda
niem referencji prosimy skierować do Hurtowni, Cieaiaw

Buza, Toruń. «» 267*»

iiniiiiiniiiniiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiitiiiiiu 

gładkie wróżnych 
kolorach i dese

niach oraz

dywany 
i chodniki
kupuje się bardzo 
korzystnie na ulicy 
Pocztowej 31 u

Noże i widelce
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Wagi kuchenne 
Wanny dc pranie i kąpenia 
Wyżymaczki do bielizny 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poi«!« Korzystnie

Jan Deierltng
skład żelaza. Poznań. Szkolna 3 

Telef. 35-18, 35-43.
Pw &50ft-4P.4fl

Sprzedam
dobraną

W U «/WlflOWiill

zluksusowąuprzężąoraz
powóz półkryty

(Mylard) na dogodnych 
warunkach. Zgłoszenia 
do Kuriera pod zw 2575?,

wvvvv\azvvvvv/vvvv\zv\A

Poważne przedsiębiorstwo handlowo-prze- 
mysłowe w Poznaniu poszukuje na stanowisko

aitisM tołil sfolaiskitb
fachowca z odpowiedniemi kwalifikacjami 
zawodowemi i handlowemi.

Oferty z życiorysem, odpisami świadectw 
i podaniem referencyj prosimy skierować 
do .Par”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11. 
pod nr. 40,17 Pw 5488-40, t 't
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mocno obniży! ceny
Na całym świecie jest obecnie tendencja zniżkowa!
Idąc z prądem czasu, obniżyłem ceny nieomal wszystkich towarów od ] 

Zapraszam wszystkich uprzejmie do korzystania z obecnych n 

JKiIlra, pyjgyfeladówg
dawniej t

Berety damskie i dziecięce modne kolory . 4,75 

Berety czeskie, czysto wełniane, modne kolory . 8,— 

Koszule damskie dzienne,przybr. koron, i mereźką 4,95 

Koszule damskie nocne,przybr.koronką i wstawką 5,95 

Majtki damskie przybrane koronką i wstawką . . 5,60 

Kaftany damskie zimowe trykotowe ...... 6,70

Koszule damskie zimowe trykotowe długie. . . 9,40 

Pantalony damskie zimowe podszewkowane . 5,95

dawnie)i terać,

Pończochy damskie fil d’ócosse, modne kolory 5,75 49° 
Pończochy damskie jedwab z wełną, modne . 8,50 725 
Pończochy damskie najpiękn. „Bemberg“ Złoto 11,50 105» 
Rękawiczki damskie przejściowe trykotowe . . 3,95 3 65 

Rękawiczki damskie imitacja irchowych . . . . 5,75 525 
Koszule męskie zimowe trykotowe ...... 9,50 85°
Kalesony męskie zimowe trykotowe o o . o . 7,60 67® 
Kaftany męskie zimowe trykotowe 7,00

Pw 5 482/3-40,10/11

„jak wyrzeźbiona 
przez artystę."

Zawiadamiam niniejszem uprzejmie, że po gruntownem odno
wieniu i nowoczesnem urządzeniu otwieram w środę, dnia 
1 października o godz. 4 po południu

śniadalnię, restaurację, winiarnię

CECHOWA
Na powitanie JESIENI przygotowałem 
DUŻY TRANSPORT najmodniejszych KAPELUSZY

Na jesienne CHŁODY polecam ciepłe 
kamizelki, swetry, pullovery, beliznę 

trykotową, skarpetki, rękawiczki.

PsePLUCIŃSKI St. Rynek 37
Pw 5186/40.«

przy ul. Seweryna Mieiżyóskiego 23.
Fachowe kierownictwo przedsiębiorstwa mego, doborowe 

potrawy i napoje po cenach nader umiarkowanych oraz uprzejma 
i szybka usługa zadowolnią najwybredniejsze wymagania Szan. 
Gości i zapewnią miły pobyt

Prosząc o łaskawe poparcie przedsiębiorstwa mego, pozostaję 
z głębokiem poważaniem

a. Wojciech Jabłoński, gospodarz. /ako jedyna czysto polaka 
mm - unii- chrześcijańska Instytucja

w Polsce (a me zagranicą)
- udzielamy bezprocentowych 

gjęgjwj pożyczek na budowę i na
iyWjSww spłatę hipoteki, oraz zakup 

ko» WsiS si Jjg gruntów, na każdą miejsco-~--~t—w°ść w Polsce. Pożyczki na-
1 ■"' ■ eze są przez 21 lat bezprocen

towa i przez 21 lat spłacalne. Poszukujemy w każdej 
miejscowości uczciwych zastępców.

Budowlana Kasa Oszczędności i Pożyczek
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością

Mysio wice, ul. Powstańców 15.

Jutro w środę, dnia 1 października orządzam

wieprzobicie
od godz 10 z rana mięso z kotła, kiszki z kapustą 
własnego wyrobu i inne potrawy.

Dobrze pielęgnowane napoje, na które jaknaj-
SŁ MichaIsŁa

zw 25761 Bukowska 5.

potrzebny od 1. XI. b. r. 
Zgłoszenia piśmienne z podaniem ceny

Kabaret „Savoy
Poznań, Rzeczypospolitej 9.

sw 35 75«

Farbiarza
poszukujemy na stałą posadę do naszej pralni 
chemicznej i farbiarni. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw i podaniem warunków do 
„PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, 

pod nr. 40,47 pw 550740.47

Okazyjne kupno

jadalni, gabinetu i sypialni.
Meble są używane lecz w bardzo dobrym stanie. Z po
wodu braku miejsca sprzedamy za każdą możliwą cenę. 
Fabryka i skład mebli — W. Kullskl, 27 Grudnia 14.

20 lat praktyki szoferskiej, dzielny we wszelkich repara
cjach, pielęgnowaniu precyzyjnych maszyn i oszczędnem 
uregulowaniu motorów, miał długie lata dozór nad samo
chodami ciężarowemi, obeznany z prowadzeniem elektrow- 
ni, wszelkich reparacjach elektrycznego światła, sumienny 
i trzeźwy, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: M. Pła
czek, Leszno, Agentura Kurjera Pozn., uL Komeniusza «2. 

»w ¿2«,
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Kto pragnie wypić dobrą kawę i herbatę, ten kupuje 
moje znane z dobroci mieszanki 

Ceny za l/» kg.

Kawa: d2w 2” 3” 4“ 5“ 6“ 6” 7” 
Herbata: rf 8M 9°° li” 130014“ 15“ 18“

Każdy gatunek to rekord, tak co do ceny i jakości.
Kto raz spróbuje — ten stale kupuje.

Pw UMM0.S1®. Brodniewicz, pozm md zo
Tel. 56-48. Import Kawy i Herbaty. Tel. 56-48.

Od 1. października r. b. począwszy biura 
nasze otwarte będą dia klienteli

al |8Ji. 9 » la WIŁ. H ei
a w soboty tylko do godz. 13-ej

Wieczorna kasa wpłat dla wygody kupiectwa 
czynna będzie jak dotąd od godz. 18-ej do 19-ej 
(w soboty od godz. 18,30 do 19-ej).

r Interes badoutlnny
S ff -i - u - " • , • i ' i dobrze zaprowadzony w Poznaniu z placeNadaje zębom śnieżno biały wygląd g j szopami oraz rusztowaniem jest od zars

Barmo
Nadaje zębom śnieżno biały wygląd
szklankę do płukania ust przy za
kupie dużej tuby. Wydają odnośne 
składy. Pw 5248-39243

5LKUŁCZNIL 
ZAPRASZAMY!

utro, dnia 1 października 1930 r. 
otwarcie naszej cukierni i ka
wiarni, na które przygotowali

śmy się starannie!
'’oskonałe, smaczne ciastka i do

bra kawa*zadowolą najwybred
niejsze podniebienie.

okal jest miły, nowocześnie urzą
dzony, wygodne krzesła, zgra
bne stoliki, estetyczne oświe

tlenie i czyste powietrze, oto zalety 
naszej sympatycznej kawiarni.

»■MN r Spr>®ABł

W’ . „ „J VlaC kó*-

Kino Wilsona
Łazarz - ul. Strusia

Wzruszający dramat z fran 
cuskiej Legji Cudzoziemskiej

SS55

w roli gł. Ronald Colman.
Z W 2 Yift 4 ■I ■iii

Zakupujemy bieżąco każdą Ilość

ziemniaków fabrycznych
Krochmal, Trzemeszno.

Wysoka nagroda
ZGUBIONO w sobotę, jadąc z Libelta na Fredry, pier

ścień ze szmaragdem okolony brylantami. W. Panów Ju
bilerów ostrzega się przed kupnem. Odnieść za nagrodą: 
Libelta 3, I p. Janina Gawrońska. *w 2o766dw 1668

99

„Jaka piękna suknia..!“
„Jakie wykwintna linja, a przy- 
tem ile dystynkcji i powabu l “

Czy i Pani chce słyszeć takie uwagi o swoich strojach? 
Niech więc Pani następną pracę odda do

Salonu Mód
Pani Hanki“

Gwarna 77, tel. 59-24
Wielka i nowoczesna pracownia. Kroje angielskie 

i płaszcze wykonuje krawiec specjalista. 
Kuśnierz na miejscu.

Również na miejscu kupi Pani najlepiej 
dobrze dobrane do całości

twarzowe kapelusze
Piękne filce, vetoury, pilśnie itd.

po dostępnych cenach. Hw<7

,s
Niniejszem podajemy do wiadomości, iż w czasie

' ©d 1 października r. b. do 30 kwietnia 1931 r. i >
biura nasze otwarte będą dla Szan. Publiczności

od godz. 9—13 w południe i od godz. 15—16,30 po poł. !!
w soboty tylko do 13 w południe.

Poznań, dnia 30 września 1930.
BANK POŻYCZKOWY SPÓŁDZIELCZY z odp. nieogr. <» 

Poznań (Łazarz), ul. Marszałka Focha 47. dw I6i9 JBdw 16(9
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

dobrze zaprowadzony w Poznaniu z placem 
i szopami oraz rusztowaniem jest od zaraz 
do nabycia. Zgłoszenia do Kurjera zw 25760

Książkowy (a)
siła pierwszorzędna, znająca dokładnie żurnal 

amerykański oraz zestawianie bilansów
potrzebna zaraz ewent. później. — Osoby znające system 
kartotekowy mają pierwszeństwo. Oferty z odpisami świa
dectw oraz podaniem referencyj i wymaganej pensji skie

rować do Kurjera Poznańskiego pod zw 25 740

Wyuczamy
Księgowości, stenografii i pisania na maszynach metodą 
nowoczesną — szybko i tanio. — Nauka bardzo staranna 

i fachowa. Początek 3. X. r. b. — Zgłoszenia:
Wrocławska 35, III. „POST Ę P“.

Do dyspozycji Szanownych g^= 
gości czasopisma krajowe i za- «g 

graniczne! £|

Przetarg ofertowy
Zarząd Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu 

wyda w drodze przetargu publicznego:
1) Prace kanalizacyjno - wodociągowe
2) Prace Elektrotechniczne

przy budowie 3 domów mieszkalnych przy ul. Sza
marzewskiego, narożnik Ateji Przybyszewskiego.

Wadjum w wysokości po 6.000 zł w gotówce, 
w książkach oszczędnościowych lub w papierach 
państwowych należy poprzednio złożyć w Kasie 
Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu, a kwit do
łączyć do oferty.

I Oferty należy oddać w zapieczętowanych
kopertach z napisem: „Oferta na prace........ ........
do dnia 10 października r. b. godziny 11 w Biurze 
Budowlanym, pokój 20, gmach Ubezpieczalni Kra
jowej w Poznaniu, ul. Mickiewicza nr. 2“, gdzie 
otrzymać można podkładki ofertowe za opłatą 
po 6 zł i gdzie udziela się również potrzebnych 
wyjaśnień.

Zarząd Ubezpieczalni Krajowej zastrzega 
sobie prawo swobodnego wyboru oferentów, nie
uwzględnienia żadnej oferty, lub też podziału 
prac według własnego uznania.

Poznań, dnia 20 września 1930 r.
Zarząd Ubezpieczalni Krajowej 

pwsjtwMł (—) Wybieralski.
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Właściciel majętności Zygmunt Stabrowski z Czerlej- 
na pow. Środa, zast. przez adwokata Koszewskiego w Po
znaniu, wniósł o pozbawienie mocy 2 listów hipotecznych 
dla hipoteki, zapisanych w księdze wieczystej Poznań — 
Św. Marcin tom VI. lwh. 135. w dziale III. pod lb. 17 i 18 
w kwocie 25 000 mk. i 10 000 mk. na rzecz kupca Jakóba 
Neumanna. Posiadacza listu wzywa się, aby się zgłosił 
w podpisanym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w dniu 7 stycz
nia 1931 r. godz. 12 i przedłożył list, gdyż w przeciwnym 
wypadku list zostanie pozbawiony mocy. Poznań, dnia 
16 września 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 4 092

Lf: 2264/30. PRZETARG
Fabryka Opakowań i Etykiet Polskiego Monopolu Ty

toniowego Poznań - Staszica, sprzeda domek parterowy 
o 3 ubikacjach i szopę z fachówki przy ul. Ceglanej, — na 
rozbiórkę.

Oferty w zamkniętych kopertach należy przedłożyć da 
dnia 3 października 1930 r. pod adresem powyższej Fabryki, 
która udzieli bliższych wskazówek.

Poznań, dnia 26 września 1930 r. 
nw 4 091 Dyrektor (—•) Cyprian

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem firmy „Atom“, właściciel A. Tomiak, Poznań, Woź
na 9, udziela się wnioskującej firmie odroczenia wypłat 
na przeciąg 4 tygodni, t. j. do 17 października 1930 r. pod 
warunkiem, że firma zabezpieczy wierzycieli nieobjętych 
postępowaniem, przyczem sekwestr po myśli 106 ustawy 
upadłościowej pozostaje nadal w mocy. Nadzorcami są. 
dowyrni mianuje się Józefa Mączyńskiego, Chełmońskie. 
go 9, i Leona Polewskiego, Św. Marcin 14. Poznań, dnia 
19 września 1930 r, Sąd Powiatowy 2-a. nw 4 093

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W środę, dnia 1 października b. r., o godz. 4 po poi., 

w Rudce sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę 
5 świń, 7 prosiąt, źrebię 1 maneż. n 4 095

Zbiórka 30 minut przed licytacją przed szkolą w Pod- 
pniewkach.

Jnja, komornik sąd. w Pniewach.

PRZETARG UPADŁOŚCIOWY
W czwartek, dnia 2. 10. b. r., o godz. 11 ej w Poznaniu 

przy ulicy Patrona Jackowskiego 49 sprzedawał będę naj
więcej dającemu za gotówkę z polecenia zarządcy masy 
upadłościowej:

samochód ciężarowy marki Podens, prasę hydraulicz
ną, 2 karoserje używane, powielacz automatyczny 
ze stolikiem, piłę taśmową, fryzerkę, wiertarkę, szli
fierkę, motor elektryczny 8 PS. oraz transmisję.

Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem, nw 4 036 
Garstka, kom. sąd. Poznań, Skryta 9.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 1 października 1930 r., o godzinie 10-ej 

sprzedawać będę w Emiljanowie u p. Józefa Stenzia pu
blicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

3 Jałówki, 4 warchlaki 1 7 prosiąt. dw 1 675
Kurczewski, kom. sąd. Szamotuły.

Wy prze da je się
na Giełdzie Handlowej ul. Sławna 13, przy uL Wroniecklel 
z wolnej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem 
pozostałości z licytacji, jak:

zegarki damskie i męskie, złote i srebrne, bransoletą, 
papierośnice srebrne, 2 dewizki złote, pierścionki, 
obrączki, płaszcze męskie zimowe, iutra męskie, fu
tro damskie nowe (małpy), ubrania smokingowe, ubra
nie frakowe, ubranie surdutowe, 2 białe swetry mę
skie, 3 czapki 1 szale białe, 4 lornetki, 5 p. skrzypiec, 
6 łyżek, 6 noży, 6 widelcy alpakowych, harmonijkę, 
żardynierę i wazon kryształowy, aparat fotograficzny, 
głośnik „Philipsa“ duży, aparat detektorowy, 4 p. słu- 
cbawek radjowych, mandolinę, pudełko cyrkli, aparat 
kąpielowy „Helios“, motor do wentylatora, 2 walizki, 
sztncer, dubeltówkę, wiatrówkę, 2 akumulatory 12-volt. 
do samochodu, klakson C-woltowy, korba i amortyza
tor do Forda, 2 piecyki gazowe, odkurzacz „Ehomo" 
duży, jadalnia jasno-dębowa, 10 dywanów nowych róż
nej wielkości i gatunków, biurko amerykańskie, 2 to- 

,te!e do biurek, zegar stojący, obrazy, rozmaite lampy 
1 wiele innych przedmiotów. Pw 5499-57,144

GIEŁDA HANDLOWA — LOMBARD, Stawna 13. TeL 28-08.

2. N. N. 2/30. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem firmy Teodor Błoch w Kcyni na wniosek dłużnika 
z dnia 11 lipca 1930 r. wdraża się postępowanie układowe. 
Kcynia, dnia 4 sierpnia 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 4094

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, d 1790 
i t. d. ;= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1.3

Nagłe ogłoszenia

Wlecz Ol Cni po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portiernia nie jest uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Rower ! Pierzyny
sprzedam. Śródka, Ostrówek 15 sprzedam. Zgłoszenia Kurier 
IV mętro, prawo. zdw 95 543 zdw 95 755

I. klasy majątek
z niemieckich rak na Kujawach 
poznańskich przy cukrowni 2 000 
mórg 5 mk bonitacji, korzyst
nie do nabycia. Wpłaty potrzeba 
500 090. Informacji udziela za 
ślepca właściciela Srhaehtmeyer. 
Puszczykowo telefon 3.

zdw 95 516

Gościniec
pelnv koncens cztery ubikacje, 
4 lokatorów budynki masywne, 
morga ogrodu. Cena 13.000.— 
wp,aty 8 000. Agencja Długa 5. 

zdw 95 751
Sprzedam

SPRZEDAŻE

Meble
w olbrzymim wyborze po cenach 
zniżonych poleca A. Baranowski. 
Poznań, uf. Poodgórna. 13.

Pw 4053-34.47
Cukiernia • kawiarnia 

restauracja
świetnie jporsperujęca

przy bardzo ożywionej ulicy i 
Poznaniu z powodu stosunków 
rodzinnych natychmiast do sprze- 
dania „Osadopoł“. Rzeczypospo
litej 9,____________ ___zdw 94 449

Dobra Rycerskie
„Jastrzębio Zdrój“ (Majętność 
ziemska i Zakład Kąpielowy, 
glynny z najsilniejszej radioak
tywnej solanki jodobromowej w 
Polsce) na sprzedaż z powodu po
działu spadkowego. Reflektan- 
tom poważnym udzieli wszelkich 
inrormacyj Dyrekcja Zakładu 
Kąpielowego „Jastrebie Zdrój“, 
(Woj. śląskie). zdw 94 692

Kanapę i Wille
dwa fotele pluszowe tanio sprze-li parcele w Karet Zdroju ma do 
dam. Dolata. Pólwiejska 4. sprzedania b.uro inż Lisowskie- 
________ zd w_95 821_________

Piekarnia
w pełnym biegu w mieście po
wiatowe® przy rynku z powodu 
Choroby zaraz do odstąpieni*.'Cena podług ugody. Zgłoszenia 
Mieczysław Wawżyniak. WrzeS 
nia. ul,.Poznańska 31,

’ zd w 95 783

go ‘Biuro informacyjne Orbis") 
Rabka Zdrój naprzeciw dworca 
telefon 36 Zwraca” uwagp na 
adres nw 3 741

Sprzedam
10 czarno-pstrych 2(4-letnich ciel
nych jałowic. Zgłoszenia proszę 
nadesłać Majętność Zawory, p. 
Książ, tel. Książ 18. rw 11716

pokoje 
żdą b

Skład
mieszkaniem

każdą
sprzedam. Oferty Kurier 

zdw 95 781

Futra
na Hsy. skóry, każdy kupić powinien

ranżę. centrum Gniezna najtaniej — gdzie? tylko u Do
browolskiego. Marcina " 

zdw 94 970
Restauracja

nelnem koncesem przy ruchliwej 
ulicy 8 ubikacji zaraz na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 95 854

Gramofon
kuplę. Oferty podaniem fabry
katu ceny. Kurjer zdw 95 574»

Kupię
>iec żelazny, mały szamotem 
izepke. Dąbrowskiego 23.

zdw 95 5’5
Maszynę

do pisania kupię, ewtl. dam w za
mian maszynę do liczenia Oferty 
Kurjer zdw 95 709

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego. sprzedaż 
will, dzierżawy pensjonatów.

zdw 94 411

Pończochy
piękne, dobre - tanie 
A Szymański Poznań, 

św Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch
Pw 4 046/7-33104/5

Parcele
tadne na Miasteczku, piękne poło
żenie sprzedam korzystnie. Zgl. 
Kurjer filja Stary Rynek.rw 11774

Futro męskie
czarne barany. kołnierz karaku
ły na tęższa osobę sprzedam ko
rzystnie. Wierzoięciee 11. III . 
prawo,_____ ____ zdw 95 484

Wielka
peleryna 
do sprze—...— 
prawo, II. piętro.

ipielicowa piękna tanio 
ia. Stary Rynek 78, 

zdw 95 342
Wózek

dziecięcy jak nowy korzystnie 
sprzedam. Józef Narloch, Zawady 
nr. 20, blok III. zdw 95 375

~ Skład
kolonialny z mieszkaniem 3 po- 
kojowem w mieście powiatowem 
z nom du choroby sprzedam. — 
Kurjer zdw 92 278

Bo sprzedania
tanio garnitur giętych mebli 
wiedeńskich, nadających sie Jo 
oczekaini dla lekarza., dentysty 
rb adwokata. Do obejrzenia ii.

Ślusarska 2, firma „Elitę", 
rw 11 759

Sprzedam
zakład fryzjerski dla pań J pa
nów dobrze prosperujący. Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 836 ____

Radjo
3 lampowe kompletne 180. Ofer
ty Kurjer zdw 95 838 _______

Prasa
do dachówek i drenów ręczna 
oraz piec do ogrzewania sal na 
koks z plaszizem ochronnym za
raz tanio sprzedam Adres wska
że Kurjer zdw 95 476

Rzeźnictwo
w dobrem położeniu przy ruchli
wej ulicy z obszernem mieszka
niem aa sprzedaż. Adres Kurjer 

zdw 95 473
Meble

2 garnitury salonowe. 1 maho
niowy. 2 palisandrowe staro
świeckie w dobrym stanie z po
wodu wyjazdu do sprzedania. 
Oglądać można ot 10 rano do 12 
ul. Wierzbięcice nr 1. zdw 95 457

Fortepian oryginał
krzyżowe krótkie skrzydło, świa 
towej stawy wystawowe przed
wojenne, wybredne wykonanie 
jak nowy koncertowy 4 200 zl go
tówką sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 94 351

Sprzedam
dom 11 ubikacyj, skład kolonialny, 
4 morgi ogrodu, w dużej wiosce 
przy stacji. Cena podług ugody. O- 
§6rkiewicz, Wojciechowo^ pow.

Piece
i angielki kaflowe przenośne z 
ustawieniem poleca Milich. Dol
na Wilda 21. zdw 95 450

Jabłka
gruszki kupis- najkorzystniej w 
składnicy owocom Gołębia 6

________ zdpw 94 411)_________
3,25 zł

powleczenia białe na poduszkę 
pościel biała od 9.80 poduszka 
ąrojna od 4.50 podpięcie strojne 
14 80 pierzyna gwarantowana od 
19 80 pole '3 Fabryka Bielizny J. 
Schubert Wrocławska 3

Pw 4 753-36 «

Futra
órki, błamy, . ceny hurtowe 

_ankiewicz, Wielka 9, (wchód 
Szewska). zdw 9o 909-10

Futra
damskie i męskie we wszystkich 
gatunkach najnowsze modele 
poleca korzystnie. W. Królikie
wicz, Magazyn Futer. Poznan 
Podgórna 6.

jter. roznan. 
Pw 4887-37.24

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem tanio do sprzeda
nia. Hurtownia dla fryzjerów, 
św. M#rcin. zdw 95 462

Parcele
różnych wielkości, wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do
godnych warunkach sprzedajemy. 
Zgłoszenia: Hodowaniak. B uro 
Techniczno-Agrarne, Plac Wolno
ści 9. zdw 95 797

Skład
żywnościowy, dobrze prosperujący 
od właściciela domu zaraz do od
dania. Adres Kurjer, zdw 95 728

Sprzedam
tanio biurko, krzesła, rower, jupe 
kożuchową, maszynę motocykl, 
stół i rozmaitości. Rybaki 7. pod
wórze lewo. 1X1 p. lewo, zdw 95731

Samochód
limuzynę marki „Ford“ w bar
dzo dobrym stanie sprzedam. ta- 
nio. Zgłoszenia Kur jer zdw 95 832

” Skład
Śródmieściu na wszelka branżę 
sprzedam zaraz. Adres Kurjer 

zdw 95 817 ___

Samochody
okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samochodów — cztero
drzwiowych karetek „Forda — 
nowego typn A. Miejsce szofera 
oddzielone oszkloną przegródka. 
Dogodne warunki „Antonich 
Sp. z ogr. odp. w Poznaniu. — 
Fabryka karoserji autobuso- 
wych, ciężarowych. ambuJanso- 
wych itd. Specjalność warszta- 
tów: Naprawa „iordów , ulica 
Marsz. Focha, nar. ul Palacza 
Telefon 77J5. 4ggw16g

Skład
przy ruchliwej nlicy z mieszka
niem dwa pokoje zaraz sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 95 895

Ślubne
obrączki, szczerozłote poleca od 
16, do 190 zt. Chwilkowski, Św. 
Marcin 40. zdw 95 916

łóżko i 
I. prawo.

Sprzedam
kanapę, Kilińskiego

Fowózka • karetka
(kryta) maić uż-wana w najlep
szym stanie tan;- ’ n* dogoń- 
nych warunkach częściowej spła
ty do nabycia <ewentl zamiana 
na samochód la) 
wicz. Rogoźno _W’kp.) qw 1640

Siodło
8. cywilne nowe tanac spraedam.

Oiessy SMite *4w 866«

Zegar
stojący jasno-dęliowy, nowj 
dzo tanio. Wskaża Kurjer

zdw 95 924
Nadeszły 12 tysięcy

szklanek do herbaty, kawy g 
ku, po cenie niedowierzalnej 10 
groszy. Tamże śliczna porcelana, 
alpaka, szkło Jak najtaniej. Hur
townia. Wroniecka 24. poowórze «Iw 86 JM

Grunt
przy Chełmońskiego 5. nadający 
sie na składnice drzewa węgli, 
pod budowę domu, wydzierżawię 
lub sprzedam Znoszenia Kurjer 

zdw 95 523
Jadalnia

kanapy, materace sprężynowe, 
nak’adlći najtaniej Dolna Wil
da 76. zdw 95 532

Meble
wszelkiego rodzaju najtaniej 
Dolna Wilda 75. zdw 95 531

Wózek
dziecięcy, łóżko łóżeczko sprze
dam korzystnie. Focha 29 front, 
I. prawo. zdw 95 614

Skład
kolonj"alno-delikatesow’y sprzedam 
Łazarz. Adres w-skaże Kurjer

zdw 95 605
Maszynę

do szycia sprzedam za 70 z! Ry
baki 9. skład. zdw 95 587

Skład
kolonia.iny śródmieścip Poznania, 
mieszkaniem. p-wn.;cami. targi 
do sprawdzenm sprzedam spiesz
nie. Cena hamfewa 12 500. Ofer
ty Kurjer zdw 95 494

Akumulator
Forda za polow- ceny Adres 
Kurjer zdw 95 586

Tanio
futro męskie czarne barany. 
smoking, wiatrówge Rynek Je
życki 2, III. iewp. zdw 95 627

Deski
podłogowe używane jak nowe 
około 500 mt sprzedam po złotych 
3.25 za ms. Kempińska. Poznań, 
ul. 27 Grudnia 19: zdw 95 642

Wyżła
szczeniaka dobrej rasy korzyst
nie sprzedam. Kozłowski.. Gór
na Wilda 44. zdw 95 469

Skład
kapeluszy damskich w Pozna
niu. dobrze prosperujący, z po
wodu zamążpójśeia korzystnie 
na sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdw 95 665
Mieszkanie

do wydziorżawienia 4 pokojowe 
35 kuchnia w Puszczykowie lub 
willa do sprzedania. Zgłoszenia 
W. Pawlak, Poznań, Chwalisze
wo 9. zdw 95 683

Fuzja
na sprzedaż. Wielkie Garbary 
49, I. p. dw 1672

Dobermana
sprzeda korzystnie „Start“, św. 
Marcin 45. zdw 95 657

Okna - kraty
wózek, piecyk zaraz na sprze
daż. Wroniecka 24 w podwórzu, 

zdw 95 735
Autobus

z linją do Poznania sprzedam 
lub zamienię na dom wzgl. go
spodarstwo. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 95 744

Dwa
łóżka angielskie, szafę, szyfonier- 
kę tanio oddam. Obejrzeć 9 -10 
przed południem. Staszica 20. I. 
ptr, prawo. Pw 5494-40.20

Parcela
1300 kwm. na Solaezu przy 
tramwaju na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 754

Maszynę
do szycia Singera okazyjnie 
sprzedam. Strzelecka 23-24, pod

liWÓiKk. SSiAWSl.

Płaszcz
damski zimowy tanio na sprze
daż. Wały Królowej Jadwigi 1, 
III., prawo. zdw 94 580

Parcele
każdej wielkości począwszy od 2 
zt. metr. Wiadomość: Sołtysiak, 
Prusa 18. zdw 95 760

Gościnie®
¡m zabudowaniem, kuźnią, 

>rgi ziemi, przy jeziorze i lesie 
sprzedam. Cena 14.000 zl. wpłaty 
9.000. Tylne Chwaliszewo 22 Ła
będ®. rwll ? 11

z całai 
2 mo:

dó oddania
Mam

około 15 eentn pe-

Kupię
kartę zastawna lombardu na ma
szynę damska „Singera“. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 95 736

Regał
oszklony kupie. Oferty Kurjer 

zdw 95 840
Lornetkę

połowa (Feldstecher) kupię. Ofer
ty z podaniem ceny Kurjer

zdw 95 879
2 ostróch psów

poszukuje Józef Sroczyński, 
bryka Mebli Artystycznych. 
Emilji Sczanieekiej 10.

zdw 95 927
Telefon

klowanej wieprzowiny za gotów- kt0 odst8pi okolica Raczyńskich, 
ke. Oferty Kurjer zdw 95 503 Strzeleckiej. Łaskawe zgłoszenia 

Zakład fryzjerski Kurier zdw 95 87«
dobrze zaprowadzony — tanio 
sprzedam Cena 1.700. Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 807 

Kupię
regały. Łabęda. Tyine Chwalisze- 
wo 22, kuźnia. rw 11 76®

Willa
w Poznaniu przy tramwaju dwu- 
mieszkaniowa, ogród stajnie, 
piwnice. 3 pokoje, kuchnie dla 
kupującego do objęcia. Cena 38 
tys wpłaty 26.000 reszte w dwóch 
latach płatna. Oferty KuTjer 
Poznański zdw 95 793 

Pianino
krzyżowe zagraniczne tanio sprze
dam Dolna Wilda 60. skład.

zdw 95 941 
Sklep perfumeria,

Przybory toaletowe i fotograficz
ne w większem mieście Pomorza 
sprzedam z powodu choroby na 
korzystnych warunkach. Gotówki 
potrzeba 20 do 15 tysięcy. Oferty 
do Kurjera nw 4219

Skład
cukierków zaprowadzony .mie
szkaniem w Lesznie oMecie zł 
4.000. Agentura Kurjera Poznań
skiego, Leszno. nw 4218

IR
Morskie świnki

rzeda Skotarek, Przemysłowa 
biuro fabryczne. zdw 95 965

Płaszcze
męskie, stół męski, bardzo łanio 
Szczypierski. Szamarzewskiego 12

zdw 95 952
Willka - Poznań

Dochód 1400 wolne 3 pokoje, o- 
gród.cena 19 009 „Informator“

ilajczaka 15. zdw 95 944
Kamienica

1 800 dochodu, cena 12 000. — „In 
formator", Ratajczaka 15.

zdw 95 943

KUPNA

Brylanty
złoto, arebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań Plac W Unoś" 11 Pw 11 956

Kupię
gospodarstwo 60—120 mórg tyli, 
sko Poznania Wyczerpujące o- 
ferty Kurjer zdw 95 408

piec
Kupię

wulkanizacyjny
używany Adres Kurjer Poznań-

Poszukuję
piekarni. Warunki, cena Kurjer 

rw 11766
Gramofon

szafkowy w dobrym stanie kuplę. 
Zgłoszeń’« Kurier rw 11 763

Willę
w Poznaniu kupie. Oferty Ku
rier zdw 95 467

E KAMIENICE

Kamienica
w śródmieściu Poznania z wol
nym składem, ubikacjami hand- 
iowemj mieszkaniem i piwnica
mi na sprzedaż Oferty Kurjer 

zdw 95 770
Kamieni®

komfortową
tych, cena 170 (MK! wpłaty 50 000 
mieszkanie piciopokojowo wol- 

iku

ę
dochód 21000 zto-

ne snrzeda „Krakus“ 
nr. 30.

Pocztow
zdw 95 5S

Kamienica
podwórzem za 78.000 wpłaty 40 000 
Małecki, Rybaki 20 d. zdw 95 S58

Wspólnika
najchętniej czynnego do hurtów- 
ni spożywczej z podaniem posia
danej gotówki poszukuje Oferty 
Kurjer zdw 94 937

Poszukuję
pożyczki 2.000 zl za gwarancją 
do spłaty w 10 ratach miesieca- 
nych. Kurjer zdn 95 014______ _

300 zł
poszukuje intebgentna pani » 
wlasnem mieszkaniem na 6 mie
sięcy. wysoki procent i gwaran
cja zapewniona Oferty Kurjer 
__________zdw_95 506 _

1 500.—
kaucji za dobra posadę szofera 
lub woźnego Oferty Kurjer

zdw 95 490
70 tysięcy

oddam po roku temu kto zaras 
nowy lub pożyczy 60 tysię-y. I hipoteka

Parcela
500 mi Rataje. Szosa Swarzedz- 
ka. Zawady Oferty Kurjer

zd w 95 606

wartościowej reabiości (miasto 
powiatowe iw;e kamieńce) — 
Zgłoszenia KurjeT zdw 95 539

Dcm
lub willę kupię w Poznaniu przy 
wpłacie 25 tys. Okolica obojętna. 
Oferty wprost od właścicieli pro- 

ka 23-24, pod- szę zgłaszać do Kurjera podPw «Iw. K 8M PoAredażcy wykleczeaL

Przedstawiciel
poważnej fabryki poszukuje ci
chego wspólnika z kapitałem 5 
do 8 tysięcy zt gwarancja za
pewniona. Zgtoszerra do Kurje
ra zdw 95 590

Weksle
poważnych firm kto dyskonto- 
ie£ Oferty Kurjer dw 167S



Z kapitałem
3-5 tysięcy złotych przyjmię 
wspólnika masowa produkcja 
dostaw rządowych. Oferty Ku- 
rjer zdw 95 653________

1.2C0 zł
na rok szukam. Procent pokój z 
utrzymaniem od 1 października. 
Oferty pod dw 1652 __________

Za
udzielenie 5—6.000 pożyczki na I. 
hipotekę oddam 2 pokojowe miesz
kanie. Józefiak, Dehiec, Szosa O- 
kreżna. zdw 95 888

Pokoju
kuchni wprost od gospodarza, 
dzierżawa rok zgóry. Oferty Ku
rier zdw 95 730_____________

Pokoju
od gospodarza poszukuje, czynsz 
roczny. Oferty Kurjer zdw 95 o>o7

Mieszkania
dwu lub trzypokojowego w sta
rym domu poszukuje, czynsz zgó 
ry. Oferty Kurjer zdw 95 831

Student
poszukuje pokoju jednoosobowe
go do 50 złotych, światło elek
tryczne. Oferty Kurjer 

rdw 95 475
Pokój

Marsz. Kocha 70. wysoki Parter, 
prawo, front ____ zdw 95 472

Umeblowany
pokój przy Zamku, elektryczność, 
centralne ogrzewanie, łazienka, 
zaraz wolny Adres Kurjer 

zdw 95 601
Centrum

pokój dla dwóch panienek. 8 
Maja 2. II., front. zdw 9o572

Dwuosobowy
studentom. Pólwiejska 12. IL 
lewo. zdw 95 582

Pokój
wynajme. Olejniczak. Matejki 46 

zdw 95 561 

Pokój
do wynajęcia. Staszica 12. III. 
ptr. m. 8.____________zdw 9a 819

Pokój
dla 2 panów. Kopernika 10. II. 
[ewo zdw 95 824

Kupię
pożyczkę konwersyjna .za pe
wny list hipoteczny na 15 Obu. — 
Oferty Kurjer zdw 95 905

Mieszkania
komfort. 4—6 pokojowego do TT. 
pietra zaraz lub później poszu
kuje. Oferty Kurjer zdw 95 896

Studenta
młodszego spokojnego na wspól
ny. Śniadeckich 24. parter, lewo, 

zdw 95 580

Małżeństwu
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
27, I. piętro prawo, z Iw 5w

Elegancki
pokój solidnemu inteligentnemu 
panu wynajme. Długa 16. I. lewo 

zdw 95 827 ______

Pokój ,
elegancki, solidnemu
Maja 7, III.. Pr. zdw 98 W

Pokój
dla 1—2 studentów (pań) .Pt»®*" 
no do użytku, śniadeckic® », 
III. p. drzwi środkowe.zdw 95 741

Okazja
z powodu wyjazdu sprzedam hi
poteko pł. 1931 25.000 w zlocie o- 
proc. 10%. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgł. Kurjer rw 11 764

DO WYNAJĘCIA

Poszukuję
2—3 pokoi od gospodarza za mie
sięcznym czynszem. Łask, zglosz, 
Kurjer zdw 95 870

Mieszkania
1 lob 2 pokojowego wprost od 
gospodarza za czynszem zgóry 
poszukuje zaraz. Zgłoszenia Ku
rier zdw 95 849 

2-500
2 pokoje kuchnia, I. piętro, front 
z meblami odstąpię- Oferty Ku
rjer zdw 95170

pokojowe mieszkanie komfortowe 
odnowione, częściowo umeblowane 
na mieszkanie lub biura zaraz od 
gospodarza do wynajęcia. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 95 274

pokoje, kuchnia, elektryczność 1 
piętro zaraz wprost od gospoda
rza, bez odstępnego, czynsz Płatny 
miesięcznie. Palacza 70. zdw 9o261

Fuszczykówko
pięknie położone 2 pok. i kuchnia 
z wygodami, na stałe do wyna
jęcia. Oferty Kurjer zdw 94 2<6

Jeden
pokój od zaraz od gospodarza 
do wynajęcia. Zgłoszenia Ślusa
rek, Wrocławska 39. zdw 95o94.o

Pokój
frontowy. 2 łóżka, elektryczność, 
niekrępujący. Dąbrowskiego M. 
II., lewo. 3W 4 736

Pokój
Szamarzewskiego 26 a, I.. lewo, 

jw 4 738

Pokój
wolny. Matejki 57. II.. lewo, 

zdw 95 559 
Lepszy

pokój panu lub pani zaraz. Wiel
kie Garbary 48. 1.. lewo.

zd w 95 556

Pokój
dwom panienkom z utrzymaniem 
wynajme nl. Jasna 5. I. lewo, 
telefon 67-38. zdw 9;> 829

Przyjmę
pana na pokój. Długa 16. pod 
wórze, parter, lewo, zdw 95 teaU

Pokój
panom wynajme. 
I„ lewo.

Mostowa 
zdw 98 73

Pokój
niekrepujacy^ Spoina 21 L

Pokój
dla panienki. Romana Szymań
skiego 3, I.. lewo. zdw 95 745

1—2
pokoi i kuchnia, centrum od go
spodarza, place czynsz 2 lata 
zgóry. Oferty Kurjer

zdw 95 950

Pokój
I dwuosobowy. Matejki 6, I. tew». 
dom ogrodowy _____zdw 9-> 6^4

śródmieście
pokój dla dwóch osób. Seweryna 
Mielżyńskiego 1. III., prawo.

zdw 95 615

Dwa
pokoje umeblowane do wynaie 
cia 1. 10. — K. 10- Św. Marcin 
56. II. front. zdw 95 803

Pokój
elegancki i niekrępujący do wy
najęcia. Wielkie Garbary 2, I., 
lewo. zdw 95 757

10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Pokój
| frontowy. 2 osób, utrzymaniem 
wvnaj>me Św Marcin 5, II. pra
wo. zdw 95 630

Mieszkanie
pieciopokojowe obszerne, komfor
towe we Lwowie zamienię. na 
podobne choćby czteropokojowe 
w Poznaniu lub Krakowie. Zgło
szenia: Alovert. Gdynia. Post« 
restante. nw 4602

Pokój
z kuchnia zaraz do wynajęcia w 
nowym domu na Czerwonaku na 
dogodnych warunkach przy stacji 
kolejowej. R. Stawiński, właści
ciel zdw 8a 811

Pokój
do wynajęcia zaraz Długa II 
w podwórzu T ptr., prawo, 

zdw 95 631

11 POKOJE UMEBL.

Dwuosobowy
Wierzbięcice 39 a, II., dom bocz- ny. zdw 95 041

Centrum
frontowy, słoneczny elektrycz
ność. Pólwiejska 1. II. prawo, 

zdpw 95 001

Mieszkanie
2 ¡pokoje umeblowane, elektryka, 
używalność kuchni, łazienki, o- 
grodu. Mosina. Lipowa 1.

zdw 95 611 
Pokój

z kotlina w Górczynie do wyna
jęcia Zgłoszenia Lodowa 3, 
podwórzu, III., lewo.

zdw 95 674
Pokój

frontowy, Plac Wolności 3 odda 
Makowski.__________ zdw 95 743

śródmieście
pokój frontowy Adres Kurjer 

zdw 95 613

Pokój
1—2 'panom, elektryczność. Lako
wa 16, ptr., lewo. zdw 95 802

Pokój
słoneczny 1—2 osobom. Lazara. 
Mottego 8, I front środek.

zdw 9u 692

Jednoosobowy
solidnemu panu. Pólwiejska 5. 
III., prawo. zdw to 612

Przyjmę
pana na pokój. Wielkie Garbary 
14, tylny dom. I. prawo.

zdw 95 729 

Pokój
2—3 panom. Św. Marcin 64 IH 
front. zdw 95 690

Grunwaldzka 13
III. lewo. Pokój wynajme. 

zdw 95 617
Elegancki

pokój do wynajęcia Piekary 24 
III. ptr, zdw 95 645

Pokój
¡27 Grudnia 6. II. zdw 95 634

Pokój
1—2 osobom wynajme. Skrytą 9 
parter lewo. zdw 9o 0oo

Dwuosobowy
ze śniadaniem, ogrzewaniem, 
światłem za 95 zł do wynajęcia. 
Grottgera 4, II., lewa.

zdw 95 137
2 panienkom

pokój czysty w kuit. domu blisko 
W. S. H. z kompletmem dobrem 
utrzymaniem, pianino, telefon 
informacje telefon 18-36

zdw 95 222

Osobny
dwom u samotnej pani Orzesz
kowej 16. II. zdw 9o 610

Pokój
dwuosobowy inteligentnym, elek
trycznością wynajme. Kraszew
skiego 8. I.. prawo. zdw 9u 699

Solidnym
panom wynajme 2 pokoje ume
blowane. telefon. Topolowa 6, 
parter. Wilda, miedzy 3—8.

zdw 95 852

Pokój
dwuosobowy tanio wynajme. 
Bartkowiak, Chłapowskiego 26, 
prawa oficyna.____  zdw 95 bou

Pokój
wynajme. Poniecka 
29, II.. II. wejście.

Spokojna 
zdw 95 667

Ucznia
szkolnego na wspólny pokój 
przyjmę. Topolowa 6. parter, 
(Wilda) między 3—8.

zdw 95 851 

Pokój
czysty wynajme panom tanio. A- 
dres Kurjer zdw 95 687_____  .

Mieszkanie
'trzypokojowe ulica Nowa wskaże 
..Osadopol“, Rzeczypospolitej 9. 

zd w 95 713

pokoje kuchnia, mieszkanie »ło- 
neczne, meblami 2.190 wtem A 
roku dzierżawa. Adres Kurjer

zdw 95 833

Pokój
umeblowany dla Dana. Piotra 
Wawrzyniaka 32. II. ptr, prawo 

zdw 95 632
Pokój

Idla pana. Małeckiego 38. III.
I prawo. zdw 95 640

Dwuosobowy
Śniadeckich 9. II., środek, 

zd w 95 481
Pokój

umeblowany, fortepian. Wierz- 
bięcice 53, III, pr. zdw 9o 638

Plac Nowomiejski
dwuosobowy z utrzymaniem, ła
zienka. telefon. Adres Kurjer

zdw 95 637 

Pokój
iekrepujący. elektryczność, centr. 
ogrzewanie, 2 osoby zaraz. - 
Wyspiańskiego 12, IV.

zdw 94 842

Pokój
wynajme panu. Przemysłowa 4t. 
Sokołowska. zdw 9a 60a

Pokój
osobne wejście, centralne ogrze
wanie. Matejki 55. II., lewo.

zd w 95 602 ___
Wspólny

■pokój umeblowany, czysty, zaraz 
wolny. Maciejewski. Grobla 28. 
III. piętro.________ zdw 9o 599

Pokój
duży bez pościeli. Rom. Szymań 
skiego 4. II., prawo. zdw 95 o98

Pokój
słoneczny. Chwałiszewo 10.

zd w 95 853 

Dwom
inteligentnym panom, elektryce». 
Wierzbięcice 19, III lewo.

¿dw 95 696
III

Stancja
skromna do wynajęcia, 
Kopernika 6. zdw 96 841

Pokój
na dwie osoby, pościel pożadana 
Śniadeckich 21. T. prawo.

zdw 95 842 

Dwuosobowy
Romana Szymańsłiie^o 7. L

Tanio
pokój na dwie osoby. WictjbJj; 
cice 43. Nowaczyk. mw 96 691

Dwuosobowy
panom wynajme. Matejki 53. 
parter prawo._______ zdw 95 u7v

Elegancki
frontowy pokój, światło elektr.. 
komfort, dla lepszego pana od 
1. 10. Hawelska, Skryta 14, IIL 

zdw 95 697

Małżeństwu
.pokój wynajme. Umińskiego 9. 
wejście 12. zdw 95 618

Wynajmę
pokój umeblowany. Dąbrowskie
go 24, III. skrzydło. Kudliński 

zdw 95 583

Pokój
Jeżycka 46, II., prawo.

zdw 95 666
Przy ul. Matejki

do wynajęcia pokój dla 2 3 
osób. Informacje u fryzjera — 
Matejki 48/49. zdw 95 646

Pokój
dla lepszego pana z utrzymaniem 
lub bez. Składowa 1, Ul wejście, 
II. lewo. »dw 95 790

Pokój
wspólny wynajme panu. Grobla 
6, podwórze lewo, I. prawo.

zdw §5 701 

Elegancki
pokój umeblowany lepszemu pa
nu. Kolejowa 46. II. L^ma- 
szewski. zdw 9o 509

Pokoik
umeblowany wynajme. Mostową 
37, II. pr. zd w 95 623

Pokój
frontowy małżeństwu z używa 
niem kuchni. Czynsz zgóry Tu_ 
sani, WieTzbiecice 31. zdw 95 080

Pokój
ładnie umeblowany. Jeżycka 46 a, 
parter. zdw 95 466

Pokój
umeblowany wynajme. Matejki 
60, II., .prawo. zdw 9o 584

Pokój
frontowy dwuosobowy, komfor
towy, ogrzewanie, oświetlenie. 
Śńiadóckich 19. parter.1 lewO;1

zdw 95 650

Pokój
wspólny panu. Wielka 18. Szmyt- 
kowska. ®dw 95 70»

Pokój
skromny dwom panom. Sapieżyń 
«ki 8. II.. lewo. __ zdw 95 505

Małżeństwu
pokój słoneczny z piecem kuchen- 

¡nym. Sielska 43. zdw 95464

Podgórna
2 a. in. pra.wo. jedno, dwruoso 
bowy utrzymaniem. zdw 95 622

Pokój
niekrępujący. Zamkową 5, III., 
Jaworsk a. zdw 95 64.)

Pokój
umeblowany, osobne wejście od
dam zaraz. Zgłoszenia Romana 
Szymańskiego 10. III prawo.

zdw »5 703

Dwupokojowe
z kuchnia czynsz roczny 1.800 z! 
Ranach, administrator. Grobla 27 

zdw 95 846

Przy dworcu
umeblowany. Koaha 27. front, 
lewo. Adamski. zdw 94 353

niekrepujacy. 
Działowy 16.

Pokój
Witkowska, Plac

zdw 95 460

Pokój umeblowany
do wynajęcia. Grobla lb. III. 
prawo, narożnik Wielkich Gar- 
bar zd w 95 621

Centrum
niekrepujacy umeblowany po
kój z telefonem wskaże Kurjer 

zdw 95 655

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem. Sło
wackiego 35, II prawo, zdw 95 7OT

Małżeństwu
bezdzietnemu skromny pokoik ku 
chnia. Adres Kurjer zdw 95 864

Pokój
wolny. Św. Marcin 27. III., lewo, 

■zdw 95 049

Pokój
umeblowany 1—2 osobom. Pru
sa 17, IV. zdiw 954o8

Pokój
i kuchnia z mebiami do wynaje 
cia od gospodarza. Adres wskaże 
Kurjer zdw 95 878 

Pokój
wolny. Staszica 9, I., ¡prawo, 

zdw 95 433

Pokój
Idlegancki. elektryczność zaraz. 
Konopnickiej 15. I. zdw 95 454

Pokój
2 osobom zaraz wynajmę. Wiel
ki« Garbary 43. I. lewo.

zdw 95 619

Pokój
Kręta 6. podwórze lewo IIL 
piętro, prawo._______ zdw »5 utw

Pokój
PopHńskich 5 a, parter,
Pościel własna. zdw 95 678

Pokój
umeblowany, elektryczność. Nie
golewskich 2, I lewo. zdw95 718

Pokój
frontowy wynajme. Jeżycką^», 
II wchód II ptr, prawo, zdw 95717

Mieszkania
1 2, 8 pokojowe od gospodarza
do wynajęcia. Kossmann, Fre
dry 6. zdw 9u 913

Wspólny
dla 2 panów » utrzymaniem lub 
bez. Plac Nowomifejski 5, III. 
metro, III. wejście, prawo.

7/liW 95 564

Pokój
jednemu względnie dwom panom 
wynajme. Ziemkowsfca. Szwaj
carska 16. Wilda. zdw 95 449

Pokój
umeblowany do wynajęcia dla 
pana. Wodna 26. II. ptr.

xd w 94 954

Pokój
światło elektryczne. «oKdnym pa
nom. Kozia 23. II.____ zdw 95 844

Elegancki
słoneczny pokój, elektryczność, 
centralne ogrzewanie, także utrzy
manie. Wierzbiecice 5, II nrawo 
od 4 — 8. -dw 95 728

pokoje komfortowe (mlesjeczpa 
dzierżawa) już wolne. Wiado
mość: Sołtysiak, Prusa 18.

zdw 95 761 

Pokój
2 pianiom. Wyspiańskiego 12 TT., 
.prawo. zdw 95 500

Dwuosobowy
utrzymanie, kuchnia. Matejki Ä. 
II., lewo. zdw 95 448

Pokój
umeblowany na 2 osoby do wy 
najęcia. Wrocławska 10/11, III 
p. lewo._______ zdw 95 677

Pokój
czysty, elektryczność, utrzyma- 
niem wynajme zaraz. Dąbrow
skiego 36, parter, front, prawo, 

zdw 95 845

Pokój
calem utrzymaniem sara« wy»ai- 
me. elektryczność. Małeckiego 19^ 
I lewo. zdw 95 792

Pokój
kuchnia wskaże Wodziński, Ma 
leckiego 15 podwórze, zdw 95 860

Pana
na wapótoy pokój. Marsz. Kocha 
36. I. piętro._______zdw 9o499

Pokój
do wynajęcia. Winklerowa, Gro
bla 6. zdw 9o446

Czysty
pokój, kaloryfery. Młyńska 2, 
IV., lewo. zdw 9o 672

Mieszkania
nadające sie także na biura, du
że słoneczne z wygodami zaraz 
wynajmę. Czynsz półtora roczny 
— Czteropokojowe 4.000 ; 5 poko
jowe 4,999. Górna Wilda 113,1., 
lewo. zdw 95 931

Pokój
na dwie osoby do '•Wfajęcia. 
Matejki 39. II., lewo, zdw 95 492

Pokój
skromnej inteligentnej panience 
ćpani). Orzeszkowej 7, III,

zdw 95 491

Pokój
1—2 osobowy Matejki 4, II. 
lewo. zdw 95 545

Pokój
dla 1—2 osób 1. 10. do wynaję
cia. Marsz. Focha 70. II., Iowo.

zdw 95 541 ___

Czysty
pokój I osobom. Strzelecka 26, 
III., lewo. 9* 671

Pokój
umeblowany frontowy panu lub 
małżeństwu wynajmę. Wielkie 
iJarbarr 18, III lewo zdw 95 8bu

Pokój
frontowy, elektryczność, pościel, 
wynajmę dwom panom. Mostową 
4 a, III prawo.______ -dw 94 884

Dwuosobowy
Wierzbięcice 39a, II. dom bora
ny- zdw 95 Ml

Pokój
wynajme. światło elektryczne. 
Fredry 4, III.________ zdw 95 900

Panu
pokój wynajme. Skośna 18. parter 
prawo. zdw 95 882

Wydzierżawię
2 pokoje, kuchnie z balkonem, 
frontowe, za '3 letnia dzierżawę 
5 400, później 80. Oferty Kurjer 

zdw 95 966

Pokój
umeblowany wynajme PółwieJ 
ska 40, III., lewo. zdw 95 48t

Pokój
umeblowany z używaniem kuch 
ni do wynajęcia. Przemysłową 
12. I„ prawo. __ zdw 95 521

Pokój
wynajme studentowi. Cena 40 zł. 
Małe Garbairy 7. II lewo.

zdw 95 722

Starsza
pani wynajmie pokój 2 solidnym 
panom. Małeckiego 37, III. pra
wo. »dw 95 899

Dwom
panom pokój. Poplińskick 12. HI 
lewo. »dw 95 884

Mieszkanie
6 pokojowe centrum za dzierżawę 
zaraz wolne. Wskaże Szczepań
ski, Kantaka 5, I. zdw 95 9o5

O SZUKA MIESZK.l

Poszukuję
pokoju lub 2 pokoi i kuchm. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 9a 210

Pokój
dla pana lub panienki utrzyma
niem lub bez blisko uniwersyte
tu. Marsz, Focha 4. mieszk. 2».

zdw 95 486 '
Pokój

frontowy słoneczny wynajme in
teligentnej osobie Wierzbięcice 
11, III., -prawo.______zdw 95 485

wynajmę.
lewo.

Pokój
Poznańska 27 a, II..

zdw 95 520

60 zł
_ osobowy pokój elektryczność. 
Adres Kurjer zdw 95 630

Pokój
słoneczny, dobrze umeblowany z 
utrzymaniem bez i dwuosobowy 
paniom, panu. Wały Król? Jadwi
gi 2, wysoki parter. zdw 95

Pokój
frontowy do wynajęcia. Maik, 
Czesława 8. zdw 95 <26

Niekrępujący 
zaraz wynajmę. Bojarski. Fr^ja 
2. zdw 9o 898

Pokoje
1—2 osobowe, wolne. Jackowskie
go 40, II lewo. zdw 95 897

Kantaka 6
I. piętro, telefon wynajmę pokój 
duży/ ałoneczny, dwom osobom 
z utTzymaniecn. zdw 9o »76

Dla małżeństwa
pokój umeblowany zaraz, cena 
przystępna. Szamarzewskiego 12, 
dom boczny II p. lewo, od 8-ej 
wieczorem, zdw 95 880

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
33, I., prawo. zdw 95 907

Dwuosobowy
duży frontowy, elektryczność, ła
zienka, telefon 7687 Matejki 7, 
I, prawo. zdw 95 901

Poszukuję
2—3 pokojowego mieszkania z 
pełnym komfortem na. Łazarzu. 
Jeżycach lub Solaczu. Czynsz 
zgóry za 1 rok lub odsttefpne. 
Oferty do Kur jera pod

zdw* 95 495 ____

Pokój
1—2 rniteligentnym osobom wy 
najme. Dobre utrzymani«, «lek- 
tryczność. Skarbowa 4. III., lewo 

zd w 95 480

Skromny
pokój z używaniem kuchni dla 
małżeństwa. Rynek Łazarski 1, 
III., prawo. zdw 8o523

Pokój
Ogrodowa 5, Szczepański, 

zdw 95 725

2—3
pok. mieszkania poszukuje. 
Wildzie. Czynsz za czas dluzszy. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 95 708___________

Dwuosobowy
frontowy ładny niekrepujacy 
elektryczność wynajme zaraz. 
Spokojna 19, III., lewo

zdw 95 478

Pokój
inteligentnemu panu wynajmę, 
Śniadeckich 4, III., lewo.

zdw 95 534 ___

Pokój
do wynajęcia- Strzelecka 28. Kur- 
lriewira. II. zdw 95 733

Pokój
umeblowany dla 2 panów. Bybaki 
7. Dankowska. __ zdw 95 7.12

Przyjmę
pana na pokój, światło elektry- 
cżne, Stroma 2 a. parter.

i zdw 95 675
Pokój

elegancki inteligentnemu. Glin
ki ewieżowa, Strzelecka 18, 11.

zdw 95 656

Pokój
utrzymaniem (bez) dwom inte
ligentnym osobom. Drowa Kor- 
bońska. Pocztowa 28.

zdw 95 919
Umeblowany

małżeństwu Szamarzewskiego 34 
Augustyniakowa.____ zdw 9o 747

Poszukuję 
3 pokojowego mieszkania z kuch
nia W cichej okolicy przedmieścia 
za wynagrodzeniem lub 1—2 lata 
zgóry. Oferty Kurjer *<lw 85 706

Pokój
patru elektryczność, niekrępuja 
ce wejście korzystnie zaraz Gar
do Gen Chłapowskiego 26. — 
Zgłoszenia 8—9 wieezór.

zdw 9» 644

Pokój
czysty 2 atud. wynajmę. fttaeho- 
wiak. Wierzbiecice 23.

zdw 95 533

Elegancki
pokój słoneczny frontowy parte
rowy solidnej/ starszej 
Strzelecka 14 a.______ zdw 95 834

Pokój
elegancko umeblowany dla inte- 
ligentnego od zaraz. Małeckie- 
go 33, II., prawo- »dw 95 648

Panience
wspólny pokój Pólwiejska 35, I. 

zdw 95 765

Pokój
dla 1—2 panów wynajmie 
czorek. Gasiorowskich 1.0.

zdw 95 538
Wie-

Skromny
pokój laraz. Gwarna 17. w pod 
wórzu, prawo. I Pytliltek».•d w 8508

Słoneczny
ciepły pokój dla dwóch, widok 
na ogródki i ulice. Poznańska 27, 
podwórze, wprost, II. Pjgfc?:

iPMwewi«* *«1.

elegancko urządzone pokoje od 
16. 10. dla pana do wynajęcia 
Przecznica 1, parter, prowa od g_zdw uu olśi

Pokój
frontowy 1—2 panom wynajme. 
Wały Zygmunta Augusta 2. Ili
lewo. «dw9#81»

Pokój
umeblowany. — Niegolewskich 6 
IV., lewo. zdw 95 6o9

Pokój
wynajmy. Sulewska. Mostowa 5 

ptr, zdw 95 765

Wspólny
panu. Kwiatowa 9 podwórze I. 

zdw 95 662
Pokój

lepszemu panu wynajmę. Żupań- 
skiego 2, II Pteli(Łtlewa«dw 95 856

Pokój
dobrze umeblowany, telefon wy- 
„ąjme. Ratajczaka

Pokój
duży — telefon niedrogo możh 
utrzymaniem. Kuchnia kresowy 
Stroma 27. mieszk. 9. zdw 95 866

i
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Wspólniczki 
na pokój’ umeblowany szukam. 
Pólwiejska 7, II prawo, zdw 95876

Niekrępujący 
frontowy, z klatki »chodowej. 
Tkacz Jackowskiego 30. zdw 96874

Niekrępujący 
z klatki schodowej

pokój, najchętniej śródmieście, 
zaraz potrzebny. Zgłoszenia Karier zdw 94 828

14 DZIERŻAWY a
Pokój

umeblowany wynajmę. Działyń- 
skieh 10, wysoki parter lewo.

zdw 95 862

Pokój
panu Pólwiejska 5. TTI., lewo 

zdw 95 603

Pokój
przyzwoity, z dobrem utrzyma 
nie ni dla 2 studentów szukam: o- 
kolica Słowackiego. Krasińskiego, 
Jasna. Dąbrowskiego. Mickiewi
cza. Wały Wazów. Zgłoszenia do 
Kariera zdw 95 246

Restauracja 
nad jeziorem (latem lodzie) do 
wydzierżawienia w dużem mie
ście powiatowem. Urządzenie 
nadkompletne. koncesja zapew 
niona. Do objęcia potrzebna sa
ma około 10 0(W zi. Objecie może 
każdej chwili nastąpić. Oferty 
Kurjer zdw 95 488

Korzystny
zakop pięknych obrazów W 
gustowna oprawa w firmie 
Morawski ul. Pólwiejska 7. 
lefon 52-67. zdw 94

Autobusy

17.15. 18,15. 19.15.

Niekrępujący 
balkonowy, drugi wspólny. Kre
ta 6, III., prawo. zdw 95 772

Pokój
ciepły, elektryczność lepszym pa
rom. Małeckiego 31 III. zdw 95857

Pokoju
wzgl. dwóch umeblowanych, elek
tryka. łazienka, osobne wejście, 
nie wyżej II piętra, początek 
Jeżyc — Uniwersytet — poszuka 
łS „ Panowie od 1 październi 
ka .Zgłoszenia do ekspedycji pod

 dw 1639

Warsztat
ślusarski wrsz z mieszkaniem do 
wydzierżawienia Oferty Kurjer 

zdw 95 512

podejmle
szanstwa
rjer zdw

Kto
sie wyuczenia

za oplata? Ofert 
95 510

Inteligentnemu
panu odnajine 1—2 pokoje i u- 
trzymrtniem. Wiadomość Młyńska 
13, III p. lewo. zdw 95 859

Pokoju 
bez mebH poszukuje starsza sa 
motma pani Zgłoszenia Karier

zdw 95 497

Domek
zabudowania goanodarcze 8 mórg, 
stacja od Poznania wydzierżawię. 
.Osadopol", Rzeczypospolitej 9. 

zdw 95 714

Salon mód damskich
Skarbowa 8. I piętro wy

modernizowanie. zda

Pokój
dla pana do wynajęcia. Staszica 
18, I. lewo, front. jw 4739

Starszy
poszukuje taniego skrom

nego pokoju ewentualnie za ko 
repetycje. Oferty Kurjer 

zdw 95 502

student

Wydzierżawia
skład rzeźnicki i kolonjalny bez 
konkurencji na 10 lat, objecie 
według ugody przy Poznaniu — 
Adam Burkiciak. Napachaiiie. — 
Tarnowo Podgórne, zdw 96 767

Przyjezdnemu
. nu lub dwom elegancki 
śródmieście Adres Kurjer

zd w 95 597

Elegancki
pokój, elektrycznością, centralnem 
ogrzewaniem wynajmę. Poznań
ska 58 a, II lewo, narożnik Mic
kiewicza. jw 4740

Przyjezdny
pan poszukuje bezwzględnie nie- 
krępujacego pokoju na kilka dni 
w miesiąca. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 95 452

Szukam
dzierżawy młyna motorowego 
łub wodnego w dobrej okolicy a 
przedewszystkiem Kujaw. Zgło
szenie do Kur jera Poznańskiego 

zdw 95 786

Wykonuję
pierwszorzędnie płaszcze, koetj 
my. suknie po cenach przyst« 
nych. Ciesielska. Rvbaki 31. 1

zdw 95 620

Niekrępujący
pokój dla panienki, bez pościeli, 
elektr. Kraszewskiego 28. w pod
wórzu. jw 4741

Pokój
wynajmę. Piotra Wawrzyniaka 
2d. U. jw 4742

2 panienki
poszukują pokoju niekrepująeego 
z używaniem kuchni, najchętniej 
na Jeżycach. Oferty Kurjer

zdw 95 444

Dzierżawa
250 mórg pszennej ziemi, objecie 
19.000. Jaśkiewicz. Poznań. Fred 
ry 6. zdw 96 791

Jasnowidz
Pewuki mctapsychografolog 
jaśnia wszelkie na.it rudnie 
sprawy. Woźna 18. III.

zdw 95 682

15 UZDROWISKA

Futra
fachowo naprawia, modernta 
poszywa wszelkie obsady. I 
nierze. Pracownia futer i as 
mód Jankowski. Kręta 23.

zdw 95 652

Pokój
umeblowany zaraz. Fr. Ratajcza
ka Ha, 7 wejście I. Kowalski.

jw 4745

Dla
2 chłopców uczęszczających do 
IIT. wstępnej poszukuje pomie
szczenia najchętniej w Interna
cie pod nadzorem męskim Ofer
ty z warunkami i cena upraszam 
do Kurjera zdw 95 519

Osoby
pragnące spokoju, wygód i dobre
go utrzymania znajda wszystko 
w ślicznej lesisto górzystej okoli
cy przy Poznaniu teraz i ns czas 
zimowy. Mechowo, stacja Kobyl
nica. zdw 95 535

Krawcowa
szyje w domu, poza domem. 
Oferty Kurjer zdw 95 753

Panienki
acre pisać na maszynie. 
Piekary 8. >d^

Pani
próżny lub częściowo umeblowa
ny wplata 4 miesiące zgóry. cen
trum. willa, centralne ogrzewa
nie. łazienka. Oferty Kurjer

zdw 95 809

Dwóch
pokoi na czas przejściowy po
trzebuje Basiński, Poznań. Zie
lona 6. zdw 95 536

16 OSOBISTE a Marszantka

Pokój
dla panienki. Ryba ki 16, w pod
wórzu, parter, prawo.

zdw 95 773

Małżeństwo
poszukuje pokoju używanie kuch
ni. Mai stała posadę. Kurjer

 zd w 95 569

Kursy manicure
nowoczesna francuska metoda 
wraz z masażem palców. Rozpo- 
czna sie 10 10 Informacje oraz 
zgłoszenia kandydatek: Osiatyń
skich 3, XI. prawo zdw 95 224

Krawiec

u p. Dąbski. zdw 95 f

Wspólny 
dla 2 panów. Pólwiejska 5. 
pierwsze lewo. zdw 95 947

Panienka
poszukuje słonecznego, zupełnie 
uiekręipuiaeego pokoju, śródmie
ściu, chętnie elektryczność. Ofer
ty Kurjer zdw 95 555

Przyjaciółko
będę u ciebie. Teresa, zdw 95 459 Kapelusze

„Informator“
\ poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 95 946

Student
poszukuje pokoju niekrepująeego 
w pobliżu Uniwersytetu od 1. X. 
Oferty Kurjer zdw 95 593

' Małżeństwo
bezdzietne z własna pościelą aa 
meblowany pokój przyjnię. Polna 
3, tylny. I., lewo. zdw 96 935

Poszukuję
2. pokoi bez pościeli nie wyżej 2 
piętra. Oferty Kurjer zdw 95 70.

Pieniądze
zostawione w składzie moim dn. 
22. 6. 30. pomimo ogłoszenia w 
Kurierze Poznańskim w dniu 4. 
7., nie zostały dotąd odebrane. 
Osoba, która je pozostawiła, 
zechce zgłosić sie do 15 10. 30.. 
w przeciwnym razie złożę je na 
cele dobroczynne. Ed Karge. 
Poznań. Nowa 7, skład wyrobów 
stalowych i sprzętów kuchen
nych. zdw 95 550

Wspólnika

Oferty do Kurjera nw 4220

Pokój
umeblowany/ładny, słoneczny. — 
Pólwiejska 6. II. lewo.

’ i,,;,;1 zd»v 95 933

Pokój
jednoosobowy, czysty. spokojny. 
Kanałowa 7, II., prawo,

zdw 95 938

Pokoju
dobrze umeblowEtiego, czystego 
w okolicy Starego Rynku z do
brem, djetetycznem utrzymaniem 
poszukuje inteligentny kawaler. 
Spieszne zgłoszenia do Kuriera 
pod zdw 95 720

Za
długi byłej mej żony Jadwigi z 
domu Wysockiej nie odpowia
dam. Kazimierz Micrzwicld.

zdw 95 513

należytą egzystencję.

23
zna OŻENKI

Pokój
kuchnia 600, 2 pokoje kuchnia 
2900. rok dzieża wy wybór Innych 
bóleca "Informacja Św. Marcin 15 
I., front. zdw 95 928

Komfortowego
słonecznego pokoju. łazienka, 
śródmieściu 16. 10. poszukuje pa
ni. Cena Kurjer Poznański

zdw 95 848

Za
długf córki Gertrudy, nie wypo
wiadamy. Wachowiakowie. Trau
gutta 5. zdw 95 804

lat 42.
Kawaler
posiedzicie!

objektu około 100.000 zł

Ładny
ćólrój Pohl, Patrona Jackowskie
go 9, III. zdw 95 932

Pokojn
umeblowanego poszukuje. Wa
runki, cena Kurjer zdw 95 911

Pana
który obserwował mnie 29-go 
godz. 7 wieczorem przy ulicy No
wej proszę o spotkanie. Kurjer 

zdw 95 872

zdw 95 487

Pokój
front, słoneczny solidn. panom 
z calodziennem utrzymaniem łub 
bez, W. Garbary 46. III„ lewo.

zdw 95 930

Pokój
dla małżeństwa z używaniem ku
chni okolica Wilda poszukuję. — 
Oferty Kurier zdw 95 918

Pana
J. Koch, proszę o spotkanie nie 
Piekary .lecz ul. Nowa przy mu
zeum, środa 1-go godz. 7 wieczo
rem. Kurier zdw 95 873

moja lat U 
handlową, z

Siostra

na solidnego.

Elegancki
pokój. 27 Grudnia 5. III.,

zdw 95 983

„Informator“ 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 95 945 Zgubiono 
kolczyk złoty brylancikiem. Adres 
Kurjer zdw 95194

ry neemieślnicze wykluczone. 
Oferty wyczerpujące s za 
mem skierować do Kurjera

 zdw 95 477

Przystojna

Pokój
frontowy dla 2 panów utrzyma 
hiem lub bez. Dąbrowskiego 26. 
,1... prawo. zdw 95 957

Pokój
niekrępujący. Szczypiorski Sza- innrzewsk if-cri 12. zdw95 953

Poszukuję
składa, nadającego się na branże 
Przyborów smochodowych. Łask, 
spieszne zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 95173

Zagubiono
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Stanisław Sobek, która unie
ważniam. jw 4 734

turalncmu panu o praw; 
Mikterze. Cel kobierzec 
Łaskawe «głoszenia Kurjer

zdw 95 778

2 pokoje
umeblowane frontowe z ___ _
tiiem kuchni i łazienki od 1 paź
dziernika do wynajęcia. Poznań
ska 50. II., piętro, lewo front.

zdw 95 949

Poszukuję 
ubikacji warsztatowych. Egloeze- 
nia do Kuriera zdw 94 012

Składa
nwiięjszero (centrum) poszukuję 
Oferty Kurjer rw 11 745

T Pokój
frontowy wspólny. RybaM 7, Tl. 
prawo. zdw 95 948

Skład
ładny, nadający sie na każda 
branże sprzedam zaraz. K£«- 
czyński. Szewska 9. zdw 95 641

Frontowy
elektryczność, telefon, solidnej o- 
sóbie wyna.imę. — Dąbrowskiego 

. 25 a, wysoki parter. zdw 95 942

2 panienkom
pokój czysty używaniem fortepia
nu elektryka wynajmę tanio. 
Szewska 9. I prawo. rw 11 767

Ublkacyj
przemysłowych ca 150 m» (z ma 
iem mieszkaniem) lub gdzie 
można mieszkanie urządzić po
szukuje „Fasmit". Dominikań
ska 1. zdw 95 bb7

Pokój
uiiehlowany do wynajęcia. Szew
ska 19, III lewo. rw 11768

Dużej sali
względnie 1—2 pokoi na lekcje 
tańca poszukuję. Oferty ..Par , 
Aleje Marcinkowskiego U, pod 
57 139 Pw 5492-57,139

Pokój
dla 2 panienek. Wszystkich Świę
tych 3. III lewo. rw 11 772

2 pokoje
lub jeden na biura ewtl. prywat- 
nie panom wynajmę. Młyńska 4, 
parter prawo._______ »dw 719

Pokój
dwuosobowy wynajmę. Rynek 
Łazarski 10. Kaczmarek.

zd w 95 805
Skromny

pan szuka drugiego _ na nokój 
wygodny, niedrogi. Piotra Waw
rzyniaka 22. parter, lewo, front 

zd w 95 808

12 SZUKA POKOJU

Zaginęły
lub skradziono mi wojksowe pa
piery nazwisko Ignacy Szydłów- 
ski. Żahikowo, które unieważ
niam,________________ ad w 95 789

Zgubiłam
pamiątkę, medaljon kościany 
okolica Cytadeli. Uczciwy znalaz
ca zwróci Kochanowskiego 22, II. 
lewo. zdw 95 315

Zgubiłem 
książeczkę wojskowa wydana 
P. K. U. Toruń, która unieważ
niam. Aleksander GrabowakL —

zdw 95 937

Trykoty, pończochy 
paski najtaniej 

kupicie św. Marcin 64, A. Hay- 
dufe. Pw 5 189-39.173

Automat
„Blectrophot" ul. Marszalka Fo
cha 4. obok kina Stylowego, da 
je sześć miłych zdjęć za 2 zl na 
poczekaniu. Czynny do 21

zdw 94 901

Małopolanka

prawę pozna pana 
trymonjalnym. — N 
wdowcy dochodzącą

Kawaler
lat 35. kupiec samodzielny, 
siadający 200 000 zb poszu

Kurjer zdw 95 960

24 NAUKA

Za
obiady — 15 zlotyi 
udzielę lekcyj z 
klas gimnazjum, i 
uwagę czasu trwan 
rjer zdw 94 861

R. de Brngière
lektor U P adzie a lekcyj 
ka francuskiego. Ulloa M 
59 II. piętro zdw

Skład
ubikacje handlowe i mieszkanie 
ulica przy Starym. Rynku od go
spodarza do wydzierżawienia. 
Oferty Kurier zdw 95 769

Chiromabtka
przepowiada przyszłość. Piotra 
Wawrzyniaka 7. IV prawo.

jw 4743

Francuskiego

Szukam
zaraz pokoju blisko Wolnicy. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 95 482

Ubikacje
przemysłowe przy, rynku Wilde-
ckim do wynajęcia.
wa Ł Nowak.________zdw 95 915

Sutereny
jasne, obszerne, wys. przy tramw.
od gospodarza do w.yTi1łvuwicż nia tylko na prAmysl Dutkiewicz 
Chwiiiazewo70, 1'ront.

«¡w 95 955

Futra
damskie i męskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje na miarę we
dług najnowszyrh modeli. Repe
racje. przeróbki, fachowo i tanio 
Wlllman, Matejki 51.

zd w 95 335
Witold Leworskl 
Wrocławska 36 

najtaniej obrazy i »ft»®’ .PNi;
sów.. Pw 4 060 54,1«

U. prawo

nakrycie stołu, ubierani 
sków oraz kurs prasowania 
sztywnej męskiej bielizny. *- 
Informacje kancelaria Kursów 
Gospodarczo-Zawodowych w Po
znaniu, św. Marcin 69.

Pw 4905-38.49 ’ v

Kursy stenografji B
pisania na maszynach. Kantaks H 
1 II. piętro zdw 96 455

Nauka kl
pisania na maszynach metoda 8i 
nowoczesna Zapisy codziennie o 
w firmie Block • Brun w Pozna- nj 
niu, plac Wolności 8. 1. ptr. sc

Pw 4 037-32.112
Tańczyć t

modnie wyucza Ola Antoszewska |
Zielona 3. Pw 4 913-39.175 |

Dzielny pedagog £
znający doskonale program gim- „ 
nazjum. szkól powszechnych u- 
dziela uczniom eksternistom lek- . 
cyj wszystkich przedmiotów wy
jątek łacina Specjalność mate- 
matyka fizyka, niemieckie, frąn- 1 
cuskie. angielskie. Oferty Kurjer Ç

zdw 95 493 d
Starsza

studentka udziela korepetycyj 
tanio. Oferty Kurjer zdw 95 496 zJE

Kto p
udzieli lekcyj zakreeu azkoły r 
handlowej osobie w średnim wie- . 
ku. Zgłoszenia Kurjer zdw 95 483

Studentka
przyjmie korepetycje za utrzy
manie z mieszkaniem. Oferty 
Kurier zdw 95 517

Studentowi i
W. 8. H. pokój za lekcje. Dą- 
browskiego 64 parter, lewo, 

zdw 95 616
Kto

udzieli ó»mokla«istce matematy- 
ki za obiady. Wodna 25. II.. 
prawo. zdw 95 608

Do kompletu
w zakresie 2 klasy przygotowaw- 

i czej szukam jeszcze chłopczyka 1 
dziewczynki. Zgłoszenia przyjmu- 
je prof Kasznicows ul Grott
gera 2, telefon 62 39. godz 19—20.

: zdw 95 60<*
, Student
J prawa udzieli lekcyj. wymagania 

skromne. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 95 686

¡i Kursy
- stenografii pols.ciej niemieckiej, 

pisania na maszynach ksiażko-
. wości rozpoczynam 2 paźdzłerni- 
î ka Tyran - Zaw.,rsks Strzelec.
I ka 83. Dla abs-lwentów pô’rocz- 

nego kureń dalsza stenografia 
bezpłatnie. zdw 92 32314

» Korepetytor
potrzebny. Szwajcarska 27. TV. 

£ prawo. zdw 95 896

Poznańskie Kursy 
Budowlane

"z przyjmują jeszcze Spieszne zgło- 
30 szenia. Kraszewskiego 17. III pra- gi wo. zdw 95 868

Kursy kroju
systemem dotąd nieznanym,
łatwo zrozumiałym, rozpoczyna

, krojczy najlepszych firm War- 
szaw/ i Krakowa, obecnie w Po-

, znaniu. Kursy oddzielne dla pań 
z inteligencji i dla fachowych. — 
Informacje i wpisy: Salon Mód

. „Pani Hanki". Gwarna 11.
*• Hw 46
_ Tańce Paryża, Londynu 

w Szkole
» Mala Malicka
i 1 Zygmunt Mąkowskl

*" kreacje 31 r. — Zgłoszenia św. 
»• Marcin 40, tel. 40-42 od 18-20. 
ł- zdw 95 762

- Książkowość
1 prywatny kurs kto weźmie ra

zem? Oferty Kurjer zdw 95 794

Française
« donne leçons et conversation. —
, Jaenne Neuville, Place Volno'ci.

8, IV., lewo. zdw 95 959

r UTSs MUZYKA

Damski Klub
»• gry na mandolinie i gitarze za- 
'■ prasza na kurs początkujący je- 
»; szese kilkanaście panienek Zglo- 
n szenia Kurier zdw 95 479
> Na fortenianle
*• udzielam lekcyj także wieczora- 
_ mi. Pianinc do ćwiczeń na miej- 

scu. Ul Św Józefa 9 a parler, 
na lewo. zdw 94 266

o Pianino
e. do ćwiczeń, lekcje muzyki. Mlyń- 
.j ska 8, III. zdw 95195

Mury ki
,* udziela rutynowana nauczycielka1 uczennica Wincentego d‘Tndy‘ego 
a Niegolewskich 1C. TI. prawo.

zdw 95 436
Solidnie

h tanio udzielam pocztków gry na 
d fortepianie Mickiewicza 3. par

li ter. lewo. zdw 95 456
- Zespół damsko - męski

salonowo - dancingowy wolny 1 
y. października lub później. Oferty 
;i Kurjer zdw 95 453

Czarliński
nauczyciel muzyk- (fortepian, 

a skrzypce), ul. Kwiatowa 11. par
li ter. zdw 95 628/9
o. Nauczycielka
35 lekcje fortepianu 12 złotych orfę-

siecznie. Oferty Kurjer e zdw 95 581

. Pianino
, do ćwiczeń wolne. Duszyńska. 
¡; ul. Kantaka 3, II. Pw 54 95-40,24

26 ROZRYWKA

Wypożyczalnia

dezynfekcja
zania Okre- 
ksiatek — 

■jat" Woźna 
ad wp 94 007

27 SZUKA PRACY

drobnych

Panienka 
piowin-ji znająca «■»'- 

iwanie, przyjmie posadę
Miejscowość obojętna.

Sekretarka

do
Sć. poszukuje 
tłoszenia skle
ił u rjer a Pu-

Zbożowiec książkowy

zdw 92 260
Maszynistka

ije posady. Zgłoszenia

Fryzjerka-
mantenrzystka 

szuka zaraz posady. Oferty 
Kurjer zdw 94 327

Stenotypistka 
ografja polsko niemiecka 
uje posady. Łaskawe aglo- 
do Kurjera Poznańskie»»

zdw 94 501
Fachowiec mleczarski
obre Świadectwa poszukuje po- 
idy. Kaucja jest Zgłoszenia 
luhr. Gazety Ostrów (Pozn.)

nw 4001
Młodszy zbożowiec 

ukończoną praktyką, znający 
książkowość ameryk., korespon
dencje oraz pisanie na maszy
nie poszukuje zaraz posady 
ewentl. w innej branży za książ
kowego. Zgłoszenia do Kuriera, 

zdw 95 023

Française
bien recommandée cherche pśaoa. 
Offres Kurjer zdw 94 980

Książkowa - kasjerka 
po ukończeniu Liceum Handl. szal
ka posady w majątku lub przed
siębiorstwie. K. Kończakówna, 
Nochowo pow. Śrem, zdw 95 996-8

Kucharka
poszukuje posady zaraz w Pe>- 
znaniu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 95 562

Stenotypistka
pedsko - niemiecka szuka t___ _
rem zajęcia. Zgłoszenia Kurie#

zdw 95 558
Dobra

krawcowa na poprawki posztsSts*-
je posady. Oferty Kurjer 

zdw 95 554
Inteligentny

pan, lat 24. z średniem w._____
cen iem handlowew poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 95 55i

Bufetowa 
sumienna poszukuje posady naj
chętniej na prowincj-. język pci- 
skl niemiecki Oferty Kurjer

zdw 95 600
Rzeźnik szofer 

poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 544

Posługaczka
skromna 1 sumienna poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer

________ zdw 95 596
Centrum 

pokój elegancki, elektryczność, 
łazienka, telefon, poważnej os 
bie. Wrocławska 15. I.. lewo.

zdw 95 579

Słowackiego 18
pokój ładny, elektryczność, 
traîne ogrzewanie, łazienka ® 
utrzymaniem wynajmę pani Le
wandowska. dom ogrodowy.

_______  zdw 95 578
Dziewczyna

pracowita uczciwa szuka posady 
do wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurjer rdw 95 577

Służąca 
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady zaraz. —- 
Oferty Kurjer zdw 95 626

Służąca
starszą samodzielna wiejska po
szukuje posady do samotnego 
państwa. Oferty Kurjer

zdw 95 633

Kuśnierka
krawcowa modernizuje futra ka
rakułowe. sealowe. szuka pracy 
poza domem. Oferty Kurjer

zdw 95 095
Czeladnik

piekarski PTagnie wyuczyć sh 
cukiernictwa Oferty Kurjer
 zd w 95 442

Aptekarz
aprobowany poszukuje stałej po 
sady lub dłuższego zastępstwa 
Posiada dobre polecenia. Swia 
dectwa Oferty Kurjer

_________ zdw 95 415

Lekcy]
fortepianowych udziela Szkarad- 
kiewiczówna, Wielkie Garbary
18, wejście Wo&ioJII. piętro, 

sdw 95922

Młoda
gosposia z dobrej rodziny zn 
dobra kuchnię, bardzo uczeiw 
poszukuje posady do samotnt 
osoby lub do małżeństwa starzsi 
Bo bezdzietnego. Oferty Kurii 

I *dw 95131
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Służąca
pracowita, uczciwa poszukuje 
zaraz posady. Oferty Kurier 
_____ zdw 95 828

D/H „Julpol“ (firma chrześcijańska), Pocttowa 11
dla reklamy od 1 — 7 października sprzeda detalicznie

1000 por leMnyth pończoch 1. sotunku
tylko za po wyifitkowo niskiej cenie.

2 000 — 4 000
_ch miesięcznie zarobi« 

lidni dobrze ustosunkowani 
nowie przyjmując zastępstw 
ważnego banku — Prowadzimy 
dział pożyczkowy inkasowy oraz 
sprzedał obngacyj premiowych

eo
pa
Po

Skromna
dziewczyna do dz-ec, pomocy w 
domu, potrzebna Cieszkowskiego 
L HI,______________ zdw 95 445

Ucznia 
stolarskiego przyjmie zar»* Wis
niewski Kwiatowa 2.

zd w 95 850

Początkująca
biuralistka biegle piszaca na ma- _____  _____ ,, _____  ,
szynie przyjmie posadę za malcm na raty Poważne oferty składać
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty Lwów 
Kurier zdw 95 871

skrytki pocztowa 271 
n w 094

2.000 zl
dam zastaw za otrzymana posa
dę lub wstąpię jako czynny 
wspólnik. Adres Kurier Poznań-

Służący
kawaler poszukuje posady od 1.1 
10. lub Dóźniej może «ie okazać j 
dobre mi świadectwami ’ referen
cjami. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 626

Prośba
Wdowa inteligentna, lat 35, w ’ 
bardzo przy krem położeniu po- . 
szukuje posady. Jak najlepsze re- * 
ferneje. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zaw 95 522

Fraczka e
uczciwa, sumienna, czysta i aku; ? 
rama z dobremi świadectwami 
poleca sie. Oferty „Par-. Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 40 7. „

Pw 5 484 5 40.7,« «

Osoba
« towarzystwa, miotła, dobrze re
prezentująca, niezależna, rutyno
wana korespondentka handlowa, 
dobry niemiecki, maszyna, muzy
kalna. przyjmie posadę sekretar
ki. może wyręczyć w zarządzie 
domem, towarzyszyć starszym 
dzieciom, także w majątku. Ofer
ty Kurjer zdw 83 953

2 — 3 godziny o
dziennie popołudniowego taj’ecia 
poszukuje panienka jednym ro
kiem ę-zkoły handlowej. Kurjer

zd w 95 525Książkowa
s ładnym charakterem pisma z 
ukończoną szkoła wydziałowa i 
kursem handlowym znajaca je
żyk niemiecki, pragnie zmienić 
posadę. Oferty Kurjer nw 3 969

Młoda gosposia
szuka posady u samotnej osoby 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 529
Starsza

posługaczka poszukuje posługi, 
dobre świadectwa. Oferty Ku
rier zdw 95 511

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 95 527
Inteligentna

panienka lat 16 uczciwa sumien
na poszukuje' posady do dzieci 
zaraz lub od 1. 10. Oferty Ku- 
rjer zdw 95 551

Panienka
córka urzędniczki państwowej, 
mająca nieukońc.zeny kurs han
dlowy, znajaca korespondencję 
handlowa, wymagania skromne, 
szuka jakiejkolwiek posady. — 
Szymonowiczówna, Gąsiorow-
akich 12 u ,p. Larkich. zdw 95 507

Stenotypistka
polsko - niemiecka poszukuje po
sady. Oferty KurjeT zdw 95 474

Młcda
uczciwa dziewczyna z prowincji 
szuka oosady do wszystkiego 1 
października. Oferty Kurjer 

zdw 96 5G7
Panienka

Kucharka
gotuje na weselach, ucztach, 
eh-rzcmach Adres wskaże Ku
rjer zdw 95 463

5 'kl. liceum szuka posady biuro
wej łub do dzieci. Pisze na ma
szynie. zna dobrze francuskie. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 95 565
Uczciwa

Moba poszukuje posady s goto
waniem u lepszego państwa lub 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 95 4G1

Sumienna
i uczciwa szuka posady z skrom- 
netn gotowaniem do wszystkiego
1. 10. Oferty Kurjer

zdw 95 984
Poszukuję

poshigi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 95 669

Dwie
siostry z dobremi świadectwami 
poszukują posady od 1, jedna z 
gotowaniem, druga bez. Oferty 
Kurjer zdw 95 447

Tokarz
w drzewie poszukuje pracy za
raz. Zgłoszenia Kurjer nw 4221

Inteligentny
żonaty człowiek szuka posady 
woźnego lub inkasenta za kaucja 
Oferty Kurjer zdw 95 961

Bona
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 95 542

Służąca
wiejska uczciwa do wszystkiego 
szuka posady od 1. 10. Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 465

Młoda
imteKgentna panienka, mająca 
dobrze szycie, robótki szuka sto
sownej posady jako przychodnia. 
Oferty Kurjer zdw 95 549

Służąca
z gotowaniem, praniem i praso
waniem do wszelkiej pracy do
mowej z dobremi świadectwa
mi prosi o posadę zaraz, ewentl. 
za pokojowa. Oferty Kurjer 

zdw 95 668
Inteligentna

skromna panienka znajaca język 
polski i niemiecki szuka posady 
do dzieci zaraz . Oferty proszę 
do Kurjera zdw 95 759

Szukam
posady z gotowaniem lub bez. 
Oferty Kurjer zdw 95 679

Dziewczyna
skromna i uczciwa poszukuje 
posady do wszystkiego od 1. 10. 
30. Oferty Kurjer zdw 95 685

Starsza
dziewczyna poszukuje posady za- 
ra* lub .później z gotowaniem do 
wszystkiego. Oferty Kurier

zdw 95 546
Starsza

samodzielna służąca z gotowa
niem szuka posady od 1 lub 15 
10. do wszelkich prac domowych. 
Oferty Kurjer zdw 95 658Szofer kowal

a praktyka ślusarską poszukuje 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 95 524 Ekspedientka 
biegła szuka posady (cukiernia- 
piekarnia). Oferty Kurjer 

zdw 95 702Dziewczyna
uczciwa z dobrej rodziny, zna- 
jaca szycie, poszukuje posady do 
wszystkiego 1. 10. Łaskawe ofer
ty Kurier zdw 95 518

Posługaczka
poszukuje całodziennej posługi 
lub sprzątania biur. Oferty Ku
rjer zdw 95 740Monter

centralnego ogrzewania 1 «pa
jac* autogeniczny z własnym 
aparatem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 95 516

Kasjer
początkujący przyjmie posadę w 
majątku. Mniejsze wynagrodze
nie. Oferty Kurjer zdw 95 780

Szofer - ślusarz
kawaler, trzeźwy, sumienny z 
praktyka warsztatowa poszukuje 
posady za mniejsza pensją. Ofer
ty Kurjer zdw 95 451

Krawcowa
poszukuje posady poza domem. 
Oferty Kurjer zdw 95 699

Inteligentna
panienka z gimnazjalnem wy
kształceniem obejmie posadę pry
watnej nauczycielki — wycho-

Pomocnik
piekarski poszukuje posady. Zgł. 
Kurier rw 11 765

Kurjer zdw 95 923

Wdowa
wykwintnej kuchni, zaprawianiu 

' ‘ ur. szyciu, praniu praso-
itd.
lub

poszukuje miejsca 
cni a córka jako 
pokojowa Łaskawe

Dziewczyna

10 Łaskawe

Posługaczka
ije posługi 2 razy

zd w 95 839
w ty-

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem poszu-

zd w 95 798
Gospodyni samodzielna

rjer zdw 95 890
Maszynistka

DZISÎAJ w KINIE
Apollo: „Rio-Rita“.
Aurora: „Miasto Cudów“, 
Casino: „Jej pieprzyk". 
Colosseum: „Zakochany nie

boszczyk“.
(Serso: „Powrót z niewoli". 
Edison: „Auto pancerne" i 
Harta: „Romantyczne panny

i praktyczne mamy“. 
Kapitol: „Boska kobieta“. 
Metropolis: „Białe Piekło Piz

Palu".
Orzeł: „Tom Mix“. 
Renaissance: „Kurjer Carski“. 
Słońce: „Romans królowej 

piękności
Stylowe: „Wyspa zatopionych 

okrętów".
Wilsona: „Braterstwo krwi

Stcnotypistka
polsko-niemiecka, rutynowana 
kilkuletnia praktyką prosi o po
sada. Łaskawe oferty do Ku- 
rjera zdw 95 925______________

Bona - wychowawczyni
z kilkoletnia praktyka inteligent
na potrzebna dv 3 chłopców 4. 6. 
7 letnich od 1. 10. lub później 
Oferty piśmienne lub adres 
wskaże Kurjer zdw 95 182

Uboczny zarobek 
bea narażenia godność stanu 
znajda inteligentne osoby maja 
ce szerokie kola znajomości — 
Zgłoszenia listownie Gospodar
czy Zakład Kredytowy Lwów 
ul Wałowa lla Oddział Obli
gacji._________ Pw 4 885-72.132

Dziewczę
młode do pomocy w domu i go
spodarstwie może być sierota, z 
przyłączeniem i opieka potrzeb
na na wieś Zgłoszenia do Ku
riera nw 4 028 _____________

Służąca
potrzeba*. Jesionek. 8*carÎÏ”tî 20. zdw 95 łi>5

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Górna wi^
da 119. ___ zdw »5 795

Służąca

Sprzedawców
zdolnych przyjmie na bezkon
kurencyjny artykuł. peusją. 
karla kolejowa. Patent, Aleje 
Marcinkowskiego 16, III.

zdw 95 664 _______
Służąca

przychodnia potrzebna. J. Wal- 
kowiak, Wały Jagiełły 18, III.

zdw 95 651____
Służąca
do wszystkiego. —potrzebna do wszystkiego. 

Słowackiego 36. ITT., prawo, 
zdw 95 912

i _ Chcesz
i Jotrzymać posadę? Musisy ukoń 
.¡czyć kursy fachowe koresponden

maszynie obzna.imiona z wszel-

y chód za ca w za-r —------,o „„„a, poszukuje po- ęvjne profesora Sekukwcza - 
. 10. najchętniej ¡Warszaw a Żóraw.s 42 E»rs> 

- - -- wyuczają listownie buchalterii
rachunkowości kupieckiej knres 
pondencji handlowej stenografii 
nauki bandu prawa kaligrafii 
pisania r.s maszynach towaro 
znawstwa angielskiego francit

Zgłoszenia Kurjer 
zdw 95 920

¡Po ukończeniu świadectwa 2» 
dajcie prospektów nw 3613

Kino EDISON
2J Grudnia 29.

auto pancerne
Dramat pełen sensacyjnych przygód i emocji.

W roli głównej król sensacji CARLO ALD1NI. 
Nadprogramowo Kongres Eucharystyczny w Poznaniu.

Ultrasensacja !

Pw 5498-40,27

Dziewczyna

Panienka
_____ zaraz. Oferty
Kurjer zdw 95 716 _______

Absolwent
Szkoły Handlowej, piszacy bie
gle na maszynie i stenografia, 
znajacy księgowość i korespon
deneję handlowa poszukuje po
sady. Złoży 500 zł kaucji. Zgło
szenie z podaniem warunków do 
Kurjera pod zdw 95 779________

Młodsza
kasjerka poszukuje

Krawcowa

Krawcowa
dzielna szuka pracy poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 95 660

28 WOLNE MIEJSCA

Kobieta
do szycia materacy może sie za
raz zgłosić. Biegała, Mostowa 14.

zdw 95 071 _______
Marsz antka

w starszym wieku do ekspedycji 
i samodzielnego prowadzenia pra
cowni za dobrem wynagrodzeniem 
Zgłoszenia z życiorysem, odpis 
świadectw. Kurjer zdw 94 798

Uczennica
do lat 18 może się zgłosić do skła
du konfekcu damskiej. S. Cichoc
ki, Wrocławska 5-6. zdw 95 336

Służąca
cicha, grzeczna z gotowaniem, 
praniem potrzebna, Zachwiejów« 
Janowiec, powiat Żnin.

zdw 95 964 ______
Panienka

skromna i uczciwa do trojga dzie- 
- ci potrzebna Grześkowiak, Mo

stowa 24. dom ogrodowy. I. ptr.
zdw 95 962 _____

Szofer
majacy 1.009 zł kaucji szuka po
sady szofera, inkasenta lub na 
ciężarówkę. Oferty Kurjer

zdw 95 814
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer- 
ty Kurjer zdw 95 822

Biuralistka
początkującą z Szkoła Handlo-
wa biegła w stenografii poszu
kuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 95 825
Młoda Pomcrzanka

z dobrej rodziny, muzykalna po
szukuje posady do dzieci od 2 E

Dam posadę
za wypożyczenie 2—3 tysięcy 
złotych i udział w zyskach. Ofer- 
ty Kurjer zdw 95 654

Dziewczyna
młoda do wszystkiego potrzebna 
Z. Maciejewska, ul. Strzelecka 
nr. 3a. zdw 95 756

Dziewczę
do dzieci do lat 16 na po południu. 
Adres wskaże Kurjer zdw 95 688

Fryzjerka
potrzebna. Głowacki, Kanałowa 
16. _____ zdw 95 694

Elektrotechnika
do naprawy przewodów poszuku-

Praczka
z prasowaniem. Wały Wazów 22, 
Menzlowa. zdw 95 712

Początkująca 
silą biurowa potrzebna zaraz. O- 
ferty z podaniem pensji, życiory-

Skromna
dziewczyna na cały dzień potrzeb
na zaraz. Dąbrowskiego 82. II 
wo. zdw 95 721

Baletowa
trzebna od zaraz Zgłoszeni« 

ad w 95 540
Maszyniarka

na konfekcje męska możliwie i 
utrzymaniem może eie zarnz 
zgłosić Poznań-Górczyn. Sielska 
34 Maćkowiak. zdw 95 514

Dziewczyna
rzetelna z gotowaniem może sie 
zaraz zgłosić Mensfeldowa Sta 
szica 7. zd w 95 526

Służąca
uczciwa, czysta z gotowaniem 
potrzebna. Śniadeckich 26. I..
prawo. zdw 95 573

Służąca
do wszystkiego z praniem bez 
gotowania S. Zielińska Wały 
Jana III. 11. I. metro

zd w 95 566
Inkasent

do autobusu od araaz Kaucja do
1 900 złotych gwarancja zapew
niona Blicharski. Pół wiejska 26 

zdw 95 564
Dziewczyna

przychodnia młodsza potrzebna. 
Wilczyńska. Aleje Przybyszew
skiego 43. zdw 95 592

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem po
trzebna od 1 X Adres Kurjer 

zdw 95 591
Fryzjerki

poszukuje w dom Mieszkam przy 
ul. Wierzbiecice. Zgłoszenia pi
semne Kurjer Poznański, fiíja 
Jeżyce jw 4 735

Służąca
uczciwa czysta potrzebna do 
trzech osób. Zgłoszenia 6—8. ul. 
Wielkie Garbary 53. Racławska 

zd w S5 625
Nowe metody

wyróżniają pracownika Kursy 
kores-pondencyjne Powszechnego 
Instytutu Organizacji Nowoczes
nej. Warszawa Hoża 35/15 uczą 
poszukiwanych meto-) naukowej 
organizacji, księgowości, biuro
wości sprzedaży, reklamy itd. 
Wyczerpujące informacje bez
płatnie Podać listownie adres, 
zawód. Tw 451

Dzielna
fryzjerka potrzebna natychmiast 
Zakład fryzjerski. Górna Wilda 
37. zdw 95 643

Posługaczka
potrzebna Nowicki, Górna Wil
da 90. zdw 95 6i3

Przyjmę
uczennice do krawieczyzny. R. 
Szymańskiego 2, TT. p. lewo.

zdw 95 647
Zastępców

bankowych do udzielania bezpro- 
■ centowych pożyczek sprzedaży 
¡papierów państwowych poszuku
je Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6 

zdw 95 790
Służąca

uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna zaraz. Romana 

¡ Szymańskiego 7, skład zdw 95 940
Marszantka

jTobra siła pomocnicza, potrzebna. 
Salon Mód, Gwarna 11. Hw 45

Krawcowa
umiejąca szyć dobra garderobę 
dziecięcą może się zaraz zgłosić. 
Kraszewskiego 11. Łesińska.

zdw 95 863

Poszukuję
poaługaczki. Słowackiego 44, I. 
prawo.___ ____ zdw 95 835

Do
restauracji służąca 
Szamarzewskiego 12.

Elew
potrzebna, 
zdw 95 813

aptekarski z dłuzsza praktyka w 
aptece potrzebny zaiaz Zgłosze
nia do Kurjera Poznańakiego

dw 1 634 _______
Służąca

uczciwa do wszystkiego potrzeb
na. Sternal. Górna Wilda 93.

zd w 95 820
Służąca

gotowaniem potrzebna zaraz. — 
Gansowa. Plac Sapieżyński 5,
II. ptr. zdw 95 823

niem potrzebna. 1. 10. G-_---- 
jewaka, Szewska 1, I. adw 95 891.«1 i

Niania

Uczennice
do krawiecczyzny na rok nauki 
przyjmę. Niedźwiecka Wały Ja
na 12 zdw 95 o89

Służąca
potrzebna. Walterowa. Szaraą- 
rzewskiego 20 22._____ zdw 95 881

Poszukujemy
zaraz siły biurowej za wypożyczę- 
niem 1.000 złotych na stała twsa; 
dę, Zgłoszenia Kurjer zdw 95 ooi

Panienka
do sprzedaży czekolady 1 cukier
ków może sie zgłosić, portjemia, 
Moulin Rouge. Kantaka.

zdw 95 867 .

moga 
Nowa 7.

Kuśnierki
się zgłosić. Zamojski._

zdw 95 i
Poszukuję

nd 1 lub 15 października wy
chowawczyni do 2 dziewczynek 2 
i 4 letnich. roku w Warsza
wie !4 roku nawsi. Pożądane 
fachowe przygotowanie. Pierw
szorzędne referencje wymagane. 
Zgłoszenia z kopiami świadectw 
i podaniem warunków hr Łu
bieńska. Trzebcz. p. Trzebczyk, 
Pomorze. ______ gdw 95 788

Potrzebna 
służącą do wszelkich prąc domo
wych zaraz. Dąbrowskiego 90. 
parter prawo._________ jw 4744

Potrzebni
do roz wózki drzewa. '*=—•Kościelna 15. IV.. lewo.

zdw 95 908
Fryzjerskiego

ucznia poszukuje zaraz. Składe- 
wa 5/7,__________ zdw 95 681

Uczeń
zegarmistrzowski potrzebny. 
Chwiłkowski. Św. Marcin 40.

zdw 95 917
Potrzebni

ludzie do sprzedaży nocą parówek 
Lewandowski. Przemysłowa 43.

zdw 95 938______ _
Poszukuje

sie kilka tancerek. Adres wska
że Kurjer zdw 95 750__________

Pianista
J. ____

cjà "Mostowa 32. zdw 95 774
potrzebni’ na czwartek. Restais

Służąca
potrzebna. Tłojanowska, Wroc
ławska 14 Hl. /tont.

zd w 95 816 „
Potrzebna

knśnierka krawcowa i uczennice 
Św. Marcin 56. III.

zdw 95 766 ...
Ekspedientka 

artykułów męskich i towarów 
krótkich potrzebna. Marszałka 
Focha 50. zdw 95841

Panienka
do krawiecczyzny damskiej zaras. 
Św. Józefa 6. parter lewo front, 

zdw 95 877
Posługaczka

potrzebna zaraz. Juszczak. Ry- 
balti 13. zdw 95 574

KUPUJMY CZEKOLADKI

Humor zagraniczny

Dzielny książkowy
lub książkową s branży zbożo
wej z kilkoletnia praktyka ¿o 
przedsiębiorstwa zbożowego do 
większego miasta na prowin ji 
zaraz lub później może się zglo- 
sić. Oferty Kurjer zdp95 315

Kuśnierki
wykończarki samodzielne po
trzebne natychmiast Magazyn 
futer W. Królikiewicz. Podgór
na 6. zd w 95 801

Podróżującemu
solidnemu dodam dla drogerii i 
fryzjeroi na Poznań dobrze za
prowadzony artykuł Zgłoszenia 
Kurjer zd w 95 508__________

owa
z szyciem potrzebna. Szewską 19 
III lewo. rw 11769

Uczennica
do szycia potrzebna. Adres Ku
rier rw 11770____ _

Panowie
inteligerotni do rentownej pracy *• 
kwizycyjnej w Instytucji wydaw
niczej zechcą się zgłosić miedzy
godz. 4—7 Kozia 12, 11773

r>> ai ci w u m m •«t lub jakiejkolwiek innej Clwiaroisona. „uiarasinu ł . ,gtnje na WSE Posadę przyję- OłUZąca
Kongres Eucharystyczny. laby zaraz lub( później. Oferty bez spania potrzebna. Zglosze- 
W Poznaniu. I pod zdw 95 785 |nia Kurjer zdw 95 771

tygodniowego do-na październik 1930. za oba wydania razem włącznie „ ------_- —r rzedpiata datku ilustr. „Jlustracja Poznańska i „Nowiny Sportowe w Po- 
---- ——————■— ononin asy AkcmAd rł 4.00. w aerenciach w mieście zł. i1 datku uustr. lustracja roz.uiwstt.tt i j" ....... znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł. 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94.
-i qa w Pn z 9.00 nod opaska w innych krajach Ki U .w.uu uv.uu w roznaniu zi z oanoszejuciukwartalnie zł 14,80. pod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaska w innych krajach u ——-- 

W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie. stra■ gania 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Dziewczyna
do wszelkie! pracy domowej po
trzebna od 1. 10. 30 Zgłoszenia 
skład sprzętów kuchennych ul. 
Marsa. Focha 41._zdw 95 501

Ekspedjentka
wykwalifikowana do kolonjaTki 
potrzebna. Wynagrodzenie 30 zł 
miesięcznie utrzymanie. Szew
ska 9, kolonjalka.___ gdw 95 493

/ Dzielna
ekspedientka do towarów krót
kich potrzebna. J. Rymarowicz, 
Poznań._Pólwiojskao^5.

-r

Pw 54 ‘ 1,25

— Sądzi pan, że portret mojej żony będzie podobnyt
— Oh! podobieństwo będzie mówiące!
— OhI nie — jak dla mnie, wystarczy nieme i...

{London Opinion). S. F.

rtc*7sanm na stronie 6-iamowej 30 gr, na stronie 44amowej przy końcu tekstu Wij 1 USÓCIlia redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 126 gr, na stronie drugiej 
—'■ 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-lamowego milirn 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia ,lo wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagiych wypadkach do godz 22 u stróża dc 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnicę między zestawem

gie nuMioat« rezony en numerów iuu uunr-MAłUHuuuu»
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w _____ ■ ;_ ___  i__; _ —~~T~—-————

wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Póznań nr. 200 149.
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